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НӨМІРДЕ ОҚЫҢЫЗ
ЧИТАЙТЕ В НОМЕРЕ

INSIDE
INTOSAI-ға мүше ЖАО-ның 
келісілген аудитті жүргізу 
тәжірибесі
Б. А. Алибекова,  
А. Н. Максот
Мемлекеттік аудиттің отандық, 
сондай-ақ халықаралық деңгейде 
маңыздылығы күннен-күнге артып 
келеді. Шынында да, мемлекеттік 
аудиттің арқасында өзекті 
мәселелер бойынша тексерулер 
жүргізіліп, қателіктер, бұзушылықтар 
және олардың алдын-алудың 
мүмкін жолдары анықталды. Ал 
бұзушылықтарды анықтау, оларды 
жою бойынша кеңес беру - әрбір елдің 
ЖАО міндеттерінің бірі. Сондықтан 
осы мақалада шет елдердің озық 
тәжірибесін одан әрі зерделеу 
қажеттігі негізделіп, мемлекеттік 
аудит және қаржылық бақылау 
органдарын біріктіретін бас ұйым – 
INTOSAI-ға мүше мемлекеттердің 
ЖАО-ның тәжірибесі талданды. 

Опыт проведения согласованного 
аудита ВОА-членами INTOSAI
Алибекова Б. А.,  
Максот А. Н. 
Значимость государственного 
аудита как на отечественном, так и 
на международном уровне растет 
день ото дня. Ведь благодаря 
государственному аудиту 
проводятся проверки по актуальным 
вопросам, выявляются ошибки, 
нарушения, и возможные пути их 
предотвращения. А выявление 
нарушений, консультирование по 
их устранению - одна из задач ВОА 
каждой страны. Поэтому в данной 
статье обоснована необходимость 
дальнейшего изучения передовой 
практики зарубежных стран, 
проанализирован опыт ВОА 
государств-членов INTOSAI, главной 
организации, объединяющей 
органы государственного аудита и 
финансового контроля. 

Practice of conducting a coordinated 
audit by the SAI-members of INTOSAI
Alibekova B.A.,  
Maksot A.N.
The importance of state audit both at 
the domestic and international level is 
growing day by day. After all, thanks to 
the state audit, inspections are carried 
out on topical issues, errors, violations 
are identified, and possible ways to 
prevent them. And the identification 
of violations, consulting on their 
elimination is one of the tasks of 
the SAI of each country. Therefore, 
this article substantiates the need 
for further study of best practices 
of foreign countries, analyzes the 
experience of the SAI of the INTOSAI 
member states, the main organization 
uniting state audit and financial control 
bodies. 

Белорус Республикасы 
ұйымдарының бухгалтерлік 
(қаржылық) есептік есептілігінің 
ағызды мәселелері
Д.А.Панков,  
В.Н.Лемеш
Экономикалық ақпараттың 
маңызды көздерінің бірі 
бухгалтерлік (қаржылық) 
есеп беру болып табылады. 
Ол өз пайдаланушыларына 
мұндай ұйымның мүліктік және 
қаржылық жағдайы туралы пікір 
қалыптастыруға мүмкіндік береді, бұл 
өз кезегінде олардың дұрыс басқару 
шешімдерін қабылдауын қамтамасыз 
етеді. Беларусь Республикасының 
ұйымдарының бухгалтерлік 
(қаржылық) есептілігін ұсыну, бекіту 
және қол қоюдың проблемалық 
мәселелері қарастырылады. 
«Бухгалтерлік есеп және есептілік 
туралы» Беларусь Республикасының 
Заңына ұйымды қайта ұйымдастыру 
кезіндегі бухгалтерлік (қаржылық) 
есеп берудің ерекшеліктері 
және ұйым таратылған кезіндегі 
бухгалтерлік (қаржылық) есеп берудің 
ерекшеліктері бөлігінде өзгерістер 
енгізуді негіздеді және ұсынды. 

Актуальные вопросы 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности организаций 
Республики Беларусь 
Панков Д.А.,  
Лемеш В.Н. 
Одним из важнейших источников 
экономической информации 
является бухгалтерская (финансовая) 
отчетность. Она позволяет ее 
пользователям сформировать мнение 
об имущественном и финансовом 
положении такой организации, что, в 
свою очередь, обеспечивает принятие 
ими правильных управленческих 
решений. Рассмотрены проблемные 
вопросы предоставления, утверждения 
и подписания бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 
организациями Республики Беларусь. 
Обоснованы и предложены внесение 
в закон Республики Беларусь «О 
бухгалтерском учете и отчетности» 
дополнений в части особенности 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности при реорганизации 
организации и особенности 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности при ликвидации 
организации.

 Topical issues of accounting 
(financial) statements of 
organizations of the  
Republic of Belarus
Pankov D.A.,  
Lemesh V.N.
One of the most important 
sources of economic information 
is accounting (financial) statements. 
It allows its users to form an opinion 
about the property and financial 
position of such an organization, 
which, in turn, ensures that 
they make the right management 
decisions. Problematic issues of 
submission, approval and signing of 
accounting (financial) statements 
by organizations of the Republic of 
Belarus are considered. 
Substantiated and proposed to 
introduce into the Law of the Republic 
of Belarus «On accounting and 
reporting» additions in terms of the 
specifics of the accounting (financial) 
statements during the reorganization 
of the organization and the 
specifics of the accounting (financial) 
statements during  
the liquidation of the organization. 
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МРНТИ 06.51.25

Введение 

Счетный комитет по контролю за испол-
нением республиканского бюджета (Счет-
ный комитет) согласно Закону «О государ-
ственном аудите и финансовом контроле» 
является Высшим органом аудита (ВОА) 
Республики Казахстан. 

Высшие органы аудита прежде всего вы-
полняют функцию внешнего аудита управле-
ния государственными расходами и государ-
ственными активами.

Государственный аудит является одним 
из главных элементов государственного 
управления. Главная цель – установление 
законности и эффективности использования 
государственных средств и имущества. 

В некоторых странах мира государствен-
ному аудиту принадлежит ведущее место в 
системе финансового регулирования, что 
обусловлено ролью государства в рыноч-
ных процессах. Аудит является централь-
ным звеном любой системы подотчет-

ности и при надлежащем его проведении 
помогает государственным учреждениям 
действовать в соответствии с принципами 
подотчетности и добросовестности, повы-
шать эффективность своей деятельности и 
степень доверия граждан. 

В Лимской декларации институт госу-
дарственного аудита призван выполнять 
не только контрольную, но и профилакти-
ческую функции, выявляя на ранней ста-
дии отклонения от принятых стандартов 
законности, эффективности, результатив-
ности и экономичности управления обще-
ственными ресурсами с тем, чтобы вовре-
мя исправить ситуацию, либо предпринять 
меры для предотвращения аналогичных 
нарушений в будущем. 

В мире существуют три модели ор-
ганизации высших органов аудита, об-
условленные особенностями построе-
ния правовых систем зарубежных  
стран. 
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Руководитель Отдела
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функционирование органов государственного аудита основывается на принципах надлежащего управления, 
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Таблица 1

Модели высших органов аудита.

Модели организации высших органов аудита Распределение по странам

Вестминстерская модель, также известная как 
англо-саксонская или парламентская модель 

Ряд стран Европы (Великобритания, Ирландия, 
Дания), страны Латинской Америки (Перу и 
Колумбия)

Судебная или Наполеонская модель Страны Латинской Америки, Европы, 
франкоязычные страны Африки

Модель коллегиальных органов управления 
Некоторые страны Европы (Германия, 
Нидерланды), Латинской Америки (Аргентина) 
и Азии (Индонезия, Япония, Республика Корея)

Согласно Вестминстерской модели, рабо-
та ВОА неразрывно связана с системой пар-
ламентской отчетности (ВОА, Малайзии, КНР, 
Пакистана, Литвы, Швеции, Эстонии, Великоб-
ритании, США, Китая, Индии, Непала). 

Основными характеристиками данной мо-
дели являются:

–––– ВОА имеет одного руководителя, часто 
называемого главным аудитором, который 
может быть членом парламента; 

–––– все права, полномочия и обязанности 
возлагаются на главного аудитора персо-
нально, а не на ВОА;

–––– служащие, бухгалтеры и аудиторы име-
ют профессиональную квалификацию;

–––– особое внимание уделено финансовому 
аудиту.

В соответствии с указанной системой роль 
главного аудитора может быть объединена с 
государственным бухгалтером.

Согласно Судебной модели, Высший ор-
ган государственного аудита является ин-
тегрированной частью судебной системы, 
управляющей исполнительными и судебны-
ми ветвями (ВОА Турции, Франции, Нидер-
ландов).

ВОА используют судебную модель для 
того, чтобы иметь ограниченные взаимоот-
ношения с парламентом.

Ключевым аспектом судебной системы 
является то, что соответствующие прави-
тельственные чиновники, как правило, несут 
личную ответственность за суммы, участ- 

вующие в несанкционированных или неза-
конных расходах.

Основными характеристиками судебной 
модели являются:

–––– ВОА является судом, а его члены – су-
дьями, которые могут налагать штрафами 
или иными взысканиями проверенных чи-
новников;

–––– гарантиями независимости членов суда 
является то, что они назначаются на неогра-
ниченный срок до установленного пенсион-
ного возраста;

–––– суд обычно выбирает члена на долж-
ность президента. При этом все члены име-
ют независимый судебный статус;

–––– профессиональные служащие из таких 
ВОА, как правило, имеют юридическую, а не 
бухгалтерскую или аудиторскую квалифика-
цию.

В соответствии с моделью Коллегиальных 
органов в состав ВОА включено множество 
членов, формирующих свою коллегию или 
руководящий орган управления, а также при-
нимающих решения совместно (ВОА Японии, 
России, Беларуси, Молдовы, Таджикистана, 
Кыргызстана, Украины, Кореи).

Коллегиальные органы аудита обычно яв-
ляются частью парламентарной системы.

Отчеты и мнения, согласованные коллега-
ми, утверждаются парламентом, где обычно 
некоторые представители ВОА могут повлия-
ть на них. Коллегиальные органы не имеют 
судебных функций.
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Основная структура модели схожа с Вест-
минстерской моделью, ключевыми отличия-
ми являются различия во внутренней струк-
туре учреждения аудита.

Основные характеристики данной модели 
следующие:

–––– управляющий комитет состоит из чле-
нов коллегии, деятельность которых воз-
главляет председатель;

–––– члены обычно имеют значительную 
свободу в определении их методологии рабо-
ты, а также могут быть различные аудитор-
ские подходы между разными коллегиями в 
этом же учреждении;

–––– члены коллегии обычно назначены на 
определенный срок парламентом, и имеют 
ограниченное количество мандатов, макси-
мум два.

Следует отметить, что в некоторых стра-
нах независимое учреждение внешнего ауди-
та может и не существовать, в то время как 
в других странах может существовать внеш-
няя аудиторская система, которая по истори-
ческим причинам объединяет элементы бо-
лее чем одной модели, т.е. смешанная. 

Рассмотрим ВОА Вестминстерской моде-
ли, а именно Национальные офисы аудита 
Великобритании, Китая и Швеции. 

Национальный офис аудита Великобри-
тании. Контролер и Генеральный Аудитор 
формально назначается монархом по пред-
ставлению Премьер Министра в Палату Об-
щин, который согласовывает кандидатуру с 
Председателем Комитета Государственных 
Счетов, являющимся по традиции главным 
оппозиционером парламента. Контролер и 
Генеральный Аудитор не имеет ограничения 
срока пребывания на посту. Он может быть 
снят с должности Королевой по представле-
нию обоих Палат Парламента. 

Национальный офис аудита состоит из 7 
рабочих объединений, каждое из которых 
возглавляется Помощником Генерально-
го Аудитора. 6 из 7 объединений состоят 
из команд, которыми руководит директор. 
Они проводят финансовый аудит или ау-
диты ценности денег для индивидуальных 
департаментов, групп более мелких депар-
таментов. Каждый из указанных объедине-

ний также несет ответственность за опре-
деленные вспомогательные функции, на-
пример, информационные технологии, фи-
нансовые или человеческие ресурсы. Все 
7 объединений имеют команды, которые 
ответственны за другие вспомогательные 
функции, к примеру, корпоративные дела и 
коммуникации.

Контролер и Генеральный Аудитор воз-
главляет ВОА Великобритании, а также яв-
ляется работником Палаты Общин. Руково-
дитель ВОА и работники (832 человек) явля-
ются независимыми от правительства и не 
отчитываются министру.

ВОА осуществляет деятельность по сле-
дующим направлениям: финансовый аудит, 
аудит эффективности, деятельность, направ-
ленная на улучшение показателей, поддерж-
ка Парламента, а также международная дея-
тельность.

В дополнение к основным отчетам 
Парламенту, Офис вырабатывает реко-
мендации для повышения эффективно-
сти проверяемых органов, выявляет ба-
рьеры на пути хорошей производитель-
ности и углубляет свои исследования 
для понимания проблем, с которыми они  
сталкиваются.

ВОА обеспечивает прямую поддержку 
правительству в части:

–––– разработки структуры показателей эф-
фективности;

–––– повышения качества данных;
–––– отслеживания производительности и 

представления отчета членам Совета и об-
щественности;

–––– использования критериев качества для 
улучшения или стимулирования эффектив-
ности;

–––– эффективного распределения ресурсов;
–––– проведения организационной оценки.

В целях исполнения стратегических задач 
подотчетности и совершенствования своей 
деятельности, ВОА концентрируется на трех 
пунктах:

1.–––Развитие и применение знаний.
2.–––Достижение высокого уровня исполне-

ния.
3.–––Повышение влияния.
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Также ВОА состоит в Совете аудиторов 
ООН, проводит аудит международных орга-
низаций, составляет отчет о расходах ЕС в 
Великобритании.

Национальный офис аудита Китая являет-
ся высшим органом аудита Китая и одним из 
министерств Государственного Совета, под 
непосредственным подчинением Премьера, 
осуществляет организацию и администри-
рование аудиторской работы всей страны, 
а также представляет отчет о своей работе 
Государственному Совету. 

Центральный офис ВОА Китая включает 
16 функциональных департаментов, 5 из ко-
торых относятся к общим службам, и осталь-
ные исполняют аудиторские функции, чис-
ленность составляет 712 человек.

ВОА Китая имеет филиалы в 18 крупных 
городах Китая, численностью 4400 человек. 
Филиалы несут ответственность за аудит го-
сударственных финансов на уровне провин-
ций, доходов и расходов местных таможен-
ных, налоговых, казначейских органов, акти-
вов, обязательств, доходов и убытков филиа-
лов государственных банковских органов и 
государственных предприятий, а также дохо-
дов и расходов предприятий, непосредствен-
но подчиненных Государственному Совету.

Основными задачами ВОА Китая явля-
ются:

–––– надзор за финансовой деятельностью 
всех департаментов Государственного Сове-
та и местных органов власти, а также финан-
совых организаций и государственных уч-
реждений;

–––– проверка исполнения бюджета цен-
тральным правительством, а также других 
правительственных доходов и расходов;

–––– аудит реализации мер государственной 
политики, направленных на обеспечение 
устойчивого роста, содействие реформе и ре-
структуризации экономики, обеспечение ро-
ста благосостояния граждан;

–––– профессиональное руководство и над-
зор за внутренним аудитом, в том числе про-
верка отчетов государственных аудиторских 
фирм.

На местном уровне действуют органы ау-
дита, которые подотчетны соответствующим 

местным правительствам и вышестоящим 
органам аудита. Законодательный статус 
ВОА определен в Конституции Китайской На-
родной Республики.

Национальный офис аудита Швеции – 
высший орган аудита Королевства Швеции, 
который является частью системы парла-
ментского контроля. Его функция состоит в 
обеспечении исполнения намерений Парла-
мента, эффективного и экономичного расхо-
дования государственных средств и предо-
ставления оснований для принятия реше-
ний. НОА обеспечивает выполнение государ-
ственными институтами законодательных 
актов, правительственных постановлений и 
нормативных документов. 

ВОА подотчетен Парламенту Швеции, воз-
главляется тремя генеральными аудитора-
ми, назначаемыми Парламентом сроком на 
семь лет, независимость которых защищена 
Конституцией. Полномочия и сроки также 
указаны в Конституции.

Функции всех трех генеральных аудиторов 
идентичны. Парламент назначает одного ге-
нерального аудитора в качестве ответствен-
ного лица по административному управле-
нию организацией, в обязанности которого 
входит решение вопросов по организацион-
ной структуре, делегированию, заявке для 
получения ежегодного гранта и подписанию 
годового отчета ВОА Швеции. 

Все генеральные аудиторы руководят ау-
диторскими мероприятиями. Годовой отчет 
по итогам аудитов финансовой отчетности и 
аудитов эффективности подписывается все-
ми тремя генеральными аудиторами. 

ВОА как независимый орган внешнего ау-
дита начал функционировать с 2003 года, ра-
нее был в составе Министерства финансов.

Общая штатная численность работников 
составляет чуть более 300 человек (включая 
работников 2-х региональных представи-
тельств). 

В региональных представительствах ра-
ботает по 25 человек, они выполняют те же 
функции, что и работники в центральном 
офисе в Стокгольме.

Организационная структура ВОА состоит 
из 5 департаментов, из которых 3 департа-
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мента отнесены к основной деятельности: 
(75% штата) и 2 департамента к вспомога-
тельной деятельности НОА (25% штата):

1.–––Департамент аудита финансовой отчет-
ности состоит из 3 отделов, закрепленных 
за различными отраслями экономики и го-
сударственными органами, и включает 105 
работников. 

2.–––Департамент аудита эффективности 
состоит из 8 отделов, закрепленных за раз-
личными направлениями аудита (1.  адми-
нистративная политика, 2. государственные 
финансы, 3. правоохранительная система, 4. 
муниципалитеты (в основном здравоохране-
ние на местах), 5. социальное обеспечение, 6. 
рынок труда, 7. образование, 8. промышлен-
ность и окружающая среда), и включает 100 
работников.

3.–––Отдел международного сотрудничества 
(18 человек).

4.–––Департамент операционной поддерж-
ки (включает отделы кадров, юридический, 
административно-хозяйственный, IT и доку-
ментооборота, связей с общественностью). 

5. Финансовый департамент (включая за-
купки).

Главные направления деятельности ВОА –  
аудиты финансовой отчетности и эффектив-
ности. Аудит осуществляется только в отно-
шении центральных государственных орга-
нов, входящих в состав Правительства (око-
ло 250 агентств (ведомств)).

Отчеты по итогам аудита носят рекомен-
дательный характер, при аудите эффектив-
ности выясняются причины недостижения 
результатов. В рекомендациях нет четких 
инструкций/предписаний, чтобы объекты не 
могли через 1-3 года предъявить претензии 
при следующем аудите, что они следовали 
инструкциям НОА. Аудит в первую очередь 
направлен на оказание помощи объектам в 
решении выявленных проблем, а не на их на-
казание. 

При этом, осуществляется мониторинг ис-
полнения рекомендаций, данных объектам 
аудита, по результатам которого в Парла-
мент направляется соответствующий отчет.

Задача ВОА Швеции входит не только 
пересмотр своих собственных руководств, 

также распространение информации о своей 
деятельности. Этот процесс осуществляется 
посредством общения с объектами аудита, 
участия в дебатах, распространения инфор-
мации в СМИ, организации и участия в раз-
личных семинарах и конференциях, а также 
диалога с различными заинтересованными 
сторонами.

Далее рассмотрим ВОА Наполеонской мо-
дели, которые располагают судебными пол-
номочиями. 

Суд счетов Турции. Состав Суда Счетов 
Турции: Президент, заместители Президента, 
главы департаментов, органы юридической 
службы и принимающих решения.

Группы по проведению аудита и по под-
держке проведения аудита, Центр Обучения 
и Развития Аудита, в состав которых входят 
Руководитель группы и аудиторы, подотчет-
ны Президенту.

Органами юридической службы и при-
нимающих решения являются Генеральная 
Ассамблея, Апелляционный Совет, Совет Па-
лат, Совет по оценке отчетности, Дисципли-
нарный совет, Совет по продвижению и дис-
циплине профессиональных кадров, Совет 
планирования и координации аудита, Офис 
Главного Прокурора.

Общая штатная численность работников 
составляет 4000 человек. 

Суд счетов проводит аудиты соответствия 
требованиям права (аудит соответствия и 
финансовый аудит) и эффективности. 

Финансовый аудит включает оценку точ-
ности финансовых отчетов и финансовой от-
четности государственных органов, а также 
соответствуют ли их финансовые решения, 
операции и другие программы законам. Вме-
сте с тем, аудиторы оценивают финансовое 
управление объектов и их службы внутрен-
него контроля.

Аудит соответствия имеет форму экзаме-
на на проверку соответствия закону и дру-
гим правовым механизмам доходов, расхо-
дов, операций объектов. 

В аудите эффективности аудиторы оцени-
вают насколько эффективно и экономично 
используются государственные средства, 
а также деятельность в отношении целей и 
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показателей, установленных в предыдущих 
отчетах.

Суд Счетов принимает решения по соот-
ветствию бухгалтерских счетов и транзакций 
компетентного департамента правовым ме-
ханизмам. По итогам аудиторского процесса 
аудиторы готовят запрос о предоставлении 
информации по потерям государственной 
казны. В случае если аудиторы не удовлет-
ворены аргументами, представленными 
компетентными должностными лицами, они 
готовят судебный отчет, который будет со-
держать аргументы объекта и позицию ау-
дитора. Палаты Суда Счетов Турции вносят 
в судебный отчет свое окончательное реше-
ние по любым потерям государственной каз-
ны. Объекты аудита имеют права подать на 
апелляцию, пересмотр судебного решения.

Суд счетов Франции высший орган аудита 
использования государственных средств во 
Франции и является независимым от Прави-
тельства и Парламента.

Независимость института также подкре-
пляется независимостью его Членов, кото-
рые являются постоянными судьями. 

Руководителем ВОА является Первый 
Президент. Генеральный Секретарь и два ге-
неральных секретаря-помощника осущест-
вляют свою деятельность под руководством 
Президента и руководят департаментами. 
Суд состоит из 7 Палат и Офиса Генерально-
го Прокурора.

Численность штата – около 750 человек: 
судьи и аудиторский штат. 

Судьи назначаются на должность указом 
Президента Франции. 

Обеспечивая финансовый аудит бюд-
жета и внебюджетных фондов, Суд счетов 
осуществляет проверку счетов органов ис-
полнительной власти, государственных уч-
реждений и предприятий, а также органи-
заций, получающих финансовую помощь от 
государства. ВОА производит сертификацию 
государственных счетов и счетов системы 
социального обеспечения. 

Судебные полномочия состоят в привле-
чении или освобождении от ответственно-
сти государственных бухгалтеров по резуль-
татам проверки государственных счетов, а 

также вынесении на судебное заседание от-
четов о проводимых расследованиях. Юри-
дический вес имеют также выданные судом 
предписания государственным бухгалтерам 
на обоснование невзысканных поступлений 
или неправильно выполненных платежей.

Суд счетов осуществляет свой контроль 
либо через совет по государственной поли-
тике, либо через специализированные орга-
ны. При проведении такой политики на на-
циональном и местном уровнях, проводятся 
совместные исследования с участием Регио-
нального и Территориального Председате-
лей Счетов. 

Суд аудита Нидерландов. В организации 
Суда Аудита Нидерландов, образованного 
в 1814 году, существует Совет трех членов, 
включая Президента, каждый из которых на-
значается правительством по рекомендации 
Палаты Представителей. Состав Совета по-
литически сбалансирован, и возглавляет его 
Генеральный Секретарь. 

Суд Аудита Нидерландов имеет три ауди-
торских и два вспомогательных директората. 
Аудиторские директораты делятся на ауди-
торские управления, большинство которых 
базируются в министерствах. Процесс рас-
положения работников на территории объек-
та аудита начался в 1930 году, поскольку дан-
ный процесс ускоряет коммуникации между 
Судом и аудируемыми министерствами. В 
настоящее время, аудиторские управления 
Суда – от 10 до 20 аудиторов – находятся в 
каждом министерстве. Вспомогательные де-
партаменты и правительственное аудитор-
ское управление находятся в ВОА Нидерлан-
дов.

Суд Аудита состоит из 290 работников, из 
которых 215 человек вовлечены в аудитор-
скую деятельность, остальные – относятся к 
вспомогательному аппарату. 

ВОА также проводит аудиты соответствия, 
эффективности и предприятий, финансируе-
мых из государственного бюджета.

Суд Аудита имеет расширенные полномо-
чия в части доступа ко всей документации, 
даже к персональным данным.

Задачей ВОА Нидерландов является ис-
следование и совершенствование вну-
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тренней работы и внешней эффективно-
сти центрального правительства и инсти-
тутов, которые с ним взаимодействуют. 
Таким образом, парламент и правитель-
ство внедряют рекомендации Суда Аудита  
в практику. 

Рассмотрим ВОА основанные на коллегиа- 
льной модели. 

Счетная палата Российской Федерации – 
высший орган аудита, созданный в соответ-
ствии с Конституцией РФ.    

Счетная палата образуется в составе 
Председателя Счетной палаты, заместителя 
Председателя Счетной палаты, аудиторов 
Счетной палаты, аппарата Счетной палаты. 

В аппарат ВОА России, возглавляемый Ру-
ководителем аппарата, входят:

–––– департамент управления делами;
–––– финансовый департамент;
–––– департамент внешних связей;
–––– департамент автоматизации информа-

ционного обеспечения;
–––– департамент пресс-службы и информа-

ции;
–––– департамент юридического обеспече-

ния;
–––– департамент экономического анализа;
–––– сводный департамент предварительно-

го, оперативного и последующего контроля 
федерального бюджета;

–––– департамент государственной граждан-
ской службы и профилактики коррупцион-
ных и иных правонарушений;

–––– департамент методологического обе-
спечения деятельности Счетной палаты Рос-
сийской Федерации и осуществления внеш-
него государственного (муниципального) ау-
дита (контроля).

Общая штатная численность работников 
центрального офиса составляет 1263 чело-
век. 

Счетная палата проводит аудит бюджета, 
проверяет ведомства и госорганизации, мо-
ниторит реализацию национальных целей, 
дает заключения на законопроекты, взаи-
модействует с региональными КСО, обмени-
вается опытом аудита и информирует обще-
ство о результатах своей деятельности. 

В задачи Счетной палаты входят организа-
ция и осуществление контроля за целевым и 
эффективным использованием средств фе-
дерального бюджета и аудит реализуемости 
и результативности достижения стратегиче-
ских целей социально-экономического раз-
вития РФ.

Как орган парламентского контроля Счет-
ная палата содействует прозрачности и 
эффективности расходования бюджетных 
средств и государственных ресурсов в це-
лом, способствует большей подотчетности 
органов власти и повышению ориентации 
их деятельности на реализацию интересов 
общества.

Палата аудита и инспекции Кореи создана 
по поручению Президента, при этом имеет 
статус независимости в соответствии со сво-
ими обязанностями.

ВОА Кореи самостоятельно назначают и 
увольняют своих работников, вносят изме-
нения в структуру и формируют свой бюджет.

Палата состоит из 7 Комиссионеров, вклю-
чая Председателя Палаты.

Председатель назначается Президентом 
по согласованию с Национальной Ассамбле-
ей.

Если Председатель не может исполнять 
свои обязанности по чрезвычайному слу-
чаю, Комиссионер с наиболее длительным 
сроком исполнения своих полномочий ис-
полняет его обязанности.

Для ответа на запросы при проведении 
консультаций Председателя в Палате может 
быть создан совещательный орган.

Комиссионеры назначаются Президен-
том по рекомендации Председателя сроком 
на 4 года.

Для того чтобы проводить аудит, провер-
ку, выполнять административную работу Па-
латы под руководством и контролем Предсе-
дателя создан Секретариат, который состоит 
из Офисов и Бюро, Управлений. Организация 
работы и обязанности Секретариата опре-
делены регламентирующими документами 
ВОА Кореи.

Каждый Офис возглавляет Генеральный 
Директор, каждое Бюро – Генеральный Ди-
ректор, Управление – Директор. Генераль-
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ные Директора могут иметь работников, ко-
торые оказывают помощь в работе.

Штатом ВОА Кореи руководит Генераль-
ный Секретарь и два Заместителя Генераль-
ного Секретаря, а также другие работники 
Секретариата.

Численность штата определяется в рам-
ках масштаба бюджета Палаты после одо-
брения Президента.

В целях обучения штата ВОА Кореи, был 
образован Образовательный Институт Ауди-
та и Инспекции.

Палата проверяет финальные счета дохо-
дов и расходов государства, а также прове-
ряет исполнение обязательств администра-
тивными агентствами и государственными 
органами в целях совершенствования и про-
движения государственного управления.

Палата проводит аудит:
1.–––Средств государства.
2.–––Средств провинциального и местного 

правительства или других местных автоном-
ных органов.

3.–––Средств Банка Кореи и средств тех юри-
дических лиц, у которых более чем половины 
капитала инвестировано государством или 
провинциальными и местными правитель-
ствами.

Кроме того, ВОА Кореи располагает судеб-
ными полномочиями на вынесение решений 
о закрытии счетов государства или наложе-
ние на проверяемые учреждения санкций 
в форме дисциплинарного взыскания или 
выговора. При выявлении серьезных нару-
шений или незаконных действий ВОА может 
направить запрос в Прокуратуру на предъ-
явление обвинения или проведение рас-
следования. В случае обнаружения факта 
ненадлежащего или незаконного ведения 
деятельности ВОА обладает также полно-
мочиями обращаться к ответственному ми-
нистру, руководителю надзорного органа 
или агентства с просьбой об исправлении 
или уделении более пристального внимания 
тому или иному аспекту деятельности.

Палата аудита Японии в 1869 году явля-
лась структурным подразделением Мини-
стерства Финансов, и в 1947 году в соответ-

ствии с Конституцией Палата стала незави-
симой от Правительства. 

Палата аудита Японии имеет в составе Ау-
диторские Комиссии и Генеральное Испол-
нительное Управление. 

В состав Аудиторских Комиссий входят 
три комиссара, один из которых является 
Президентом указанной Комиссии, руково-
дящая деятельность, которой осуществляет-
ся Генеральными Исполнительными Управ-
лениями. 

Комиссары назначаются Правитель-
ством, по согласованию с двумя Палатами 
Парламента.

Президент Палаты аудита Японии назна-
чается Правительством на основе голосова-
ния среди комиссаров. Президент представ-
ляет ВОА Японии и председательствует на 
заседаниях Аудиторских Комиссий.

Генеральное Исполнительное Управление 
состоит из Секретариата и пяти управлений, 
состоящих из отделов.

Пять управлений различаются между со-
бой направлением деятельности: финансы, 
здравоохранение, планирование, образова-
ние и информационные коммуникации. 

В Секретариат входят: административный 
отдел, офис государственных отношений, ка-
дровый отдел, бухгалтерия, юридический от-
дел, офис международных дел, офис данных 
и информации и др.

Также в структуре ВОА Японии сущест- 
вует Палата по Обзору Защиты Персональ-
ной Информации.

Численность ВОА составляет – 1 254 чело-
века. 

Ежегодно в конце ноября Палата аудито-
ров Японии направляет в кабинет министров 
свой отчет о финансовой деятельности Пра-
вительства. Отчет Палаты аудиторов это вли-
ятельный документ, который выявляет из-
лишние расходы Правительства и в отдель-
ных случаях в нем указываются рекоменда-
ции по необходимым реформам. Уполномо-
ченный орган, готовящий указанный доклад, 
служит японскому народу и проводит реви-
зию доходов и расходов Правительства, об-
щественных корпораций и других организа-
ций. Каждый год Палата аудиторов проверяет, 
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насколько правильно ведется бухгалтерский  
учет. 

Перед началом нового отчетного года, 
каждая контрольная аудиторская служба го-
товит ежегодный план проверки, в соответ-
ствии с основным курсом. Объектом аудита 
является финансовая деятельность Прави-
тельства. С целью определения основных 
моментов контрольно-аудиторской деятель-
ности на заседании анализируются бюдже-
ты и результаты проектов для аудита, итоги 
предыдущих проверок, содержание дебатов 
в Парламенте, а также сообщения средств 
массовой информации. 

Таким образом, анализ внешних органов 
аудита в зарубежных странах мира свиде-
тельствует, что большинство ВОА Европей-
ских стран осуществляют функциональную 
деятельность на основе Вестминстерской 
модели. Также имеются ВОА с Судебной (На-
полеонской) системой правления (в Евро-
пейских странах и частично в Азии). Счетные 
палаты только в странах СНГ и в Азии. 

Независимые органы государственного 
аудита выполняют прежде всего функцию 
внешнего контроля, как правило, со стороны 
законодательного органа власти за процес-
сом разработки проекта бюджета, исполне-
ния и формирования отчетности по испол-
нению государственного бюджета органами 
исполнительной власти. Однако в разных 
странах детальный перечень функций и пол-
номочий высших органов государственного 
аудита различается. 

В отдельных странах возникают задачи, 
связанные с мониторингом достижения тех 
или иных социально-экономических пока-
зателей. В то же время в отдельных странах 
функциональность таких органов сужена до 
вопросов финансовой экспертизы.
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ОСОБЕННОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ  
СОЦИАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВА

Аннотация: В статье рассмотрены особенности функционирования социального государства, как 
сбалансированной системы экономических стимулов и социальных гарантий, правовых, этических и 
поведенческих норм, производительность труда которых во многом зависит от качества работы и уровня 
развития каждого человека. Социальное государство - особый вид современного, высокоразвитого государства, 
в котором высокий уровень социальной защиты всех граждан обеспечивается активной деятельностью 
государства в регулировании социальной, экономической и других сфер общественной жизни, утверждении в 
ней социальной справедливости и солидарности. Социальное государство характеризуется высокой степенью 
конвергенции целей и гармонизации отношений между государственными институтами и обществом.

Социальное государство - это демократическое государство, основанное на верховенстве закона, 
которое проповедует, что человек имеет высшую ценность и создает условия для достойной жизни, 
свободного развития самореализации творческого потенциала (труда) человека. Понятие достойной жизни 
предполагает материальную безопасность на уровне стандартов, соответствующих потребностям 
современного общества, доступ к ценностям культуры, гарантию личной безопасности, свободное развитие 
человека - его физическое, умственное и нравственное совершенствование.

Ключевые слова: социальное государство, правовое государство, социальная справедливость, 
экономическая эффективность.

Социальное государство (государство 
всеобщего благосостояния, государство все-
общего благоденствия) - это политическая 
система, которая перераспределяет материа- 
льные блага в соответствии с принципом со-
циальной справедливости для достижения 
достойного уровня жизни каждого гражда-
нина, для компенсации социальных разли-
чий и оказания помощи нуждающимся чле-
нам общества.

Одним из ключевых условий эффектив-
ной реализации государственной социаль-
ной политики является ее соответствующая 
финансовая поддержка. Установленные 
цели будут достигнуты в запланированные 
сроки только в случае ответственного подхо-

да к профессиональной деятельности, нали-
чия социально ориентированной экономиче-
ской модели. Для реализации поставленных 
задач разрабатываются и внедряются ме-
ханизмы создания источников финансовых 
ресурсов. Это средства бюджетов и внебюд-
жетных фондов, поступления от граждан, 
бесплатная материальная помощь от рабо-
тодателей. Ценовая, бюджетная и налоговая 
политика, проводимая государством, кре-
дитное и денежно-кредитное регулирование 
должны быть направлены на решение клю-
чевой проблемы общества - повышение бла-
госостояния населения[1].

Правовое обеспечение рассматривает-
ся как еще один важный инструмент обе-
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спечения функционирования социального 
государства, современный тип правово-
го государства, сочетающий в себе прин-
ципы власти и свободы для обеспече-
ния благосостояния общества и каждого  
его члена. 

Следует понимать, что государство все-
общего благосостояния не рассматривается 
как раз и навсегда созданный тип государ-
ственного устройства. Под влиянием различ-
ных факторов она меняется в той же степени, 
в какой меняется общество и развивается 
экономика. Самой большой задачей в этом 
отношении является обеспечение постоян-
ного равновесия между рыночной моделью 
и ликвидацией социального неравенства, 
которое в ней проявляется. Главная пробле-
ма - определить границы государственного 
вмешательства в социально-экономическую 
жизнь. Ведь государство, с одной стороны, 
не должно препятствовать развитию эконо-
мики, а с другой - обеспечивать реализацию 
интересов и прав каждого гражданина через 
правовые механизмы.

Согласно одному из наиболее распро-
страненных определений, социальное госу-
дарство - это демократическое государство, 
служащее интересам общества, обеспечи-
вающее социальную направленность для 
развития рыночной экономики, проводящее 
активную, сильную и эффективную социаль-
ную политику. Деятельность социального 
государства ориентирована на реализацию 
таких аспектов:

–––– социальная справедливость;
–––– социальное обеспечение;
–––– социальное партнерство и социальная 

солидарность членов общества;
–––– стимулы для повышения или стабилиза-

ции уровня жизни населения;
–––– защита и осуществление прав и свобод 

граждан;
–––– создание современных систем здраво-

охранения, образования и социального обе-
спечения;

–––– поддержка бедных и обездоленных сло-
ев общества;

–––– предотвращение и разрешение социа-
льных конфликтов.

Классификация современных социальных 
государств - сложная проблема. Большинство 
исследователей различают типы социальных 
государств по следующим критериям:

–––– обеспечение вне рынка, через социаль-
ные льготы, пособия и т.д.;

–––– стратификация общества;
–––– государственное вмешательство[2].

Рассмотрим условия для существования 
социального государства. Несмотря на дина-
мику социальной трансформации общества 
в целом, не каждая страна может называть-
ся социальным государством.

Социальное государство - модель, кото-
рая возможна при определенных условиях:

1.–––Высокий уровень нравственного разви-
тия граждан. Социальное государство харак-
теризуется преобладанием моральных цен-
ностей над другими ценностями. Члены об-
щества, особенно руководители, должны ру-
ководствоваться идеями равенства и спра-
ведливости.

2.–––Демократическая система. В целях реа-
лизации принципов социальной защиты в 
государстве, принципы свободы должны 
быть реализованы в максимально возмож-
ной степени.

3.–––Высокий уровень экономического раз-
вития страны. Государство должно иметь 
финансовые резервы для социального обе-
спечения малоимущих слоев населения.

4.–––Социально-ориентированный тип эко-
номики. Для того, чтобы регулировать соци-
ально-экономические процессы, государ-
ственное обустройство должно охватывать 
большое количество различных предприя-
тий с государственным участием. Это позво-
ляет регулировать занятость населения и 
перераспределять доходы в пользу социаль-
но незащищенных групп.

5.–––Высокий уровень правового развития. 
Необходимым условием существования со-
циа-льного государства является высокий 
уровень развития нормативно-правовой 
базы и гражданских инициатив. Граждан-
ское общество и правовое государство явля-
ются платформой для реализации социаль-
но ориентированной государственной поли-
тики.
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6.–––Социальная политика государства. При-
оритетами социальной политики государ-
ства должны стать социальные проекты, на-
правленные на смягчение последствий не-
равенства и оказание дифференцированной 
поддержки малоимущим слоям общества.

Социальное государство должно стре-
миться к справедливости для всех и ставить 
перед собой цели на благо всех членов обще-
ства. Среди них можно выделить следующие 
цели:

–––– создание равных стартовых возможно-
стей для всех людей;

–––– социальное обеспечение для всех граж-
дан страны;

–––– достойные условия жизни для всех лю-
дей, включая обездоленные и социально не-
защищенные группы населения[3].

Распознать социальное государство мож-
но по ряду признаков. 

Справедливая оплата для сотрудников. 
Государство гарантирует достойную зара-
ботную плату всем работающим гражданам, 
независимо от их социального положения.

Удовлетворенные потребители. Жители 
социального государства имеют высокий по-
требительский уровень, при этом они могут 
удовлетворить не только основные потреб-
ности в продовольствии, жилье и безопас-
ности, но и выбрать высококачественные 
продукты, отвечающие этим потребностям. 
Кроме того, население должно иметь воз-
можность осуществлять планы самореали-
зации и удовлетворять свои социальные и 
духовные потребности.

Регулируемая система социальной защи-
ты. Удовлетворенность людей жизнью зави-
сит от социальной политики государства, оно 
должно создать систему, которая помогает 
людям с ограниченными ресурсами удовлет-
ворять свои потребности на достойном уров-
не. Признак социального государства - хоро-
шо функционирующее учреждение, которое 
помогает тем, кто не может содержать себя: 
инвалидам, пенсионерам, детям, многодет-
ным семьям, безработным.

Нивелирование социальных различий. В 
социальном государстве разница в уровне 
жизни между богатыми и бедными должна 

быть уменьшена за счет перераспределения 
доходов с помощью различных видов помо-
щи последним. Акцент тут делается на повы-
шение уровня жизни бедных слоев населе-
ния до достойного уровня.

Разрыв между доходами высшего и низ-
шего слоев населения страны не должен 
быть значительным по своим размерам.

Качество социально значимых отраслей 
услуг. Для социального государства очень 
важно наладить эффективную работу в таких 
областях, как медицина, образование, жи-
лищное строительство и транспорт. Социа- 
льные услуги обеспечивают достойный уро-
вень жизни и удовлетворение потребностей 
населения.

Правовое разрешение конфликтов. Социа- 
льное государство характеризуется низким 
уровнем социальных конфликтов, но в слу-
чае их возникновения они разрешаются мир-
ным путем с помощью инструментов граж-
данского и правового общества.

Воплощение принципов социальной спра-
ведливости. Распределение богатства стра-
ны, дающее каждому возможность удовлет-
ворить не только свои основные потребности, 
должно основываться на интересах всех жи-
телей страны. Каждый гражданин получает 
от страны столько же, сколько ей дает.

Главенство нравственных принципов по-
ведения. В социальном государстве мораль-
ными нормами поведения являются: благо-
творительность, взаимопомощь, альтруизм, 
милосердие. И они характерны не только 
для политики государства или отдельных 
групп людей, но и для большинства его граж-
дан. Поэтому социальное государство пред-
ставляет собой сложную систему институтов 
и механизмов, поддерживающих население 
и создающих качество жизни граждан. Ни 
одно государство пока не смогло в полной 
мере реализовать эти функции, но есть раз-
витые страны, которые очень близки к иде-
алу.

Социально-экономическое развитие об-
щества может идти разными путями, чтобы 
создать социальное государство. Государ-
ство стремится к выравниванию уровня до-
ходов и возможностей всех жителей. Также 
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предпринимается попытка построить клас-
сификацию в зависимости от доминирова-
ния рыночных или социальных требований в 
государственной политике. Социальное раз-
витие государства сталкивается со многими 
проблемами, самыми важными из которых 
являются:

–––– нестабильность в мировой экономике. 
Кризисы последних лет показали, что не все 
страны могут позволить себе социальную 
ориентацию в связи с падением доходов.

–––– несознательность граждан. Социальное 
государство сталкивается с тем, что слои на-
селения становятся иждивенцами и пытают-
ся получать пособия, ничего не отдавая об-
ществу взамен. Эта проблема особенно 
остро ощущается в связи с миграционным 
кризисом в Европе, когда тысячи и миллио-
ны граждан начинают обращаться за посо-
биями, а государство не в состоянии обеспе-
чить каждому человеку достойную жизнь.

Социальное государство и общество еще 
не стали доминирующим типом в мировом 
устройстве. Концепция социального госу-
дарства имеет немало противников и крити-
ков, которые стали намного многочисленнее 
в связи с затянувшимся финансовым и по-
литическим кризисом в мире. Жители евро-
пейских стран привыкли получать больше, 
чем дают, что приводит к росту социального 
недовольства, особенно когда нет средств 
на покрытие социальных гарантий. Критики 
утверждают, что концепция социального го-
сударства если и не устарела, то нуждается 
сегодня в серьезном пересмотре.

Социальное государство проходит опреде-
ленные этапы развития и формирования. От-
ражением этих проблем и противоречий ста-
ла широкая дискуссия, развернувшаяся в за-
рубежной политической и научной среде о его 
будущем и его кризисе. Неравномерный и ци-
кличный характер экономического развития, 
подверженность социально-экономической 
сферы внутри- и внешнеполитическим со-
бытиям стали основой процессов, углубляю- 
щих проблемы социального государства. 
Мировой экономический кризис разрушил 
иллюзию гармонии между экономическим 
ростом и расширяющейся практикой госу-

дарства по совместному использованию со-
циально-экономических благ.

Все глобальные экономические и геопо-
литические изменения выявили сложность 
отношений между государством и общест-
вом. Социальная политика в этих усло- 
виях выступает в качестве одного из основ-
ных инструментов социального государства. 
Взаимозависимость между ними проявляет-
ся в той мере, в какой социальное государ-
ство глубоко и полно осуществляет социаль-
ную политику, а также в той мере, в какой 
оно выражает интересы и потребности сво-
их граждан. Социальная политика направ-
лена на достижение результатов и целей, 
связанных с повышением социального и ма-
териального благосостояния граждан. Она 
также направлена на улучшение качества 
жизни всего общества и предотвращение 
возникновения социальной напряженности  
в обществе.

Суть социальной политики го-
сударства, поставившего перед 

собой цель стать социальным государ-
ством, должна заключаться в обеспече-
нии высокого уровня жизни своего насе-
ления, создание условий для повышения 
благосостояния народа. Задача прове-
дения эффективной, сильной социаль-
ной политики в таком государстве 
выходит на первый план.

Психологическое, физическое и мораль-
ное совершенствование человека рассма-
тривается как свободное развитие. Социа-
льное государство считается наиболее под-
ходящим способом сочетания принципов 
власти и свободы для обеспечения личного 
и социального благополучия, социальной 
справедливости, солидарности в распреде-
лении продуктов труда. Последние два эле-
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мента являются неотъемлемой частью кон-
цепции социального государства. 

Особое место в концепции социального 
государства занимает сфера услуг. Развитие 
сферы социального обеспечения и сферы 
услуг имеет решающее значение для выпол-
нения задач государства. Это достигается 
за счет расширения существующей в стране 
сети учреждений и предприятий, повышения 
качества их работы, предоставляемых услуг, 
установления доступных цен для всех групп 
населения, в том числе для граждан, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации.

Особая роль отводится молодежной по-
литике. Концепция социального государства 
предусматривает несколько задач, которые 
сегодня стоят перед властью. Одной из них 
является проведение эффективной молодеж-
ной политики. Она должна быть направлена 
на создание новых условий для получения об-
разования, работы, жилья, государственных 
гарантий, воспитание молодого поколения 
в лучших традициях общества, основанных 
на общепризнанных ценностях. Необходимо 
обеспечить, чтобы молодые люди имели до-
ступ к культуре, развивали свою гражданскую 
и профессиональную позицию и привлекали 
их к занятиям спортом, туризмом и физиче-
ской культурой. Молодежная политика стран 
должна быть направлена на социализацию 
молодого поколения, вовлечение его в управ-
ление государственными делами.

Система социального партнерства является 
важнейшим инструментом устранения проти-
воречий между интересами капитала и труда. 

Такая система взаимодействия позволяет, с 
одной стороны, ограничить спонтанность рын-
ка, а с другой - препятствует развитию админи-
стративных и командных методов управления.

Для эффективной реализации концепции 
социального государства необходима со-
циальная ответственность власти. В этом 
случае стоит установить особую ответствен-
ность за каждую структуру государственно-
го управления, за все общество в целом, а 
также за каждого отдельного гражданина. 
Государственные органы, а также органы 
местного самоуправления отвечают за реа-
лизацию следующих мер:

–––– обеспечить реализацию их социальных 
программ;

–––– обеспечить эффективность образова-
ния, науки, культуры, здравоохранения и дру-
гих социальных секторов;

–––– контролировать соблюдение государ-
ственных социальных стандартов с выделе-
нием бюджетных средств на социальные 
нужды населения;

–––– осуществлять другие социальные функ-
ции, определенные законодательством, со-
глашениями и договоренностями между со-
циальными партнёрами[4].

Распределение обязанностей между раз-
личными уровнями власти и структурами 
местного самоуправления осуществляется в 
строгом соответствии с действующим зако-
нодательством.

Важность бизнес-сектора как социального 
партнера во всем обществе огромна. Социа-
льная ответственность представителей биз-
неса состоит, в частности, из ряда пунктов:

–––– обеспечение производства высококаче-
ственных товаров, борьба с контрафактной 
продукцией, поддельными лекарствами и 
продуктами питания, наносящими серьез-
ный ущерб здоровью населения;

–––– своевременная выплата заработной 
платы, создание условий для постоянного 
воспроизводства трудовых ресурсов;

–––– обеспечение здоровья и безопасности 
на производстве;

–––– поддержание достаточного уровня за-
нятости, участие в программах переподго-
товки в случае ликвидации компании;

Социальное партнерство - про-
цесс участия органов власти в уче-
те трудовых и иных экономических 

отношений, связанных с ними, на равно-
правной и ответственной основе с другими 
участниками - работниками (представлен-
ными, в том числе, профсоюзами) и 
работодателями. 
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–––– cофинансирование программ професси-
онального обучения и повышения квалифи-
кации сотрудников;

–––– cвоевременный, полный перевод стра-
ховых платежей в фонды;

–––– адресная поддержка нуждающихся 
граждан;

–––– совершенствование, софинансирование 
развития социально-культурных объектов;

–––– социальная поддержка работников, в 
частности, предоставление займов, креди-
тов, льгот и т.д.;

–––– благотворительная работа.
Таким образом, социальная ответствен-

ность представителей бизнеса проявляет-
ся в финансовой поддержке социальной 
сферы. Вместе с государством предприни-
матели также вносят свой вклад в разви-
тие инфраструктуры. Важна также социа-
льная ответственность человека, которая 
включает в себя ответственность перед 
обществом и его родственниками. Первый 
выражается, прежде всего, в соблюдении 
законов и других норм, выполнении нало-
говых обязательств. Ответственность пе-
ред родственниками, прежде всего перед 
семьей, заключается в реальном обеспече-
нии достаточного материального благопо-
лучия, создании благоприятной атмосферы 
для психологического и морального воспи-
тания несовершеннолетних членов обще-
ства.
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Әлеуметтік мемлекет – экономикалық ынталандыру-
лар мен әлеуметтік кепіл-діктердің, құқықтық, этикалық 
және мінез-құлық нормаларының теңгерімді жүйесі, оның 
өнімділігі көбінесе еңбек сапасы мен әрбір адамның даму 
деңгейіне байланысты. Әлеуметтік мемлекет – барлық 
азаматтарды әлеуметтік қорғаудың жоғары деңгейі 
мемлекеттің әлеуметтік, экономикалық және қоғамдық 

өмірдің басқа да салаларын реттеудегі, әлеуметтік 
әділеттілікті бекітудегі белсенді қызметімен қамтамасыз 
етілетін қазіргі заманғы жоғары дамыған мемлекеттің 
ерекше түрі және ондағы ынтымақ. Әлеуметтік мем-
лекет мақсаттардың жақындасуының жоғары 
дәрежесімен және мемлекеттік институттар мен қоғам 
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қазіргі қоғамның қажеттіліктеріне сәйкес келетін 
стандарттар деңгейінде материалдық қамтамасыз етуді, 
мәдени құндылықтарға қол жеткізуді, жеке қауіпсіздік 
кепілін және адамның еркін дамуын - оның физикалық, 
психикалық және моральдық жағынан жетілуін болжайды.

Түйін сөздер: әлеуметтік мемлекет, құқықтық мемле-
кет, әлеуметтік әділеттілік, экономикалық тиімділік.
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The welfare state is a balanced system of economic incen-
tives and social guarantees, legal, ethical and behavioral norms, 
the productivity of which largely depends on the quality of work 
and the level of development of each person. The welfare state 
is a special type of a modern, highly developed state, in which 
a high level of social protection of all citizens is ensured by the 
vigorous activity of the state in regulating social, economic and 
other spheres of public life, asserting social justice and solidar-
ity in it. The welfare state is characterized by a high degree of 
convergence of goals and the harmonization of relations be-
tween state institutions and society.

арасындағы қарым-қатынастарды үйлестірумен сипат- 
талады.

Әлеуметтік мемлекет – адамның ең жоғары құндылық 
екенін уағыздайтын және оның лайықты өмір сүруіне, 
адамның шығармашылық әлеуетін (еңбек) өзін-өзі жүзеге 
асырудың еркін дамуына жағдай жасайтын демократиялық 
құқықтық мем-лекет. Лайықты өмір тұжырымдамасы 

The welfare state is a democratic state based on the rule 
of law, which preaches that a person has the highest value and 
creates conditions for a decent life, free development of self-
realization of a person’s creative potential (labor). The concept 
of a decent life presupposes material security at the level of 
standards that meet the needs of modern society, access to 
cultural values, a guarantee of personal safety, and the free 
development of a person - his physical, mental and moral im-
provement.

Key words: welfare state, rule of law, social justice, eco-
nomic efficiency.
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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ПРОВЕДЕНИЮ 
АУДИТА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ АПК

Аннотация: В статье показано, что результативность использования бюджетных средств в 
агропромышленном комплексе во многом определяется рациональной системой аудита эффективности, 
которая существенно влияет на качество принятия решений в сфере управления государственными 
финансами. На основе опыта проведения аудита эффективности определены основные направления, 
способствующие повышению эффективности работы органов государственной власти и получателей 
бюджетных средств, а также их ответственности и прозрачности функционирования.

В настоящее время государственный аудит в Казахстане находится в стадии дальнейшего 
совершенствования, и в качестве одного из перспективных направлений его развития следует рассматривать 
разработку и внедрение механизмов аудита эффективности. Мировой опыт свидетельствует, что 
применение аудита эффективности оказывает существенное влияние на качество принятия и исполнения 
органами исполнительной власти решений в сфере управления государственными финансами.

Ключевые слова: аудит, эффективность, бюджетные средства, агропромышленный комплекс, экономика.

Введение

Во многих странах, в том числе и в Респуб-
лике Казахстан, агропромышленный комплекс 
является национальным приоритетом и страте-
гически важным направлением государствен-
ной политики, обеспечивающий продоволь-
ственную безопасность страны. 

Целенаправленная аграрная политика в со-
четании с эффективным механизмом государ-
ственной поддержки позволяет достичь высо-
ких показателей производительности и продук-
тивности данной отрасли. Механизм государ-
ственной поддержки АПК включает различные 
формы и методы воздействия на отрасль, а так-
же инструменты и виды поддержки, которые 
имеют свои особенности, связанные со спец-
ификой и уровнем развития АПК, а также с об-
щенациональными приоритетами страны. При 
этом, на данные особенности непосредственно 
оказывают влияние различные факторы, начи-

ная от наличия в стране земельных ресурсов до 
положения АПК на международной арене. 

В странах с развитой аграрной экономикой 
первостепенное значение уделяется государ-
ственной поддержке АПК, что отражается на 
состоянии продовольственной обеспеченности 
страны, а также на возможностях экспортиро-
вания собственной сельскохозяйственной про-
дукции. При этом, государственная поддержка 
в данных странах осуществляется с учетом со-
хранения природной среды, ландшафта и эко-
логии, которым на сегодняшний день уделяется 
значительное внимание.

В мировой практике государственная под-
держка осуществляется двумя группами эконо-
мических методов - прямые и косвенные. 

К инструментам прямой государственной 
поддержки относятся: прямые субсидии, вклю-
чая развитие производственной инфраструк-
туры и социальной сферы села, осуществле-
ние ирригационных проектов, рекультивация 
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земель, создание фермерских объединений, 
государственные компенсационные платежи, 
выплаты при ущербе от стихийных бедствий, 
платежи за ущерб, связанные с реорганизаци-
ей производства (выплаты за сокращение по-
севных площадей, вынужденный забой скота 
и т.д.), финансирование НИОКР, образование и 
повышение квалификации в сельской местно-
сти. 

Государственное регулирование осуществля-
ется также на основе инструментов косвенных 
мер: ценовой политики (гарантированные за-
купочные цены на основные виды сельскохо-
зяйственной продукции, государственные за-
купки), налоговой политики (преференции), фи-
нансово-кредитной политики (льготное креди-
тование, субсидии на приобретение удобрений, 
ядохимикатов и кормов, выплату процентов по 
полученным кредитам, выплаты по страхова-
нию имущества, развитие сельских финансо-
вых учреждений нового типа), внешнеторговой 
политики (импортные тарифы, пошлины) [1].

О государственной поддержке 
агропромышленного комплекса

Значительное внимание развитию АПК уде-
ляется и в рамках Целей устойчивого развития 
(далее - ЦУР) - документа «Преобразование на-
шего мира: повестка дня в области устойчивого 
развития на период до 2030 года». ЦУР явля-
ется документом ООН, это подтверждает необ-
ходимость соответствия приоритетов и задач 
развития страны целям и ориентирам ЦУР [2]. 
Данный документ касается и АПК, в частности, 
цели 2 «Ликвидация голода, обеспечение про-
довольственной безопасности и улучшение пи-
тания, содействие устойчивому развитию сель-
ского хозяйства».

Для установления достижения цели АПК 
рассчитывается показатель «Индекс ориенти-
рованности на сельское хозяйство (AOI)», опре-
деляемый как соотношение доли сельского 
хозяйства в государственных расходах к доле 
сельского хозяйства в ВВП, который зависит от 
структуры государственных расходов страны.

Показатель AOI незначительно снизился по 
Казахстану с 0,9 в 2015 году до 0,8 в 2020 году. 
Этот показатель отражает выделение средств 

из бюджета для поддержания сельского хозяй-
ства страны. 

АПК Казахстана является одним из основ-
ных долгосрочных национальных приоритетов 
и стратегически важным направлением госу-
дарственной политики, обеспечивающим про-
довольственную безопасность страны. Так, в 
Послании Главы государства народу Казахста-
на «Стратегия «Казахстан-2050» была постав-
лена всеобъемлющая цель - проведение мас-
штабной модернизации сельского хозяйства 
и развитие фермерства, МСБ в переработке и 
торговле сельскохозяйственной продукции. В 
целях ее реализации были определены задачи 
по увеличению посевных площадей и повы-
шению урожайности за счет новых технологий, 
изменению культуры земледелия, формиро-
ванию кормовой базы мирового уровня, воз-
рождению животноводства, основанного на 
научных и технологических достижениях, при-
знанию Казахстана как глобального игрока в 
области экологически чистого производства и 
завоевание крупных экспортных рынков. Ре-
зультатом принятых мер должно стать увели-
чение к  2050  году доли продукции сельского 
хозяйства в ВВП страны в 5 раз [3].

Ключевым звеном АПК является сельское 
хозяйство, которое в перспективе должно обе-
спечить диверсификацию и рост конкуренто-
способности экономики Казахстана.

Как отметил Глава государства К.К. Тока-
ев в Послании народу Казахстана от 2 сентяб- 
ря 2019 года «Конструктивный общественный 
диалог – основа стабильности и процветания 
Казахстана», сельское хозяйство является ос-
новным ресурсом и определяющим фактором 
экономической стабильнос-ти общества, а так-
же базовой составляю-щей АПК [4].

Методологические основы организации  
и проведения аудита эффективности

Государственным органом, осуществляю-
щим руководство в области АПК является Ми-
нистерство сельского хозяйства РК [5].

Исходя из Положения о Министерстве сель-
ского хозяйства Республики Казахстан, мисси-
ей данного органа выступает создание условий 
для повышения конкурентоспособности АПК, 
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управление земельными ресурсами путем эф-
фективного формирования, координации и ре-
ализации государственной политики.

Следовательно, для реализации миссии, по-
ставленной перед МСХ РК, необходимо реше-
ние следующих задач, связанных с развитием 
АПК:

–––– формирование аграрной политики госу-
дарства, стратегических планов, государствен-
ных и иных программ и проектов в регулируе-
мых сферах;

–––– формирование основ создания конкурен-
тоспособного сельскохозяйственного товаро-
производства, обеспечение продовольствен-
ной безопасности и мобилизационной готовно-
сти Республики Казахстан;

–––– информационно-консультационное обе-
спечение АПК;

–––– осуществление межотраслевой координа-
ции и государственное управление в регулируе-
мых сферах;

–––– осуществление методического руковод-
ства деятельностью иных государственных ор-
ганов в пределах своей компетенции;

–––– формирование государственной политики 
в сфере обеспечения рационального и эффек-
тивного управления земельными ресурсами;

–––– осуществление иных задач, возложенных 
на Министерство сельского хозяйства Респу-
блики Казахстан, в пределах своей компетен-
ции.

В рамках Национального проекта по разви-
тию агропромышленного комплекса значитель-
ное внимание уделяется ускорению технологи-
ческого обновления, созданию инфраструкту-
ры, включая объекты логистики и мелкие про-
изводства, обеспечение государственных инве-
стиций в образование и науку, цифровизацию, 
экосистему распространения и внедрения техно-
логий в сфере АПК, реформированию аграрного 
образования с учетом переориентации отрасли 
на цифровое обеспечение сельского хозяйства, 
массовому применению геоинформацион- 
ных систем для эффективного управления во-
дными и земельными ресурсами и борьбы с 
опустыниванием, а также совершенствованию 
используемых в АПК финансовых инструмен-
тов.

Разработанный документ состоит из 15 при-
оритетных направлений развития АПК, по каж-
дому из которых предусмотрены конкретные 
меры. Новеллами проекта являются: расши-
рение каналов кредитования и инструментов 
финансирования аграриев, обеспечение про-
зрачного и справедливого доступа к ресурсам 
через цифровизацию, закрепление стабиль-
ности и преемственности мер господдержки, 
выделение субсидий с учетом специализации 
регионов, внедрение гибкой системы поддерж-
ки экспортеров, усовершенствование систе-
мы распространения знаний субъектов АПК  
и др. [6]. 

Государственная поддержка АПК в основ-
ном осуществляется посредством бюджетно-
го кредитования, участия в формировании или 
увеличении уставного капитала специа-лизиро-
ванных организаций, субсидирования и др. 

Согласно Закону РК «О государственном 
аудите и финансовом контроле» задачами 
внешнего государственного аудита выступа-
ет осуществление анализа, оценки и проверки 
эффективного и законного управления нацио-
нальными ресурсами (финансовыми, природ-
ными, производственными, кадровыми, инфор-
мационными) для обеспечения динамичного 
роста качества жизненных условий населения 
и национальной безопасности страны.

Согласно компетенциям Счетный комитет 
осуществляет аудит эффективности сфер и, в 
частности, АПК в рамках следующих полномо-
чий: 

1.–––Реализации документов Системы государ-
ственного планирования Республики Казахстан 
в части исполнения республиканского бюджета 
и использования активов государства, а по по-
ручениям Президента Республики Казахстан 
также по иным нап-равлениям.

2.–––Реализации стратегий развития и планов 
развития национальных управляющих холдин-
гов, национальных холдингов, национальных 
компаний, акционером которых является госу-
дарство.

3.–––Влияния деятельности субъектов квазиго-
сударственного сектора на развитие экономи-
ки или отдельно взятой отрасли экономики, со-
циальной и других сфер государственного 
управления.
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4.–––Использования связанных грантов, бюд-
жетных инвестиций, государственных и гаран-
тированных государством займов, займов, 
привлекаемых под поручительство государ-
ства, и активов государства.

5.–––Управления активами субъектов квази-
государственного сектора.

Следовательно, аудит эффективности ис-
пользования бюджетных средств, направлен-
ных на развитие АПК предполагает анализ и 
оценку деятельности объектов сферы АПК по-
средством определения показателей эффек-
тивности, экономичности, продуктивности и 
результативности.

Механизм осуществления аудита эффектив-
ности сферы АПК осуществляется на основе 
Правил проведения внешнего государственно-
го аудита и финансового контроля (норматив-
ное постановление Счетного комитета по кон-
тролю за исполнением республиканского бюд-
жета от 30 июля 2020 года № 6-НҚ) [7].

В соответствии с данными Правилами осу-
ществляется формирование Перечня объек-
тов государственного аудита на соответствую-
щий год, определяется порядок планирования 
и проведения внешнего государственного ау-
дита, а также порядок оформления докумен-
тов, осуществления финансового контроля, 
организации мониторинга и контроля испол-
нения рекомендаций по результатам ауди-
торских заключений и предписаний органов 
внешнего государственного аудита и финан-
сового контроля.

Кроме того, порядок осуществления аудита 
эффективности сферы АПК, регламентируется 
Процедурными стандартами внешнего госу-
дарственного аудита и финансового контроля 
(постановление Счетного комитета по контро-
лю за исполнением республиканского бюдже-
та от 31 марта 2016 года №5-НҚ), в частности, 
Процедурным стандартом внешнего государ-
ственного аудита и финансового контроля по 
проведению аудита эффективности [8].

На основе данного стандарта опреде-
ляется цель государственного аудита сфе-
ры АПК, ставятся задачи для их решения 
в ходе проведения аудита, определяются 
критерии и процедуры аудита эффективнос- 
ти.

Детализированное описание порядка осу-
ществления аудита эффективности по всем 
этапам, начиная с этапа планирования аудита 
эффективности до реализации итогов отдель-
ного аудита, с включением инструкций по про-
ведению соответствую-щих аудиторских, ана-
литических процедур и ведению аудиторской 
документации отражается в «Методологиче-
ском руководстве по применению процедур-
ного стандарта внешнего государственного ау-
дита и финансового контроля по проведению 
аудита эффективности» [9]. Согласно данному 
документу оценивается результативное ис-
пользование и планирование государствен-
ных финансовых ресурсов и активов, пред-
полагающее обеспечение достижения конеч-
ных результатов по направлению аудита или 
объекта государственного аудита.

Помимо вышеотмеченных нормативных 
правовых документов, основой для прове-
дения аудита эффективности АПК могут вы-
ступать и применяемые Высшими органами 
аудита зарубежных стран стандарты, в част-
ности, GUID 3910 «Руководство «Основные 
концепции аудита эффективности» и GUID 
3920 «Руководство «Процесс аудита эффек-
тивности» [10, 11].

Вместе с тем, в связи с наличием особенно-
стей каждой отрасли, в том числе сферы АПК, 
возникает необходимость разработки узко-
направленного методологического руковод-
ства по проведению аудита эффективности 
в данной сфере, отражающего особенности 
сельскохозяйственной отрасли и продукции 
ее переработки.

Вывод

В части состояния отрасли, на наш взгляд, 
одними из приоритетных проблем являются 
все еще низкий процент переработанной про-
дукции в общем объеме производства, недо-
статочная инженерно-техническая оснащен-
ность производителей основных видов расте-
ниеводства и животноводства. 

Методология аудита эффективности агро-
промышленного сектора должна описывать 
характер и объем аудиторских процедур для 
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сбора и анализа доказательств для достиже-
ния целей аудита. 

Исходя из особенностей АПК, целями аудита 
эффективности являются:

–––– определение осведомленности социально 
незащищенных фермеров о сельскохозяй-
ственных кредитах (суммы и типы кредитова-
ния), выявление проблем и качество проводи-
мой информационно-пропагандистской дея-
тельности в отношении сельскохозяйственных 
кредитов и сопутствующих услуг;

–––– определение уровня покрытия государ-
ственными средствами, выделенными на про-
граммы страхования убытков на территории с 
высокими рисками растениеводства, а также 
определение соответствия используемых ста-
вок страхования на покрытие  
убытков;

–––– определение влияния процесса сокраще-
ния фермеров с высоким доходом в программе 
страхования урожая, их количества, а также вы-
явление возможных путей их сокращения.

Следовательно, целями аудита являются 
действия, которые необходимо выполнить в 
ходе аудита. Согласно Стандартам, цели аудита 
могут рассматриваться как вопросы програм-
мы, на которые необходимо получить ответ на 
основе полученных доказательств и оценить их 
по критериям. 
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АГРОӨНЕРКӘСIПТIК КЕШЕНДI ДАМУҒА БӨЛIНЕТIН 
ҚАРЖЫЛЫҚТЫ ПАЙДАЛАНУ ТИIМДIЛIГI АУДИТIНIҢ 

ӘДIСТЕМЕЛIК ТӘСIЛДЕРI
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орталығы» ЖШС
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Мақалада агроөнеркәсіптік кешенде бюджет 
қаражатын пайдаланудың тиімділігі көп жағдайда 
тиімділік аудитінің ұтымды жүйесімен анықталатыны, 
бұл мемлекеттік қаржыны басқару саласындағы 
шешімдерді қабылдау сапасына айтарлықтай әсер 
ететіні атап өтілген. Тиімділік аудитін жүргізу тәжірибесі 
негізінде мемлекеттік органдар мен бюджет қаражатын 
алушылардың жұмысының тиімділігін, сондай-ақ 
олардың жауапкершілігі мен жұмысының ашықтығын 
арттыруға ықпал ететін негізгі бағыттар анықталды.

Қазіргі уақытта Қазақстанда мемлекеттік ау-
дит жетілдіру сатысында және оның дамуының 
перспективалық бағыттарының бірі тиімділік аудитінің 
тетіктерін әзірлеу және енгізу болуы тиіс.

Әлемдік тәжірибе тиімділік аудитін қолданудың 
мемлекеттік қаржыны басқару саласындағы атқарушы 
билік органдарының шешімдерді қабылдау және орын-
дау сапасына айтарлықтай әсер ететінін көрсетеді.

Түйін сөздер: аудит, тиімділік, бюджет қаражаты, 
агроөнеркәсіп кешені, экономика.
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METHODOLOGICAL APPROACHES TO AUDIT OF THE 
EFFICIENCY OF THE USE OF FUNDS ALLOCATED TO THE 
DEVELOPMENT OF THE AGRO-INDUSTRIAL COMPLEX

Karabayev E.B.
Chief Expert

Center for analytical research and evaluation
Nur-Sultan, Kazakhstan

e-mail: ekarabayev@yahoo.com

The article notes that the effectiveness of the use of 
budgetary funds in the agro-industrial complex is largely de-
termined by a rational performance audit system, which sig-
nificantly affects the quality of decision-making in the field 
of public financial management. Based on the experience of 
conducting a performance audit, the main directions have 
been identified that contribute to improving the efficiency 
of the work of public authorities and recipients of budget-
ary funds, as well as their responsibility and transparency of 
functioning.

Currently, state audit in Kazakhstan is in the process of 
improvement, and one of the promising areas of its develop-
ment should be the development and implementation of per-
formance audit mechanisms.

World experience shows that the use of performance audit 
has a significant impact on the quality of decision-making and 
execution by executive authorities in the field of public finance 
management.

Keywords: audit, efficiency, budget funds, agro-industrial 
complex, economy.
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Introduction

The task of the government of any state is to 
create the most favorable conditions for the de-
velopment of the country, the life of its people. 
To fulfill these tasks, it provides for the neces-
sary programs financed from the state budget. 
And control over the implementation of these 
funds, especially the Republican budget, verifi-
cation of the implementation of programs is the 
task of the supreme audit institutions (SAI) of 
each state. Therefore, in the address of our pres-
ident K. Tokayev dated March 16, 2022, the fol-
lowing issues were considered: “There are many 
large-scale projects and programs in the coun-
try. But, for various reasons, the progress of their 
implementation is not encouraging. Therefore, 
the Parliament needs to strengthen control over 
the quality execution of the Republican budget. 
In this regard, I propose to create a higher Au-
dit Chamber instead of an accounting commit-
tee. Its chairman must report to the Deputies of 

the Mazhilis twice a year. Thus, the status of the 
Mazhilis will increase.” [1]

The arrival of the high Audit Chamber in-
stead of the Accounts Committee for control 
over the execution of the Republican budget 
requires studying the world experience and, if 
necessary, including its advanced aspects in 
the practice of state audit bodies. Therefore, in 
this article, a comparative analysis of the prac-
tice of foreign SAI will be considered, and the 
points that can be implemented in the country 
will be determined.

The purpose of the article is to suggest ways 
to improve domestic state audit based on a com-
parative study of the SAI experience of INTOSAI 
members.

To achieve this goal, the following tasks were 
set and solved:

–––– study of theoretical aspects of coordinated 
audit;

–––– analysis of the practice of conducting an 
audit agreed with the SAI of different countries;
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–––– identify and propose ways to improve coor-
dinated audit.

Research methods. In the course of the 
study, general – scientific and special research 
methods (comparative critical analysis, induc-
tion and deduction, analysis and synthesis) 
were used.

The main part. First, let’s answer the ques-
tions of what organization INTOSAI is and 
which states are included in it. INTOSAI is an 
autonomous, independent, professional and 
non-political organization founded in 1953 
as a permanent institution. [2] initially, it con-
sisted of 34 states, and according to the 2020 
report, it included 195 full members of the or-
ganization, including the European Chamber 
of auditors and 5 associate members. The 
general secretariat is located in the build-
ing of the Accounting Chamber of the Re-
public of Austria in Vienna. The main goals  
of the organization:

–––– mutual support for SAI;
–––– promote the exchange of ideas, knowledge 

and experience;
–––– act as a recognized global public voice of 

SAI within the framework of the international 
community;

–––– setting standards for checking the public 
sector;

–––– promoting appropriate national govern-
ance;

–––– support for the development of SAI poten-
tial, continuous improvement of cooperation and 
efficiency.

As for coordinated audit, according to IN-
TOSAI standards, coordinated audit is defined 
as an audit in which two or more audit bodies 
participate.[3] In other foreign sources: “parallel 
audit - traditionally means that SAI’s participants 
adopt the same audit goals in their countries 
and jointly establish appropriate audit criteria 
and methods. However, each SAI department 
can decide how to conduct an audit and what 
specific criteria and methods of audit should be 
used.” [4] In accordance to the Concept Frame-
work of Coordinated Parallel Audit of Public Debt 
Management Information Systems of Ukraine a 
connected audit means that the SAI of Ukraine 
will be the coordinator of the audit, which will 

develop a joint audit program, which will analyze 
the contribution of the SAI, which will participate 
in the generalization of comments and conclu-
sions of national audits and the presentation of 
draft joint documents. [4]

In their research, foreign scientists Juan 
Manuel Portal and Jorge Bermudez Soto 
clearly reveal three types of coordinated  
audit:

1.–––Parallel audit - common to the main solu-
tions. Each SAI department conducts its own au-
dit on its territory, jointly determining the topic. 
At the end, each SAI will submit its own report.

2.–––Joint Audit - conducts one audit group 
consisting of two or more SAI’s auditors and 
prepares a single joint audit report submitted to 
each relevant management body.The main solu-
tions are common.

3.–––Connected audit - combines joint and par-
allel audits: the main decisions are made jointly, 
each SAI conducts an audit on its territory and 
submits an independent report. However, in the 
end, the results are combined into a single re-
port[5].

And in accordance with the main law regu-
lating the state audit in the country paragraph 
4 of Chapter 3, Article 17 of the law of the Re-
public of Kazakhstan “About state audit and 
financial control” dated November 12, 2015 
№ 392-V, “Joint audit is an audit, which is car-
ried out jointly within the framework of a single 
program and a group of state audit within the 
terms agreed with the state audit and financial 
control bodies and (or) state bodies, including 
the SAI of other countries, based on the results 
of which a single final document is adopted”.
[6] This law also contains a definition of paral-
lel audit, Parallel audit. It is an audit conducted 
independently by other state bodies, including 
the SAI of other countries, on agreed issues and 
deadlines, with subsequent exchange of results 
of inspections.

It is noted that in foreign practice, three types 
of coordinated audit are used, and only two types 
are used in the practice of our country. In order 
to achieve this goal, let’s go deeper into our re-
search.

Mostly, this type of audit is one of the types of 
audit described in the International Organization 
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of supreme audit institutions (INTOSAI)1 “Man-
ual on joint audit programs between SAI”. Now, 
among the member states of this organization, 
we will take the example and analyze the coun-
tries of Australia, Ukraine and Russia.

First, let’s focus on the structure of Australia. 
Australia consists of a Federation of six states 

and two self-governing mainland regions. The 
country’s Constitution sets out the duties of the 
Australian government and state governments. 
Six states and the Northern Territory of the state 
formed another level of government — local 
councils.

Figure 1

Australian government jurisdictions

FEDERAL
PARLIAMENT

LOCAL
COUNCILS

STATE/TERRITORY
PARLIAMENTS

Source: Australian Parliament [9]

In accordance with these divisions, common 
issues of the country are considered by the main 
audit bodies of each state and jointly audited. And 
under the chief auditor Act 1997, the chief auditor 
of Australia is responsible for conducting audits of 
Commonwealth public sector organizations and 
reporting to the Australian Parliament. The Austral-
ian National Audit Office (ANAO) helps the chief 
auditor perform these functions. ANAO audits re-
lated to the environment are usually conducted in 
accordance with the authority of the chief auditor 
for performance audits. Between 2019 and 2021, 
the ANAO conducted 84 performance audits, nine 
of which were related to the environment and agri-
culture.[5] In this article, we will look at the audits 
we have carried out to protect this environment.

A significant portion of the funds allocated by 
the Australian government to protect the envi-
ronment have been transferred to other levels of 
government or non-governmental organizations. 

The 2.6 billion grants account for 52 percent of 
the total budget expenditures of the Ministry of 
Agriculture, Water Resources and environment 
(DAWE) for 2021-2022 . In the course of recent 
inspections, the ANAO has identified deficien-
cies in integrity and conflict of interest manage-
ment. In the report №35 of the chief auditor on 
the management of the Australian Renewable 
Energy Agency’s grant program for 2019-2020 
(ARENA audit), ANAO found that recipients of 
grant funding also provided assessment servic-
es to organizations. ARENA was unable to pro-
vide evidence that the delegate had taken into 
account the importance of these conflicts or 
that attempts to resolve important conflicts had 
been documented.

In the general auditor’s report №47 for 2019-
2020, the guidance, assessment and approval of 
controlled actions in accordance with the Envi-
ronmental Protection and Biodiversity Conserva-
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tion Act of 1999 (EPBC law audit) examined the 
ANAO DAWE environmental permits regulations. 
The audit showed that the Department identi-
fied two “high” risks associated with conflicts 
of interest in the Anti-Fraud plan for 2015-2017 
and one “medium” risk in the Anti-Fraud plan for 
2017-2019 . However, the department has not 
used any of the treatments aimed at eliminating 
these risks. DAWE has not developed a fraud risk 
plan for 2019-2020 and beyond.

In the report of the chief auditor on the acqui-
sition of strategic water rights № 2020-21 (au-
dit of water rights), strategic water purchases 
conducted by DAWE were considered. The audit 
showed that the Department believed that offi-
cials would report any real or alleged conflict 
of interest related to a limited tender purchase 
and would not make this claim. Conflict of inter-
est statements are not clearly documented.

This is an example of a parallel audit. This is 
due to the fact that during a parallel audit, differ-
ent organizations conduct checks at the same 
time. In this audit, it is difficult to plan ahead, es-
pecially to make decisions about the audit priori-
ties and combine them with other SAI’s priorities. 
At the same time, under the influence of different 
approaches to the audit carried out and the fact 
that each party conducts its own audit indepen-
dently, it is less likely to bring the conclusion in 
one order and make a common decision.

In Australia, every state has faced a simi-
lar situation because it stands up for itself, be-
cause the level of reliability and documentation 
is not automated. However, ANAO supported the 
strengthening of integrity and conflict of interest 
management processes and made the following 
recommendations:

–––– improve policies and processes to ensure 
proper accounting of integrity in decision-
making;

–––– consistent implementation and notification 
of measures to manage real or expected conflicts 
of interest;

–––– ensuring the management and processing 
of identified conflict of interest risks.

In addition, ANAO will share its knowledge, 
gain experience from other organizations and 
communicate through three Environmental Audit 
working groups. They:

–––– regional working group of the Australian 
Council of chief auditors for Environmental Audit 
(ACAG) and the Pacific Association of higher 
audit bodies (PASAI;

–––– working group of the Asian Organization of 
higher audit bodies for Environmental Audit 
(asosai) ;

–––– working group of the International 
Organization of higher financial control bodies 
for Environmental Audit (INTOSAI).

These working groups provide important 
information about alternative methods, au-
dit tools and approaches, and their use in 
various contexts. The participation of gov-
ernment representatives, international speak-
ers and specialized performance audit bod-
ies also provides important information re-
lated to the implementation of the ANAO au-
dit program. As we have seen, although it is 
not specifically called a coordinated audit in 
Australia, it is through cooperation that this 
type of audit is conducted and experience  
is shared.

Since Ukraine and Russia are among the CIS 
countries, the coordinated audit is regulated by 
the standard “Оn the organization and conduct 
of joint and parallel control and expert-analytical 
activities (audit) by the SAI of the CIS member 
states”. [10]

The process of organizing and conducting 
joint and parallel events (audits) includes the fol-
lowing consecutive stages:

–––– submission and consideration of an 
application for conducting an event (audit);

–––– making a decision on conducting an event 
(audit);

–––– preparation and signing of an agreement on 
conducting a joint (parallel) control (expert 
analysis) event (audit);

–––– preparation and approval of programs for 
conducting an event (audit);

–––– conducting an event (audit);
–––– preparation and execution of documents 

based on the results of the event (audit);
–––– preparation and adoption of decisions 

based on the results of the event (audit);
–––– monitoring and analysis of the 

implementation of decisions based on the 
results of the event (audit).
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Documents of joint and parallel events (au-
dits), which are drawn up at all stages of such 
events, are prepared in the languages defined by 
the agreements.

The main forms of interaction of the Supreme 
Financial control institutions (SFCI) in the prep-
aration and conduct of joint and concomitant 
events (audits) are::

–––– contact and working visits of representatives 
of the SFCI;

–––– conducting consultations;
–––– information exchange;
–––– coordination of methods for conducting 

joint activities (audits), solving problems and 
problems that arise during their implementation.
[10]

The interaction of the SFCI should be based 
on their compliance with the agreements on co-
operation, the legislation of the SFCI’s States, the 
international legal principles of independent au-
dit (control), as well as on the principles of mu-
tual respect, trust, equality and partnership. In 
the event of disagreements between the SFCI on 
the organization, conduct and registration of the 
results of joint and parallel events (audits), nego-
tiations and approval procedures are conducted 
to resolve them.

In accordance with the standard, to conduct 
joint events (audit), joint groups are formed from 
representatives of the SAI’s participating in the 
event (audit), the composition of which is de-
termined by the program for conducting a joint 
event (audit).[6]

Participants in joint and parallel events (au-
dits) – the possibility of exchanging information 
classified as a state or other legally protected 
secret by the central bank is determined in the 
agreements in accordance with the national 
legislation of this central bank. WWI employees 
who are part of the performers of events (audit) 
are obliged to comply with the legislation of the 
host state, the rules and procedures for conduct-
ing such events (audit) and the terms of agree-
ments.

The SFCIs, where the objects of joint activities 
(audit) are located on the territory of the states, 
provide all participants of such events (audit) 
with access to reference legal systems, as well 
as provide an official translation of legislative 

and regulatory legal acts necessary for conduct-
ing joint activities (audit). The results of joint and 
concomitant activities (audit) at control (audit) 
facilities are drawn up by the documents speci-
fied in the agreement and signed by the repre-
sentatives of the SFCI who conducted the activi-
ties (audit) at these facilities.

According to this standard, coordinated audit 
is regulated in such countries as Belarus, Arme-
nia, Kyrgyzstan, Moldova, Tajikistan, and Kazakh-
stan. The reason is that they are part of the CIS 
countries.

In the practice of the Russian Federation, the 
concept of a wide application of three types of 
coordinated audit is clearly observed. For exam-
ple, in 2011-2013, about 10 audits were conduct-
ed simultaneously with different organizations/
countries for different purposes. In 2011-2013, 
a joint audit of the use of funds from the budget 
of the Union state allocated for the implementa-
tion of the joint program “Development of prom-
ising resource-saving environmentally friendly 
technologies and equipment for the production 
of Biological full-fledged mixed feed” was con-
ducted.” [11]

In 2013, the Accounts Chamber, together with 
the Vietnam SAI, conducted a parallel monitoring 
service to check the initial stage of the invest-
ment project for the construction of the NPP 
“Ninthun-1”.[12]

A significant event in the development of 
bilateral relations between Russia and Kazakh-
stan was the audit of the Accounts Committee 
for Control over Execution of the Republican 
Budget of the Republic of Kazakhstan in 2012, 
which the Accounts Chamber of the Russian 
Federation conducted under the name “audit of 
partners”.

“In accordance with the agreement be-
tween the Government of the Russian Fed-
eration and the Government of the Republic 
of Kazakhstan on monitoring the implemen-
tation of joint Russian and Kazakh projects 
in the field of electric power industry””, the 
agreement on expert and analytical activi-
ties was finally approved.” The purpose of the 
event is to promote the further development 
of cooperation between Russia and Kazakh-
stan in the electric power industry.[12]
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Conclusion 

We have a lot to learn from these examples. 
For example, a coordinated audit performs such 
functions as not only establishing cooperation 
between countries, but also contributing to the 
prompt resolution of issues through the exchange 
of experience, holding several events at the same 
time, and strengthening independence in the au-
dit process. Only two types of this audit exist in 
the practice of our country.[13] Based on the ex-
perience of other developed countries, the intro-
duction of a connected audit would allow us to 
choose the positive aspects of joint and parallel 
audit and conduct topical issues of our country at 
the international level.

Although there are some difficulties in deci-
sion-making, as in the practice of Australia, the 
further development of an important type of au-
dit in solving very pressing global problems at the 
same time, at an effective time, as in Russia, is in 
the hands of the country’s state audit sympathiz-
ers.
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беру - әрбір елдің ЖАО міндеттерінің бірі. Сондықтан осы 
мақалада шет елдердің озық тәжірибесін одан әрі зерделеу 
қажеттігі негізделіп, мемлекеттік аудит және қаржылық 
бақылау органдарын біріктіретін бас ұйым- INTOSAI-ға 
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мүше мемлекеттердің ЖАО-ның тәжірибесі талданды. 
Атап айтқанда, Австралия, Ресей, Украина сияқты елдер-
де келісілген аудитті ұйымдастыру және жүргізу тәртібі 
зерттелді. Зерттеулер нәтижесінде Австралия, Ресей, Укра-
ина сияқты елдерде келісілген аудиттің үш түрі пайдаланы-
латыны анықталды: қатар, бірлескен және үйлестірілген. 
Авторлар отандық құқықтық актілерді талдау негізінде 
Қазақстан Республикасында келісілген аудиттің екі түрі, 

атап айтқанда қатар және бірлескен түрі пайдаланылаты-
нын анықтады. Шет елдердің тәжірибесін негізге ала оты-
рып, мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау орган-
дары қызметінің тәжірибесіне үйлестірілген аудитті енгізу 
ұсынылды.

Түйін сөздер: Келісілген аудит, үйлесті-рілген аудит, 
INTOSAI, елдер ынтымақтастығы, ТМД.
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Благодаря государственному аудиту проводятся 
проверки по актуальным вопросам, выявляются ошиб-
ки, нарушения, и возможные пути   их предотвраще-
ния. А выявление нарушений, консультирование по их 
устранению - одна из задач ВОА каждой страны. По-
этому в данной статье обоснована необходимость даль-
нейшего изучения передовой практики зарубежных 
стран, проанализирован опыт ВОА государств-членов 
INTOSAI, главной организации, объединяющей орга-
ны государственного аудита и финансового контроля.  
В результате исследований установлено, что  

в таких странах, как Австралия, Россия, Украина используют-
ся три вида согласованного аудита: параллельный, совмест-
ный и скоординированный. Авторами на основе анализа оте- 
чественных правовых актов выявлено, что в Республике 
Казахстан используются два вида согласованного аудита, 
а именно параллельный и совместный. Основываясь на 
опыте зарубежных стран предложено внедрение скоорди-
нированного аудита в практику деятельности органов го-
сударственного аудита и финансового контроля.

Ключевые слова: Согласованный аудит, скоордини-
рованный аудит, INTOSAI, сотрудничество стран, СНГ.
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БЮДЖЕТТІК БАҒДАРЛАМАЛАР ӘКІМШІСІНІҢ 
ШОҒЫРЛАНДЫРЫЛҒАН ҚАРЖЫЛЫҚ ЕСЕПТІЛІГІНЕ 

АУДИТ ЖҮРГІЗУ ӘДІСТЕМЕСІ

Аңдатпа: Бұл мақалада бюджеттік бағдарламалар әкімшісінің шоғырландырылған қаржылық есептілік 
аудитін жүргізудің кезең-кезеңдерімен және жүргізу ерекшеліктері қарастырылған. Мақсаты – нормативті 
актілер контексінде шоғырландырылған қаржылық есептілік аудитін дайындау әдістемесіне талдау жасау 
болып табылады. Қойылған мақсатқа қол жеткізу үшін автор шоғырландырылған қаржылық есептілікті 
дайындауды реттейтін нормативтік құқықтық актілерге шолу жасап, есептілік авторларында сұрақтар 
тудыратын шоғырландырудың нақты тетіктерін қарайды, шоғырландырудың проблемалық мәселелерін 
шешу тәсілдерін айқындайды, анық есептілікті дайындауға кедергі келтіретін себептерді, сондай - ақ 
олардың болмау себептерін анықтайды. Қорытындыда шоғырландырылған қаржылық есептіліктің аудитіне 
оның барлық кезеңдерінде аудит тетігінің тиімділігі мен сапасын арттыруға ықпал ететін әдіснамалық 
тәсілдер ұсынылды, сондай-ақ шоғырландырылған қаржылық есептілік аудитіне байланысты мәселелер 
бойынша аудиторлық қызмет туралы заңнамаға өзгерістер енгізу жөніндегі ұсыныстарды қамтиды.

Түйін сөздер: бюджеттік бағдарламалар әкімшісінің шоғырландырылған қаржылық есептілік аудиті, 
шоғырландырылған қаржылық есептілік, ISSAI, мемлекеттік аудитор, экстраполяция.

Кіріспе
Қазіргі қоғамда қаржылық ақпаратты 

шоғырландырудың басты міндеті - барлық 
пайдаланушылардың мемлекеттік органның 
қызметі туралы ақпаратқа, сондай-ақ басқа да 
сыртқы пайдаланушылардың экономикалық 
шешімдер қабылдауы үшін қаржылық 
ақпаратқа қол жеткізуін қамтамасыз ету.

Шоғырландырылған қаржылық есеп-
тіліктің (бұдан әрі - ШҚЕ) дұрыстығын 
қамтамасыз ету бойынша маңызды 
тетіктердің бірі аудит болып табылады. 
Аудиттің бірінші кезеңінде мемлекеттік 
органның тексеру объектісін алдын-ала 
зерттейді, онда аудит жүргізу мүмкіндігі 
бағаланады және тексерудің келесі 
кезеңдері үшін ақпарат жиналады. Бұл 
кезеңде мемлекеттік орган мен аудиторлық 
топ (Есеп комитеті) арасындағы қатынастар 

аудиттелетін адамның құжаттарына қол 
жетімділігінің шектелуіне байланы-
сты бірқатар қиындықтар бар. Аудит 
мерзімі осы кезеңде анықталады. Аудитті 
жоспарлаудың негізгі кезеңі мемлекеттік ор-
ган туралы алдын ала ақпарат жиналғаннан 
кейін жүргізіледі. Осы кезеңнің мақсаттары 
мемлекеттік органға жүргізілетін аудиттің 
жалпы жоспары мен бағдарламасын 
қалыптастыру, аудит көлемі мен үлгілерін 
анықтау. Осылайша, аудитті сапалы жоспар-
лау тиімді тексерудің маңызды факторы бо-
лып табылады деген қорытынды жасауға 
болады.

Негізгі бөлім
Бюджеттік бағдарламалар әкімшісінің 

тікелей шоғырландырылған қаржылық 
есептілігіне аудитін (бұдан әрі - ББӘ 

DOI: https://doi.org/10.55871/2072-9847-2022-54-1-37-45

*
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ШҚЕ) жүргізу процесі ведомстволық 
бағынысты мемлекеттік мекемелердің 
қаржылық есептіліктерін шоғырландыру 
рәсімдерінің дұрыстығын тексеру-
ге, жекелеген қаржылық есептіліктер 
аудиттерінің нәтижелерін жинақтауға, же-

келеген қаржылық есептіліктер деңгейінде 
анықталған бұрмалауларды топтауға, 
экстраполяциялауға және алынған дерек-
тер негізінде шоғырландырылған қаржылық 
есептілік бойынша қорытынды дайындауға 
құрылады.

Сурет 1 

ББӘ ШҚЕ аудитін жүргізу процесі [1]

Ведомстволық бағынысты мемлекеттік 
мекемелердің қаржылық есептіліктерін 
шоғырландыру рәсімдерінің дұрыстығын тексеру

Жекелеген қаржылық есептілік деңгейінде 
анықталған бұрмалауларды шоғырландыру

Шоғырландырылған қаржылық есептілік көлеміне 
шоғырландырылған бұрмалауларды 
экстраполяциялау

Шоғырландырылған қаржылық есептілік баптары 
бойынша маңыздылық/ мәнділік шегін 
қалыптастыру

Экстраполяцияланған бұзушылықтарды 
шоғырландырылған қаржылық есептілік бойынша 
маңыздылық шегімен салыстыру және 
шоғырландырылған қаржылық есептілік бойынша 
қорытынды қалыптастыру

1-суретте көрсетілген блок-схемасында 
ББӘ ШҚЕ аудитін жүргізу процесі 
визуализацияланған. Бұл аудит түрін 
жүргізудің рәсімдік аспектілері нақты 
нормативті-актілері болмағанымен, жал-
пы «Мемлекеттік аудит және қаржылық 
бақылау туралы» ҚР Заңымен [2], «Қаржылық 
есептілік аудиті» рәсімдік стандартын 
бекіту туралы Ережесімен [3], Бюджеттік 
бағдарламалар әкімшілері мен бюджетті 
атқару жөніндегі жергілікті уәкілетті 
органдардың шоғырландырылған қаржылық 
есептілікті жасау қағидаларын бекіту ту-
ралы Ережелерімен [4], сондай-ақ Есеп 

комитеті Төрайымының ШҚЕ аудитің жүргізу 
әдістемесімен т.б. регламенттеледі. 

ББӘ ШҚЕ жасау мынадай тәртіппен жүзеге 
асырылады:

1.–––ББӘ және оған ведомстволық бағы-
нысты мемлекеттік мекемелердің қаржылық 
есептілігінің ұқсас баптарын әр жол сайын 
жинақтау. Активтердің, міндеттемелердің, 
таза активтердің/ капиталдың, кірістер 
мен шығыстардың, ақша түсімдері мен 
шығысының, таза активтердегі/капиталдағы 
өзгерістердің, активтер мен міндеттемелер 
түсімдерінің (ұлғаюының) және шығуларының 
(өтелуінің) ұқсас баптары.
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2–.–ББӘ мен оның ведомстволық бағы-
нысты мемлекеттік мекемелері арасындағы, 
сондай-ақ бір жүйе ішіндегі мемлекеттік 
мекемелер арасындағы өзара операци-
яларды элиминациялау. ББӘ қаржылық 
есептілігін шоғырландыру кезінде бір жүйенің 
мемлекеттік мекемелері арасындағы өзара 
есеп айырысулар мен операциялар бойынша 
сальдо толығымен алып тасталады.

3.–Алдыңғы есепті кезеңнің шоғыр-
ландырылған деректерін көшіру [4].

Тиісінше, ШҚЕ құрамына кіретін мем-
лекеттік мекемелердің қаржылық есеп-
тіліктерін шоғырландыру рәсімдерінің дұрыс-
тығына аудит жүргізу процесі мемлекеттік 
аудитордың мынадай іс-әрекеттерінен 
тұрады: 

Сурет 2 

Шоғырландыру процедурасын тексеру алгоритмі

Шоғырландыру көлемі 

Жол бойынша қосудың дұрыстығын тексеру

Жол бойынша қосудың дұрыстығын тексеру

Барлық ведомстволық бағынысты мекемелердің қаржылық есептіліктері 
шоғырлануға енгізілгеніне көз жеткізу;

Шоғырландыруға енгізілген барлық ведомстволық бағынысты мекемелердің 
қаржылық есептіліктері бір кезең үшін ұсынылатынына көз жеткізу.

Қаржылық есеп берудің барлық баптары жол бойынша жинақталғанына көз жеткізу;
Түсіндірме жазба кестелеріндегі қаржылық есептілік баптарын ашуға қойылатын 

барлық талаптар жолдар бойынша жинақталған және толық сипатталғанына көз жеткізу.

Жойылатын (элимирленетін) корреспонденциялардың (өзара операция-
лардың) тізімін алу

Элиминирленген сомаларды бастапқы құжаттармен келісу
Арифметикалық қайта есептеуді жүзеге асыру

Мемлекеттік мекемелердің қаржылық 
есептіліктерінің анықталған бұрмалау-
шылықтарын шоғырландыру кезінде ШҚЕ 
бойынша пікір қалыптастыру үшін же-
келеген қаржылық есептіліктерге аудит 
жүргізу процесінде белгіленген барлық 
бұзушылықтарды шоғырландыру қажет. Бұл 
ретте Республикалық бюджетті атқарылуын 
бақылау жөніндегі есеп комитеті (бұдан әрі 
– Есеп комитеті) белгілеген бұрмалаулар да 
және мемлекеттік аудит стандарттарына 
сәйкес деп таныған ішкі бақылау органдары 
белгілеген бұрмалаулар да жинақтауға жа-
тады [5].

Бұрмалауларды топтастыру процесі 
бухгалтерлік баланс және қаржылық қызмет 
нәтижелері туралы есеп бойынша қаржылық 

есептіліктің екі нысаны бойынша баптар 
бөлінісінде жеке қаржылық есептілік аудиті 
жүргізілген барлық мемлекеттік мекеме-
лер бойынша бұрмалауларды жиынтықтау 
арқылы жүргізіледі. 

Бұрмалаушылықтарды экстраполяциялау-
ды жүргізу қажеттілігі аудиторлық ресурс-
тардың шектеулілігіне байланысты ШҚЕ 
аудитін жүргізу процесінде мемлекеттік 
органның құрылымына кіретін барлық 
мемлекеттік мекемелердің есептілік ауди-
тімен қамтылмауымен түсіндіріледі. Осыған 
байланысты анықталған бұзушылықтардың 
көлемі қамту көлеміне пропорционал-
ды түрде экстраполяцияланады. Яғни, 
іріктеме нәтижелерін тарату (экстраполя-
ция) — мемлекеттік аудитордың аудиторлық 
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іріктемені тексеру нәтижелері бойын-
ша алынған қорытындыларды барлық 

тексерілетін жиынтыққа тиісті түрде көшіруден 
тұратын іс-әрекеті болып табылады.

Кесте 1

Анықталған бұрмалаушылықтарды экстраполяциялау

№ Көрсеткіштер ШҚЕ 
бойынша

Аудитпен 
қамтылған

Қамту 
үлесі
((3)/

(2)*100

Анықталған 
бұрмалау- 
шылықтар

Экстраполяция 
нәтижелері 

бойынша 
бұрмаланулар 
((5)*100/(4))

1 2 3 4 5 6 7

1 Баланс активі 1 580 000,0 805 800,0 51% 53 000,0 103 921,6

2 Пассив 1 580 000,0 805 800,0 51% 14 000,0 27 450,1

3 Кіріс 3 200 000,0 1 824 000,0 57% - -

4 Шығыс 3 150 000,0 1 795 500,0 57% 32 000,0 62 745,1

Ескертпе – мысал ретінде автормен құрастырылған

Аудитке жататын ШҚЕ компоненттерін 
таңдау арқылы, іріктемені қалыптастыруға 
болады. Бас жиынтық (ШҚЕ) бойынша пікір 
білдіру үшін жиынтықтың осы элементтерін 
(жекелеген мемлекеттік мекемелердің 
есептіліктерін) тексеруді жүзеге асыра 
отырып, мемлекеттік аудитор іріктеменің 
нәтижелерін бүкіл жиынтыққа таратуы, яғни 

экстраполяция жүргізуі қажет. Жоғарыдағы 
1-кестеде шартты сандар мысалында ШҚЕ-
де жекелеген қаржылық есептіліктерде 
анықталған бұрмалаушылықтарды экстра-
поляциялау процесі көрсетілген [6].

Ал төменде келтірілген 3-суретте экстра-
поляция процесі кезіндегі қажет болатын 
келесі маңызды сәттерді ескеру қажет:

Сурет 3 
 

Экстраполяция алгоритмі

Анықталған бұзушылықтарды жеке қаржылық 
есептер бойынша топтастыру

Шоғырландырылған қаржылық есептілікті қамту 
деңгейін есептеу

Қамту деңгейіне байланысты анықталған 
бұзушылықтарды бас жиынтыққа экстраполяциялау
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–––– экстраполяция қаржылық 
есептіліктің екі нысаны бойынша 
бухгалтерлік балансқа және қаржылық 
қызметтің нәтижелері туралы есепке 
жүргізіледі;

–––– қаржылық есептілік аудиті жүргізілген 
барлық мемлекеттік мекемелер бойынша 
қаржылық қызмет нәтижелері туралы 
есептің активі мен пассивінің, кірістері 
мен шығыстарының мәндерін жинақтау 
қажет;

–––– аудитпен қамту үлесінің деңгейін 
есептеу қажет; 

–––– жекелеген қаржылық есептіліктердің 
барлық аудиттерінің нәтижелері бойынша 
анықталған бұрмалауларды бөлімдер бой-
ынша топтастыру қажет (актив, баланс 
пассиві, кірістер, орфд шығыстары);

–––– қамту үлесінің деңгейіне байланысты 
топтастырылған бұрмалануларды экстра-
поляциялау [7].

Шоғырландырылған қаржылық есептілік 
аудитін жүргізу процесінде аудиторлық 
файлды қалыптастыру кезінде жеткілікті 
және тиісті аудиторлық құжаттаманы 
уақтылы негізде дайындау аудит сапа-
сын арттыруға ықпал етеді және алынған 
аудиторлық дәлелдемені және жасалған 
қорытындыларды, аудиторлық есепті 
(қорытындыны) жасағанға дейін тиімді 
бағалауды жеңілдетеді.

Осыған сүйене отырып, мемлекеттік 
аудитор уақтылы аудиторлық 
құжаттамалары дайындауы қажет, олар:

–––– аудиторлық есепті (қорытындыны) 
негіздеу үшін жеткілікті және тиісті жазбалар;

–––– аудиттің ISSAI және заңнама мен 
реттеуші органдардың қолданыстағы та-
лаптарға сәйкес жүргізілгендігі туралы 
дәлелдер [8].

Аудиторлық құжаттаманың ны-
саны, мазмұны және ауқымы келесі 
факторларға:

–––– мемлекеттік органның ұйымдық 
құрылымының мөлшері мен күрделілігі;

–––– орындалуы тиіс аудиторлық рәсім-
дердің сипаты;

–––– елеулі бұрмаланулардың анықталған 
тәуекелдері;

–––– анықталған ауытқулардың сипаты 
мен ауқымы;

–––– алынған аудиторлық дәлелдеме бой-
ынша құжаттамадан айқын болмайтын 
қорытындыны немесе қорытынды үшін 
негізді құжаттау қажеттілігі;

–––– аудит әдістемесі мен құралдарын 
қолданылуы байланысты болады.

Орындалған аудиторлық рәсімдердің 
сипатын, мерзімдері мен ауқымын 
белгілейтін құжаттарды дайындау кезінде 
мемлекеттік аудитор мыналарды көрсетуі 
қажет: 

–––– аудиторлық жұмысты кім жасады 
және бұл жұмыс аяқталған күн;

–––– орындалған аудиторлық жұмысқа 
шолуды кім жүргізді, сондай-ақ сол қарап 
шыққан күні мен ауқымы.

Жұмыс құжаттарының көлемі 
мемлекеттік аудитордың кәсіби пікіріне 
байланысты болады. Мемлекеттік ауди-
тор қарайтын әрбір мәселені құжаттаудың 
қажеті жоқ және іс жүзінде ол мүмкін емес. 
Атап айтқанда, жұмыс құжаттамасының 
құрамына тиісті түрде ресімделген, 
қателері жоқ және осы бастапқы 
құжаттарда сипатталған шаруашылық 
операцияларға сәйкес келетін бастапқы 
құжаттардың көшірмелерін енгізуге 
жол берілмейді. Мұндай құжаттар 
көшірмелерінің орнына жүргізілген опера-
циялардың тізбесін көрсете отырып және 
тиісті бастапқы құжаттардың болуы мен 
дұрыстығы туралы белгі қоя отырып, 
жиынтық кесте жасауға жол беріледі [1].

Жұмыс құжаттамасында ескерту-
лер жасалатын құжаттар туралы ғана 
емес, барлық тексерілген құжаттар, 
операциялар, фактілер туралы ақпарат 
болуға тиіс. Себебі, жұмыс құжаттамасы 
көлемінің жеткіліктілігін тексеру басшы-
сы айқындайды және аудит басшысы 
бақылайды, бұл ретте бекітілген аудит 
бағдарламаларына сәйкес мәні бойынша 
аудиторлық тестілердің орындалғанын 
растайтын құжаттардың болуы, мақсатты 
тексеру қағидатының сақталуы, 
есепті деректерді қалыптастырудың 
дұрыстығын/қателігін толассыз бақылау 
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(айқас сілтемелер әдісі бойынша) мүмкіндігін 
қамтамасыз ету негізгі өлшемшарттар бо-
лып табылады.

Әрбір мемлекеттік мекеме бойынша мы-
надай папкалар толтырылады:

–––– тұрақты;
–––– ағымдағы.

Тұрақты папкада Мемлекеттік орган ту-
ралы тұрақты және өзгермейтін ақпарат 
сақталады, мысалы:

–––– мемлекеттік орган туралы ереже;
–––– стратегиялық жоспар;
–––– мемлекеттік органның ұйымдық 

құрылымы;
–––– мемлекеттік мекеменің қызметі туралы 

ақпарат және т. б.
Ағымдағы папкада әрбір нақты қаржы 

жылының қорытындысы бойынша ауди-
торлық тексерудің ағымдағы жұмыс 
құжаттары орналастырылады.   

Әрбір тексерілетін мемлекеттік орган 
бойынша әрбір жылға жеке ағымдағы пап-
ка немесе (құжаттама көлемі едәуір болған 
жағдайда) папкалар жиынтығы толтырыла-
ды.

Ағымдағы папкада келесі құжаттар орна-
ластырылады:

–––– тексеруге жататын мемлекеттік орган-
ның бухгалтерлік есептілігі құжат-тарының 
көшірмелері; 

–––– бухгалтерлік есептілікті дайындау үшін 
негіз бола алатын ең маңызды тіркелімдердің 
көшірмелері;

–––– мемлекеттік органмен жұмыс барысын-
да туындаған маңызды мәселелер мен 
ескертулер тізімі; 

–––– белгіленген мәселелер тізімі;
–––– белгіленген ауытқулар тізілімі;
–––– аудиторлық тексерудің тікелей барысын 

көрсететін құжаттар;
–––– осы рәсімдер мен тексерулердің орын-

далу барысын тікелей көрсететін жұмыс 
құжаттары;

–––– осындай рәсімдерді жүргізу нәти-
желерін қорытындылайтын құжаттар;

–––– бүлінген бланкілер, құжаттардың 
көшірмелері және т. б.

Қорытынды
Қорытындылай келе, шоғыр-

ландырылған қаржылық есептілікті жа-
сау қағидаларына сәйкес қаржылық 
есептілікті шоғыр-ландырудың мақсаты 
мүдделі тұлғаларды қаржылық жағдай 
туралы толық және дұрыс ақпаратпен 
қамтамасыз ету болып табылады. Соны-
мен қатар, ішкі және сыртқы пайдаланушы-
лар үшін шоғырландырылған қаржылық 
есептілікті жасаудың артық-шылықтары:

–––– біріншіден, мұндай есептілікті ұсыну 
нысаны мемлекеттік мекеменің қаржылық 
және мүліктік көрінісін айқын көрсетуі;

–––– екіншіден, мазмұнның нысаннан ба-
сымдығы, кірістер мен шығыстарды тану, 
есептіліктегі сақтық секілді қағидаттардың 
әрекетінің болуы. 

Жоғары көрсетілген талдауды қарастыра 
отырып, аудит барысында анықталатын 
бұзушылықтардың маңыздылығы мен 
аудиторлық қорытындының түрі ара-
сындағы байланысты анықтауға мүмкіндік 
беретін ШҚЕ сенімділігін бағалау алгорит-
мін құрастыруға болады. Бұл ұсынылған 
шоғырландырылған есептіліктің дұрыс-
тығын бағалау алгоритмі мынадай 
практикалық мәнге ие:

–––– анықталған бұзушылықтарды баға-
лау кезіндегі іс-қимылдардың реттілігін 
анық-тайды; 

–––– аудит барысында анықталған бұзу-
шылықтардың маңыздылығы мен ШҚЕ 
дұрыстығы арасында байланыс орната-
ды;

–––– елеулі бұзушылықтар анықталған 
жағдайда оң аудиторлық қорытынды алу 
мүмкіндігін сипаттайтын болады.

–––– Шоғырландырылған есептілік 
аудитінің негізгі бағыттары бойынша 
ұсынылатын әдістемелік ұсынымдар:

–––– шоғырландырылған қаржылық есеп- 
тіліктің сыртқы және ішкі аудитіне тән 
рәсімдерді айқындауға мүмкіндік береді;

–––– шоғырландырылған қаржылық есеп-
тілікті аудиторлық тексерудің тиімділігін 
арттыруға ықпал етеді;

–––– аудиттің барлық процестері бойынша 
сапаны бақылауды қамтамасыз етеді.
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Жұмыс құжаттары ішкі бақылау мен ау-
дит процесін оңтайландыруға ықпал етеді, 
соның негізінде Есептіліктің сенімділігіне 
қатысты қорытынды шығаруға болатын 
ақпаратты қорытындылауға көмектеседі.

Ұсынылған жұмыс құжаттарын кешенді 
пайдалану өзара байланысты компания-
лар топтарының қаржылық есептілігі 
деректерінің дұрыстығына қатысты 
сенімді қорытынды жасауға мүмкіндік 
береді.

Осылайша, ШҚЕ аудитінің ерекшеліктері 
аудиттің әр кезеңіне тікелей әсер етеді. 
ББӘ ШҚЕ аудитін жүргізу әдістемесін тал-
дай келе, шоғырландырылған қаржылық 
есептілік аудитіне ресми мәртебе беру ха- 
лықаралық интеграцияның негізгі міндет-
терінің бірі және ұлттық және халықаралық 
есеп жүйелерін үйлестіру процесінің 
жалғасы болып табылады. Мазмұны фор-
мадан басым болу принципінің арқасында 
халықаралық стандарт бойынша есептілік 
ақпаратты және ашық болып табылады. 
Сондай-ақ, аудит жүргізу кезінде ауди-
торлар шоғырландырылған есептілікке 
тән көптеген күрделі мәселелерге тап бо-
лады. Оларды шешу кезінде аудиторлар 
аудиторлық қызметтің жалпы ережелері 
мен стандарттарын мүмкіндігінше басшы-
лыққа алады. Алайда, қолданыстағы 
стандарттар шоғырландырылған есептілік 
аудитінің көптеген аспектілерін қамтуға 
мүмкіндік бермейді және аудитор-
лар өздерінің кәсіби пікірлері негізінде 
әрекет етеді. Сондықтан реттеуші орган-
дар кәсіби қоғамдастықпен бірлесіп, мы-
салы, мемлекеттік мекеменің еншілес 
мекемелердің қызметіне, әсіресе күрделі 
құрылымы бар топтарда бақылаудың болу-
ын айқындау, шоғырландыру түзетулерінің 
аудиті және т. б. сияқты мәселелерді 
қозғайтын шоғырландырылған есептілік 
аудитіне жалпы қабылданған тәсілдерді 
әзірлеуі қажет.

Сонымен қатар, аудиторлық есептер 
мен қорытындылардың көзделген ны-
сандары Есеп комитетіне қаржылық 
есептіліктің сапасын және бұрмалаулар 
мен қателіктердің маңыздылық дәрежесін 

көрсетуге мүм-кіндік бермейді. Аудиттің 
әзірленген әдістемесі аудиттің алдын ала, 
негізгі және қорытынды кезеңдерінде тек-
серу жүргізу тетігінің тиімділігі мен сапа-
сын арттыруға бағытталған.

Болашақта мемлекеттік аудит прак-
тикасын жетілдіру үшін заңнамаға тиісті 
өзгерістер енгізу, сондай-ақ халықаралық 
практика мен ұлттық құқықтық ортаны еске-
ре отырып, қазақстандық аудит стандартта-
ры жүйесін жаңарту және одан әрі дамыту 
талап етіледі.

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі:

1. Республикалық бюджеттің атқарылуын 
бақылау жөніндегі есеп комитеті Төрайымы бекіткен 
шоғырландырылған қаржылық есептілік аудитін 
жүргізу әдістемесі

2. Қазақстан Республикасының Заңы 2015 
жылғы 12 қарашадағы № 392-V Мемлекеттік аудит 
және қаржылық бақылау туралы ҚРЗ. - [Электронды 
ресурс] https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1500000392 

3. ҚР Қаржы министрінің 2017 жылғы 24 
сәуірдегі № 272 бұйрығының «Қаржылық есептілік 
аудиті» рәсімдік стандартын бекіту туралы Ереже. – 
[Электронды ресурс] https://adilet.zan.kz/kaz/docs/
V1700015209 

4. ҚР Қаржы министрінің 2016 жылғы 6 
желтоқсандағы № 640 бұйрығының Бюджеттік 
бағдарламалар әкімшілері мен бюджетті атқару 
жөніндегі жергілікті уәкілетті органдардың 
шоғырландырылған қаржылық есептілікті жасау 
қағидаларын бекіту туралы Ереже. - [Электронды 
ресурс] https://adilet.zan.kz/kaz/docs/V1600014624 

5. Korotaev S.. Рreparation and audit of consolidated 
statements in belarus: status, problems, prospects// 
Accounting theory and practice 2018, Vol. 17–18. – 43-46 р.

6. Plaskova, N.S., 2019. Fundamentals of formation 
of consolidated financial statements in accordance with 
IFRS. Audit i Finansovy Analiz. No. 4: http://www.auditfin.
com/fin/2007/4/Plaskova/Plaskova%20.pdf. 

7. Linnik E.I., Artemenko N.V. 2014. Consolidated 
financial statements: peculiarities of preparation 
according to NAR (S) 2. Naukovij Visnik Khersonskogo 
Derzhavnogo Universitetu. Series Economi cal sciences. 
Edition 6. Part 5. P. 160–162. 

8. ISSAI 200. Fundamental Principles of Financial 
Auditing/ INTOSAI Professional Standards Committee



МЕТОДОЛОГИЯ, ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА

44 № 1 (54) 2022

References:

1. Respublikalyq büdjettıñ atqaryluyn baqylau 
jönındegı esep komitetı Töraiymy bekıtken 
şoğyrlandyrylğan qarjylyq eseptılık auditın jürgızu 
ädıstemesı 

2. Qazaqstan Respublikasynyñ Zañy 2015 jylğy 12 
qaraşadağy № 392-V Memlekettık audit jäne qarjylyq 
baqylau turaly QRZ. - [Elektrondy resurs] https://adilet.
zan.kz/kaz/docs/Z1500000392 

3. QR Qarjy ministrınıñ 2017 jylğy 24 säuırdegı № 272 
būiryğynyñ «Qarjylyq eseptılık auditı» räsımdık standartyn 
bekıtu turaly Ereje. – [Elektrondy resurs] https://adilet.
zan.kz/kaz/docs/ V1700015209 

4. QR Qarjy ministrınıñ 2016 jylğy 6 jeltoqsandağy № 
640 būiryğynyñ Büdjettık bağdarlamalar äkımşılerı men 
büdjettı atqaru jönındegı jergılıktı uäkılettı organdardyñ 

Жамиева Д.Н.
Магистр образовательной программы 

Евразийский национальный университет им. Л.Н. 
Гумилева

г. Нур-Султан, Республика Казахстан
e-mail: damira-2011_98@mail.ru

МЕТОДОЛОГИЯ АУДИТА КОНСОЛИДИРОВАННОЙ 
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ АДМИНИСТРАТОРА 

БЮДЖЕТНЫХ ПРОГРАММ

В данной статье рассмотрены этапы и особенности 
проведения аудита консолидированной финансовой отчет-
ности администратора бюджетных программ. Целью яв-
ляется анализ методики подготовки аудита консолидиро-
ванной финансовой отчетности в контексте нормативных 
актов. Для достижения поставленной цели автор руковод-
ствуется нормативными правовыми актами, регулирую-
щими подготовку консолидированной финансовой отчет-
ности. В заключении предложены методологические под-
ходы к аудиту консолидированной финансовой отчетности, 

şoğyrlandyrylğan qarjylyq eseptılıktı jasau qağidalaryn 
bekıtu turaly Ereje. - [Elektrondy resurs] https://adilet.
zan.kz/kaz/docs/V1600014624 

5. Korotaev S.. Rreparation and audit of consolidated 
statements in belarus: status, problems, prospects// 
Accounting theory and practice 2018, Vol. 17–18. – 43-46 r. 

6. Plaskova, N.S., 2019. Fundamentals of formation 
of consolidated financial statements in accordance with 
IFRS. Audit i Finansovy Analiz. No. 4: http://www.auditfin. 
com/fin/2007/4/Plaskova/Plaskova%20.pdf. 

7. Linnik E.I., Artemenko N.V. 2014. Consolidated 
financial statements: peculiarities of preparation 
according to NAR (S) 2. Naukovij Visnik Khersonskogo 
Derzhavnogo Universitetu. Series Economi cal sciences. 
Edition 6. Part 5. P. 160–162.

8. ISSAI 200. Fundamental Principles of Financial 
Auditing/ INTOSAI Professional Standards Committee

способствующие повышению эффективности и качества 
механизма аудита на всех его этапах, а также содержатся 
предложения по внесению изменений в законодательство 
об аудиторской деятельности по вопросам, связанным с 
аудитом консолидированной финансовой отчетности.

Ключевые слова: аудит консолидированной финансо-
вой отчетности администратора бюджетных программ, 
консолидированная финансовая отчетность, ISSAI, государ-
ственный аудитор, экстраполяция.

Zhamieva D.N.
Master of the educational program

Eurasian National University. L. N. Gumilyova
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan

e-mail: damira-2011_98@mail.ru

AUDIT METHODOLOGY OF THE CONSOLIDATED FINANCIAL 
STATEMENTS OF THE ADMINISTRATOR OF BUDGET 

PROGRAMS

*

*



МЕМЛЕКЕТТІК АУДИТ | ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АУДИТ | STATE AUDIT

45 № 1 (54) 2022

This article discusses the stages and features of the au-
dit of the consolidated financial statements of the admin-
istrator of budget programs. The purpose is to analyze the 
methodology for preparing the audit of consolidated finan-
cial statements in the context of regulatory acts. To achieve 
this goal, the author is guided by regulatory legal acts regu-
lating the preparation of consolidated financial statements, 
determines ways to solve problematic issues of consolida-
tion. In conclusion, methodological approaches to the audit 

of consolidated financial statements are proposed, which 
contribute to improving the efficiency and quality of the audit 
mechanism at all its stages, and also contain proposals for 
amendments to the legislation on auditing on issues related 
to the audit of consolidated financial statements.

Key words: audit of the consolidated financial statements 
of the administrator of budget programs, consolidated finan-
cial statements, ISSAI, state auditor, extrapolation.
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ДОРОЖНАЯ КАРТА БИЗНЕСА - 2025. 
ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ ПЕРВЫХ ЛЕТ  
В ОТДЕЛЬНОМ ВЗЯТОМ РЕГИОНЕ

Аннотация: В статье рассматриваются итоги реализации государственной программы «Дорожная 
карта бизнеса – 2025» в г. Нур-Султан за последние 2 года.  Предпринимательский кодекс Республики Казахстан» 
от 29 октября 2015 года № 375-V ЗРК (далее - Кодекс) определяет правовые, экономические и социальные 
условия и гарантии, обеспечивающие свободу предпринимательства в Республике Казахстан, регулирует 
общественные отношения, возникающие в связи с взаимодействием субъектов предпринимательства и 
государства, в том числе государственным регулированием и поддержкой предпринимательства [1].

Под государственной поддержкой частного предпринимательства понимается комплекс государственных 
мер по стимулированию развития частного предпринимательства, созданию благоприятных правовых, 
экономических условий для реализации предпринимательской инициативы в Республике Казахстан [1].

Ключевые слова: Нур-Султан, Госпрограмма «ДКБ-2025», Программа, государственная поддержка, 
субъекты частного предпринимательства (СЧП), государственный аудит.

Введение

Одним из видов государственной поддерж-
ки частного предпринимательства является 
финансовая и имущественная поддержка, в 
том числе: субсидирование ставки вознаграж-
дения по выдаваемым кредитам и соверша-
емым лизинговым сделкам банками второго 
уровня, Банком Развития Казахстана и иными 
юридическими лицами, осуществляющими 
лизинговую деятельность, субъектам частного 
предпринимательства,  частичного гарантиро-
вания кредитов субъектов частного предприни-
мательства [1].

Порядок, формы государственной финансо-
вой поддержки, отрасль (отрасли) экономики, в 
которой (которых) осуществляют деятельность 
субъекты частного предпринимательства, под-
лежащие государственной финансовой под-
держке, юридическое (юридические) лицо 
(лица), привлекаемое (привлекаемые) для ока-
зания государственной финансовой поддерж-
ки, размеры финансовой поддержки и другие 
условия, необходимые для оказания государ-

ственной финансовой поддержки, утверждают-
ся Правительством Республики Казахстан [1].

Министерство национальной экономики Ре-
спублики Казахстан (далее – Министерство) яв-
ляется центральным исполнительным органом 
Республики Казахстан, осуществляющим руко-
водство, а также межотраслевую координацию 
в сфере развития и поддержки частного пред-
принимательства [9].

В соответствии с пунктом 1 статьи 105 Ко-
декса местные исполнительные органы в 
пределах компетенции обеспечивают и несут 
ответственность за реализацию и исполнение 
государственных программ в регионах, созда-
ют условия для развития частного предприни-
мательства, обеспечивают государственную 
поддержку частного предпринимательства на 
местном уровне [1]. 

На местном уровне функция по оказанию 
государственной поддержки субъектам пред-
принимательства в рамках государственных 
и местных программ закреплена за Государ-
ственным учреждением «Управление по инве-
стициям и развитию предпринимательства го-
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рода Нур-Султан» (далее – Управление, Управле-
ние предпринимательства) [10]. 

В соответствии с постановлением 
Правительства Республики Казахстан  
от 24 декабря 2019 года № 968 «Об утверждении 
Государственной программы поддержки и раз-
вития бизнеса «Дорожная карта бизнеса-2025» 
Акционерное общество «Фонд развития пред-
принимательства «Даму», определено как фи-
нансовое агентство, осуществляющее реали-
зацию и мониторинг финансовой поддержки в 
рамках данной Программы (далее – Финансо-
вое агентство) [2].

Проведенный государственный аудит за пе-
риод 2019-2021 годы деятельности, показал, 
что Управлением и Финансовым агентством 
в целом проводится определенная работа, на-
правленная на привлечение инвестиции, обе-
спечение устойчивого и сбалансированного ро-
ста регионального предпринимательства.

Вместе с тем, имеются значительные резер-
вы для повышения эффективности деятельно-
сти Управления и Финансового агентства в ука-
занных направлениях.

Методы исследования 
–––– теоретический метод: изучение и анализ 

нормативных правовых актов Республики Ка-
захстан и программных документов:

1.–––Кодексами Республики Казахстан:  
от 29 октября 2015 года № 375-V ЗРК «Предпри-
нимательский кодекс Республики Казахстан»; 
от 4 декабря 2008 года «Бюджетный кодекс Ре-
спублики Казахстан».

2.–––Законами Республики Казахстан:  
от 12 ноября 2015 года «О государственном ау-
дите и финансовом контроле»; от 28 февраля 
2007 года «О бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности».

3.–––Указом Президента Республики Казахстан 
от 11 января 2016 года №167 «Общие стандар-
ты государственного аудита и финансового 
контроля».

4.–––Постановлением Правительства Респу-
блики Казахстан от 24 декабря 2019 года  
№ 968 «Об утверждении Государственной про-
граммы поддержки и развития бизнеса «До-
рожная карта бизнеса-2025»;

–––– статистический метод: анализ официаль-
ных статистических данных государственных 
органов; 

–––– специальный метод: проведение государ-
ственного аудита и анализ итогов аудиторского 
мероприятия.

Результаты и их обсуждение 
Правительством Республики Казахстан по-

становлением от 24 декабря 2019 года №968 
утвержден очередной программный документ 
о поддержке субъектов частного предприни-
мательства - Государственная программа под-
держки и развития бизнеса «Дорожная карта 
бизнеса-2025» (далее – Гос-программа «ДКБ – 
2025», Программа), сроком реализации 2020 – 
2024 годы.

При этом возникают вопросы, «Какими же 
результатами прошли первые 1,5 года?», «Как 
повлияли меры государственной поддержки на 
предпринимателей столицы?», «Наблюдается 
ли эффективная поддержка предприниматель-
ства, в том числе малого и микропредпринима-
тельства?». 

В настоящей статье изучены материалы, что-
бы получить ответы на волнующие вопросы в 
сфере развития поддержки предприниматель-
ства в столице.

Необходимо отметить, что в целом данная 
государственная программа является одним из 
важных инструментов комплексной поддерж-
ки предпринимательства в Казахстане и в его 
регионах, для реализации которой приняты и 
утверждены постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 31 декабря 2019 года 
№1060 «О некоторых мерах государственной 
поддержки частного предпринимательства» 
(далее - Правила оказания мер господдерж-
ки) следующие нормативные правовые акты: 
Правила субсидирования части ставки возна-
граждения в рамках Государственной програм-
мы поддержки и развития бизнеса «Дорожная 
карта бизнеса-2025» (далее - Правила субси-
дирования), Правила субсидирования части 
наценки на товар и части арендного платежа, 
составляющего доход исламских банков, при 
финансировании исламскими банками субъ-
ектов предпринимательства в рамках Государ-
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ственной программы поддержки и развития 
бизнеса «Дорожная карта бизнеса-2025» (далее 
– Правила субсидирования суммы составляю-
щего доход исламских банков), Правила субси-
дирования ставки купонного вознаграждения 
по облигациям, выпущеннымы субъектами 
предпринимательст-ва в рамках Государствен-
ной программы поддержки и развития бизнеса 
«Дорожная карта бизнеса-2025» (далее - Пра-
вила субсидирования ставки купонного возна-
граждения по облигациям), Правила гарантиро-
вания по кредитам в рамках Государственной 
программы поддержки и развития бизнеса 
«Дорожная карта бизнеса-2025» (далее - Пра-
вила гарантирования) и Правила предоставле-
ния государственных грантов для реализации 
новых бизнес-идей в рамках Государственной 
программы поддержки и развития бизнеса 
«Дорожная карта бизнеса-2025» (далее - Пра-
вила предоставления государственных гран-
тов); Правила подведения производственной 
(индустриальной) инфраструктуры в рамках 
Государственной программы поддержки и раз-
вития бизнеса «Дорожная карта бизнеса-2025»; 
Правила предоставления портфельного суб-
сидирования части ставки вознаграждения 
и частичного гарантирования по кредитам/
микрокредитам субъектов малого, в том чис-
ле микропредпринимательства в рамках Госу-
дарственной программы поддержки и разви-
тия бизнеса «Дорожная карта бизнеса – 2025» 
(далее - Правила предоставления портфельного 
субсидирования и гарантирования); Правила 
предоставления нефинансовых мер поддерж-
ки предпринимательства по Государственной 
программе поддержки и развития бизнеса 
«Дорожная карта бизнеса – 2025». Также, упол-
номоченным органом в сфере развития пред-
принимательства (Министерство национальной 
экономики Республики Казахстан) приказами 
от 7 сентября 2020 года № 62 и от 29 января 
2020 года № 5 утверждены соответственно: 
«Правила проведения мониторинга проектов, 
реализуемых в рамках программ финансовой 
поддержки предпринимательства в рамках Го-
сударственной программы поддержки и разви-
тия бизнеса «Дорожная карта бизнеса-2025» и 
«Типовые формы Договора о субсидировании 
и гарантировании, Договора субсидирования, 

Договора субсидирования по исламскому фи-
нансированию, Договора субсидирования став-
ки купонного вознаграждения по облигациям, 
Договора гарантии, Договора о предоставле-
нии гранта на реализацию новых бизнес-идей в 
рамках Государственной программы поддерж-
ки и развития бизнеса «Дорожная карта бизне-
са-2025» [4]. 

За истекший период четырежды в Госпро-
грамму «ДКБ-2025» постановлениями Прави-
тельства Республики Казахстан (РК) от 20 апре-
ля 2020 №225, от 30 июля 2020 года №491, от 
31 марта 2021 года № 194 и от 13 октября 2021 
№736 внесены изменения и дополнения.

1.–––Так, из восьми задач исключены две за-
дачи: «Увеличение производственных мощно-
стей предпринимателей сельских населённых 
пунктов, малых городов и моногородов»; «Не-
допущение трансформации валютных рисков в 
кредитные в связи с колебаниями иностранных 
валют» и задача «Повышение доступности к 
финансированию предпринимателей сельских 
населенных пунктов, малых городов и моного-
родов» переименована – «Повышение доступ-
ности к финансированию субъектов малого, в 
том числе микропредпринимательства» [5] [6].

2.–––Из четырёх основных направлений реа- 
лизации Программы исключено третье на-
правление: «Снижение валютных рисков пред-
принимателей» [5].

3.–––В Первом направлении Программы: под-
держка бизнес-инициатив предпринимателей 
моногородов, малых городов и сельских насе-
лённых пунктов внесены дополнения в пункты 
5 и 17 Программы, позволяющие финансово-
му агентству осуществлять субсидирование 
ставки вознаграждения и частичное гаранти-
рование по кредитам банков/банка развития, 
полученных субъектами частного предприни-
мательства (далее - СЧП) на пополнение обо-
ротных средств. Затем по истечении не более 
четырех месяцев Первое направление Про-
граммы переименовано - «Поддержка субъек-
тов малого, в том числе микропредпринима-
тельства» (постановлением Правительства от 
30 июля 2020 №491) и предусмотрена финансо-
вая поддержка предпринимателям в виде порт-
фельного субсидирования части ставки воз-
награждения и частичное гарантирование по 
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кредитам/микрокредитам предоставляемая на 
безвозмездной основе и без отраслевых огра-
ничений [5] [6].

4.–––Второе направление Программы: «От-
раслевая поддержка предпринимателей/
субъектов индустриально-инновационной дея- 
тельности, осуществляющих деятельность в 
приоритетных секторах экономики» переимено-
вана - «Отраслевая поддержка предпринимате-
лей/субъектов индустриально-инновационной 
деятельности». Также внесены изменения и 
дополнения в Программу позволяющие СЧП 
быть Участниками второго направления по ре-
ализуемым и (или) планирующим реализовать 
собственные проекты без отраслевых огра-
ничений, и получать финансовую поддержку в 
виде субсидирования ставки вознаграждения 
и частичное гарантирование по кредитам бан-
ков/банка развития, полученных ими на попол-
нение оборотных средств [5] [6].

Также в соответствии с внесенными измене-
ниями и дополнениями в Госпрограмму «ДКБ-
2025» соответствующие изменения внесены в 
Правила мер господдержки.

В частности, разработаны и утверждены 
Правила предоставления портфельного субси-
дирования и гарантирования [6].

В Правила субсидирования: если пунктом 42 
(с момента его действия с 1 января 2020 года) 
сумма кредита для субсидирования части став-
ки вознаграждения по Второму направлению 
не могло превышать 2,5 млрд. тенге для одно-
го предпринимателя, то в соответствии с вне-
сенными изменениями постановлением Пра-
вительства Республики Казахстан от 20 апреля 
2020 №225 сумма кредита увеличена до «не бо-
лее 7 млрд.тенге» [5]. 

Между тем, снятие отраслевых ограничений 
и добавление финансовой поддержки при на-
правлении кредитных средств на пополнение 
оборотных средств после четырех месяцев ре-
ализации Госпрограммы «ДКБ – 2025» может 
существенно повлиять на достижение задач 
Программы, а именно на «Увеличение объемов 
произведённой продукции обрабатывающей 
промышленности» и «Создание новых конкурен-
тоспособных производств», при этом проекты 
соответствующие приоритетным секторам эко-
номики, указанные в приложении 2 к Програм-

ме, остались без достаточной государственной 
поддержки (сохранились при предоставлений 
государственных грантов и при выделений бюд-
жетных средств на развитие производственной 
(индустриальной) инфраструктуры). 

Также следует отметить несвоевремен-
ную поддержку субъектов малого предпри-
нимательства, в том числе субъектов мик-
ропредпринимательства, так как включены в 
Программу по истечении семи месяцев со дня 
реализации Программы [6]. При этом субъекты 
малого предпринимательства в том числе субъ-
екты микропредпринимательства, как кате-
гория субъектов предпринимательства, суще-
ствует со дня принятия Предпринимательского 
кодекса от 29 октября 2015 года [1]. 

Кроме того, установлены противоречия и 
пробелы в Программе. Так, государственная 
поддержка по инструменту «Субсидирова-
ние части наценки на товар и части арендно-
го платежа, составляющих доход исламских 
банков» с момента реализации Программы 
не оказывалась субъектам малого предпри-
нимательства, в том числе субъектам микро-
предпринимательства в связи с исключением 
данного инструмента с Плана мероприятий по 
реализации Госпрограммы «ДКБ-2025». В тоже 
время в пунктах 11 - 16 Программы алгоритм 
субсидирования по указанному инструменту 
государственной поддержки Первого направ-
ления Программы присутствует. При этом не 
регламентирован данный инструмент государ-
ственной поддержки нормативным правовым 
актом. 

Как отмечено выше в соответствии с пос- 
тановлением Правительства от 20 апреля 2020 
№225 государственная поддержка предприни-
мателей/субъектов индустриально-инноваци-
онной деятельности в виде субсидирование ча-
сти ставки вознаграждения и гарантирования 
по кредитам/договорам финансового лизинга 
осуществляется без отраслевого ограничения. 

Вместе с тем, учитывая то, что развитие 
предпринимательства в приоритетных сек-
торах экономики может способствовать ре-
шению задач Программы по увеличению 
объемов произведенной продукции обра-
батывающей промышленности, создания 
новых конкурентоспособных производств, 
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приведем данные об оказании финансовой 
поддержки СЧП в разрезе приоритетных сек-
торов экономики в соответствии с общим 
классификатором видов экономической дея- 
тельности (ОКЭД) согласно приложению 2 к 
Программе. 

Так, за период с января 2020 года по 
июнь 2021 года осуществлена выплата суб-
сидии по 2 923 проектам на общую сумму  
9 357 052,2 тыс.тенге, в том числе:  
за 2020 год: 871 проектов на сумму 4 082 897,9 
тыс.тенге; январь-июнь 2021 года: 2052 про-
екта на сумму 5  274  154,3 тыс.тенге. Данные 
свидетельствуют об увеличении охвата мерой 
государственной поддержки проектов СЧП по 
итогам первого полугодия 2021 года в сравне-
ний с годовыми показателями 2020 года, так, 
за истекший период 2021 просубсидировано на 
2,3 раза больше проектов, чем в целом за 2020 
год и сумма субсидии превысила на 1 191 255,9 
тыс.тенге [11].

Из общего количества проектов по Первому 
направлению Программы «Поддержка субъек-
тов малого, в том числе микропредприниматель-
ства» (портфельное субсидирование) поддержа-
но 1 163 проекта с суммой субсидии на 270 044,8 
тыс.тенге, что составляет 39,8 % от общего ко-
личества проектов. В то же время в денежном 
выражении гос-поддержка субъектов малого, в 
том числе микропредпринимательства соста-
вила лишь 2,9 % от общей суммы финансовой 
поддержки (за 2020 год: 165 проектов на сумм  
13 805,0 тыс.тенге; январь-июнь 2021 года: 998 
проектов на сумму 256 239,8 тыс.тенге) [11].

Основной причиной является то, что в 
Гос-программу «ДКБ-2025» в июле 2020 года 
включено Первое направление программы 
«Поддержка субъектов малого, в том числе 
микропредпринимательства», которое предус- 
матривает оказание предпринимателям мер 
финансовой поддержки в виде портфель-
ного субсидирования части ставки возна-
граждения и частичного гарантирования 
по кредитам/микрокредитам для проектов  
с суммой кредита до 20 0000 тыс.тенге и на по-
полнение оборотных средств – не более 5 000,0 
тенге [6]. 

Проведённый анализ показал, что в 2020 
году и за 6 месяцев 2021 года значитель-

ная доля портфельного субсидирования ис-
пользована субъектами малого, в том числе 
микропредпринимательства, относящиеся к 
следующим видам экономической деятель-
ности: «Оптовая и розничная деятельность»- 
54,3% и 43%; «Транспорт и складирование» 
- 9,4 % и 12,6%; «Строительство» - 5,5% и 5,5%; 
«Обрабатывающая промышленность» - 2,6 
% и 7,3%. Из которых вид деятельности «Оп-
товая и розничная деятельность» (код ОКЭД  
46 и 47) не относится к приоритетным секторам 
экономики, определенных Программой.

В то же время, наименее активно субсиди-
руются ставки вознаграждения по кредитам 
банков такие виды экономической деятель-
ности, относящиеся к приоритетным сек-
торам экономики как: агропромышленный 
комплекс (код ОКЭД 01 -11) – 0,2%; искусство 
(код ОКЭД 91) – 1,2% и 0,6%; образование (код 
ОКЭД 85) – 1,6% и 1,5%; здравоохранение (код 
ОКЭД 86) –0,1% и 1,4%; информация и связь 
(код ОКЭД 59.14, 61, 62) – 1,2% и 1,8%; профес-
сиональная, научная и техническая деятель-
ность (код ОКЭД 69.2 – 75, 81) - 0,9% и 1,8%; 
услуги по проживанию и питанию (туризм) 
(код ОКЭД 55.10 – 55.30) – 1,6% и 4,3% . То есть  
в диапазоне от 0,2 до 4,3% от общей суммы суб-
сидии по данному инструменту.

По результатам анализа сумм, освоенных 
по частичному гарантированию, отмечает-
ся значительный рост сумм освоенных по 
частичному гарантированию ставки возна-
граждения по кредитам/микрокредитам за  
6 месяцев 2021 года.

Так, в 2021 году (6 месяцев) сумма освоен-
ных на частичное гарантирование по первому 
направлению программы «Поддержка субъек-
тов малого, в том числе микропредпринима-
тельства» составила 1 428 766,1 тыс.тенге, тог-
да как в 2020 году этот показатель составлял 
291 745,6 тыс.тенге. Также наблюдается увели-
чение количества проектов на 562 единицы или 
в 3,5 раза.

При этом гарантирование проектов по ви-
дам экономической деятельности аналогично 
инструменту субсидирования ставок возна-
граждения банков [11].

Также следует отметить, что одним из основ-
ных задач второго направления Программы 
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является увеличение объёмов произведённой 
продукций обрабатывающей промышленно-
сти.

Проведённый анализ показал, что в 2020 году 
и за 6 месяцев 2021 года значительная доля 
Субсидирования ставки вознаграждения по кре-
дитам/договорам финансового лизинга банков/
банка развития/лизинговых компаний в рамках 
Второго направления Госпрограммы «ДКБ-2025» 
использована субъектами малого, среднего 
предпринимательства, относящаяся к следу-
ющим видам экономической деятельности: 
«Операции с недвижимым имуществом»- 21,%  
и 27,7%; «Транспорт и складирование» - 21,4 %  
и 16,2%; услуги по проживанию и питанию 20,3% 
и 10,9%. Из которых вид деятельности «Опера-
ции с недвижимым имуществом» (код ОКЭД 
68.20) не относится к приоритетным секторам 
экономики, определенных Программой для по-
тенциальных участников Программы [11].

В то же время, наименее активно субсиди-
руются ставки вознаграждения по кредитам 
банков за аудируемый период такие виды 
экономической деятельности, относящиеся к 
приоритетным секторам экономики: профес-
сиональная, научная и техническая деятель-
ность (код ОКЭД 69.2 – 75, 81) – 0,3% и 0,3%; 
. информация и связь (код ОКЭД 59.14, 61, 
62) – 1,1% и 0,5%; искусство (код ОКЭД 91) –  
3,1% и 5,5%; здравоохранение (код ОКЭД 86) –  
7,3% и 6,6%; образование (код ОКЭД 85) – 7,5% 
и 7,2%. То есть в диапазоне от 0,3 до 7,5% от об-
щей суммы субсидии второго направления.

По инструменту частичное гарантирование 
по кредитам банков/банка развития в рамках 
второго направления Государственной про-
граммы «ДКБ-2025», за период с января 2020 
года по 30 июня 2021 года одобрено 332 проек-
тов на общую сумму гарантий 1 779 728,0 тыс.
тенге, в том числе в 2020 году - 187 проектов 
960  771,5 тыс.тенге, за период с января по 30 
июня 2021 года прогарантировано 146 проек-
тов на общую сумму 818 956,5 тыс.тенге. 

При этом гарантирование проектов по ви-
дам экономической деятельности аналогично 
инструменту субсидирования ставок возна-
граждения банков [11].

Таким образом, количество проектов в при-
оритетных отраслях экономики по первому и 

второму направлению Программы состави-
ло    1 466 договоров (2020 год – 588 договоров, 
январь-июнь 2021 года – 878 договоров) субси-
дирования, что составляет 50,2% от общего ко-
личества договоров субсидирования на сумму 
5 532 413,6 тыс.тенге (2020 год на сумму 2 811 
785,2 тыс.тенге, январь-июнь 2021 года на сумму 
2 720 628,4 тыс.тенге), в то время как по 1 457 
договорам выплачено субсидии на сумму 3 824 
638,6 тыс.тенге (2020 год на сумму 1 271 112,7 
тыс.тенге, январь-июнь 2021 года на сумму 2 553 
525,9,4 тыс.тенге) по 134 ОКЭД не относящиеся 
к приоритетным секторам экономики.

Аналогично и по инструменту частичное га-
рантирование по кредитам банков/банка раз-
вития установлено, что за аудируемый период 
прогарантировано 929 проектов (69,1% от обще-
го количества прогарантированных проектов - 1 
345) по 141 ОКЭД не относящие-ся к приоритет-
ным секторам экономики на общую сумму 8 
481 068,0 тыс.тенге, что составляет 57,9% от об-
щей суммы выплаченных гарантий за 2020 год 
по 30 июня 2021 года     (14 657 413,9 тыс.тенге).

При этом за указанный период в отрасли 
обрабатывающей промышленности просубси-
дировано лишь 315 проектов (10,8%) на сумму 
1  135  449,1 тыс.тенге (12,1%), прогарантиро-
вано 126 проектов (37,8%) с суммой гарантии 
467 196,4 тыс.тенге, что составляет лишь 3,2% 
от всей суммы представленных гарантий [11]. 

Таким образом, проведенный анализ ока-
зания государственной поддержки в разрезе 
видов экономической деятельности СЧП по-
казал на наличие риска в достижении намечен-
ных задач Программы: 3. Увеличение объемов 
произведенной продукции обрабатывающей 
промышленности; 4. Создание новых конкурен-
тоспособных производств, а также на достиже-
ние целевого индикатора Госпрограммы «ДКБ 
-2025» - Доведение доли обрабатывающей про-
мышленности в структуре ВВП не менее 13,4 % в 
период реализации Программы 2020-2024 годы.

Далее проведем анализ по доступности фи-
нансовой поддержки СЧП. 

Анализ заявлений СЧП по проектам субсиди-
рования за 2020 год и за 1 полугодие 2021 года 
по второму направлению Программы показал 
о поддержке 688 проектов предпринимателей 
на сумму 151 630 582,0 тыс.тенге [11]. 
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При этом 82 621 939,6 тыс.тенге или 54,5% 
поддержанного кредита банков приходит-
ся на 29 проектов с суммой кредита от 1 000 
000,0 тыс.тенге до 7 000 000 ,0 тыс.тенге, что 
составляет 4,2% от всех поддержанных про-
ектов за 1,5 года. Что подтверждается факти-
ческими данными освоения за период  с 1 ян-
варя 2020 года по 30 июня 2021 года средств 
по инструменту субсидирования. Так, в ходе 
анализа установлено, что по 47 договорам 
(в количественном диапазоне от 1 000 000,0 -  
7 000 000,0 тыс.тенге сумм кредита) сумма суб-
сидии составила 5 169 366,6 тыс.тенге, что 
составляет больше половины суммы оплачен-
ных субсидий (55,2%), при этом на указанную 
сумму государственную поддержку получи-
ли лишь 1,6% проектов от общего количества 
проектов СЧП, охваченных государственной 
поддержкой. Тогда как рациональнее было 
бы просубсидировать проекты на меньшую 
сумму, но охватить большее количество пред-
принимателей, тем самым охват в поддержке  
в рамках Программы получили бы значительно 
больше предпринимателей [11].

Вышеуказанные данные свидетельствуют о 
неэффективной поддержке небольших проек-
тов СЧП, которые при поддержке способство-
вали бы расширению бизнес инициативы пред-
принимателей и положительно повлияли бы на 
выполнение целевых индикаторов Программы: 
1. Доведение доли МСП в ВВП не менее 33,8%; 
2. Увеличение налоговых поступлений от участ-
ников Программы в 2 раза от уровня 2017 года;  
3. Создание участниками Программы новых  
30 тыс. рабочих мест; 5. Доведение доли сред-
него предпринимательства в экономике не ме-
нее 13,7%. 

Следовательно, в целом удельный вес ко-
личества субъектов получателей мер финан-
совой поддержки по Госпрограмме «ДКБ -  
2025» к общему количеству действующих-субъ-
ектов МСП города Нур-Султан очень низкий 
и составляет менее 2% (152  980 действующих 
СЧП, 2  923 проектов СЧП, охваченных государ-
ственной поддержкой), что свидетельствует 
о недоступности оказываемых мер государ-
ственной поддержки для широкого круга (для 
более 98%) предпринимателей столицы и воз-
можном наличии скрытых препятствий на эта-

пе информационного оповещения, отбора и 
принятия решения.

Требует особого внимания увеличение заня-
тости населения в малом и среднем предпри-
нимательстве, так как одним из целевых инди-
каторов Госпрограммы «ДКБ-2025» является 
«3. Создание участниками Программы новых 30 
тыс. рабочих мест» [2]. 

Проведенный анализ по городу Нур-Султан 
показал на наличие риска в целом по стране 
выполнения данного целевого индикатора 
Программы. Так, из 538 участников програм-
мы по городу Нур-Султан, получившие государ-
ственную поддержку в виде субсидирования, 
созданы новые рабочие места в период 2019-
2020 годы только 50 участниками, что состав-
ляет лишь 9,3% от общего количества участни-
ков.

В рамках мер поддержки в виде гарантиро-
вания из 384 участников программы установ-
лено создание новых рабочих мест (2019/2020 
годы) лишь 13,0% участниками Программы. 

На основании вышеизложенного приходить-
ся констатировать о неудовлетворительных 
итогах первых лет реализации Программы. 

В связи с чем, учитывая то, что целевые 
индикаторы Программы, также включены 
в показатели Национального проекта по 
развитию предпринимательства на 2021 –  
2025 годы, утвержденный постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 
12 октября 2021 года № 728 (далее – Нацио-
нальный проект) [2], в оставшиеся годы сро-
ка реализации Программы и Национального 
проекта необходимо ответственным государ-
ственным органам и финансовому агентству, 
осуществляющей реализацию и мониторинг 
финансовой поддержки в рамках Програм-
мы, направить средства государственной 
поддержки, на проекты, реализуемые в при-
оритетных секторах экономики, на развитие 
обрабатывающей промышленности и в целях 
оказания мер государственной поддержки 
для широкого круга предпринимателей сум-
му кредита/договора финансового лизинга, 
по которому осуществляется субсидирование 
части ставки вознаграждения, сократить для 
одного предпринимателя с 7 млрд. тенге до 1 
млрд. тенге. 
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БИЗНЕСТІҢ ЖОЛ КАРТАСЫ 2025. ЖЕКЕ АЛЫНҒАН ӨҢІРДЕ 
АЛҒАШҚЫ ЖЫЛДАРДА ІСКЕ АСЫРЫЛУ ҚОРЫТЫНДЫЛАРЫ

А.Т.Молдашев 
Нұр-Сұлтан қаласы бойынша

Тексеру комиссиясының мүшесі
e-mail: a.moldashev@rkastana.gov.kz

Мақалада 2021 жылы жүргізілген, мақсаты 
кәсіпкерлік саласындағы мемлекеттік аудит объектілері 
қызметінің тиімділігін, сондай-ақ «Бизнестің жол карта-
сы-2025» биз-несті қолдау мен дамытудың мемлекеттік 
бағдарламасының» жекелеген іс-шараларын іске 
асырудың тиімділігін бағалау болып табылатын 
аудиторлық іс-шараның қорытындылары қаралады. 

 Мемлекеттік аудит барысында «Бизнестің жол карта-
сы-2025» бизнесті қолдау мен дамытудың мемлекеттік 
бағдарламасының» жекелеген іс-шараларының іске асы-
рылу тиімділігін бағалау, Нұр-Сұлтан қаласының Инве-
стициялар және кәсіпкерлікті дамыту басқармасының 
(бұдан әрі - Басқарма) және «Даму» кәсіпкерлікті дамыту 
қоры» АҚ Нұр-Сұлтан қаласы өңірлік филиалының (бұдан 

әрі – Қаржы агенттігі) құрылтай құжаттарында және 
басқа да нормативтік құқықтық актілерде айқындалған 
өкілеттіктер мен міндеттерге сәйкестігіне қызметін тал-
дау Басқарма мен Қаржы агенттігі тарапынан тұтастай 
алғанда инвестициялар тартуға, өңірлік кәсіпкерліктің 
орнықты және теңгерімді өсуін қамтамасыз етуге 
бағытталған біркелкі жұмыс жүргізілетінін көрсетті.

Қорытындылай келе, бөлінген бюджет қаражатын 
пайдаланудың тиімділігін арт-тыруға бағытталған 
ұсынымдар беріледі.

Түйін сөздер: Нұр-Сұлтан қаласы, «Бизнестің жол 
картасы-2025» мемлекеттік бағдарламасы, Бағдарлама, 
мемлекеттік қолдау, жеке кәсіпкерлік субъектілерін (ҚАЖ), 
мемлекеттік аудит.

Moldashev A.T.
Member of the Audit Commission

of the city of Nur-Sultan
e-mail: a.moldashev@rkastana.gov.kz

The article discusses the results of audit activities held in 
2021, the purpose of which was an estimation of efficiency of the 
activities objects of a state audit in the field of entrepreneurship, 
as well as the effectiveness of the implementation of certain ac-
tivities of the State Program for Business Support and Develop-
ment «Business Roadmap-2025».

An assessment of the effectiveness of the implementation 
of certain measures of the «State Program for Support and De-
velopment of Business «Business Roadmap-2025», carried out 
during the state audit, analysis of the activities of the Depart-
ment for Investment and Entrepreneurship Development of Nur-
Sultan city (further the Department) and the Regional Branch of 

the «Damu» Entrepreneurship Development Fund JSC of Nur-
Sultan city (further the Financial Agency) for compliance with 
the powers and tasks defined by the constituent documents and 
other regulatory legal acts showed that the Department and the 
Financial Agency, in general, conducts specific work aimed at at-
tracting investment, ensuring sustainable and balanced growth 
of regional entrepreneurship.

The conclusion contains recommendations for improving 
the efficiency in the use of allocated budgetary funds.

Key words: Nur-Sultan, State program «Business Road-
map-2025», Program, state support, private business entities 
(PES), state audit.

BUSINESS ROADMAP 2025. RESULTS OF IMPLEMENTATION OF THE 
FIRST YEARS IN A PARTICULAR REGION

*
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НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ АУДИТА ЭФФЕКТИВНОСТИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ЭКСПОРТНОЙ СТРАТЕГИИ РЕСПУБЛИКИ 

КАЗАХСТАН

Аннотация: Автор исследует аспекты аудита эффективности реализации экспортной стратегии 
Республики, учитывая текущую ситуацию в области экспортной стратегии, сильные и слабые стороны, и 
предлагает модель планирования, соединяющую в себе все аспекты аудита эффективности, учитывающие 
особенности экспортнй стратегии. Для дальнейшего развития системы государственного аудита 
рассматривается план всех направлений, касающихся использования бюджетных средств в социально-
экономическом развитии страны. Следовательно, интерес для государственного аудита представляет 
исследование эффективности реализации экспортной стратегии Республики Казахстан.  

Ключевые слова: аудит эффективности, экспортная стратегия, экспорт, внешняя торговля, 
государственные программы.

В целях повышения экспортной ориента-
ции национальной экономики совместно с 
ГПИИР Республики Казахстан принята Госу-
дарственная программа «Национальная экс-
портная стратегия Республики Казахстан» на 
2018-2022 годы, утвержденная Постановле-
нием Правительства Республики Казахстан 
от 26 августа 2017 года № 511, целью кото-
рой является создание условий для увеличе-
ния в 1,5 раза объемов экспорта товаров и 
услуг, кроме сырья, к 2022 году, а также ди-
версификация рынков сбыта и экспорта то-
варов, и услуг [2].

По предварительным данным Бюро нацио- 
нальной статистики Республики Казахстан, 
за 2019 год общий товарооборот Республи-
ки Казахстан составил 58,0 млрд. долларов 
США, тогда как за аналогичный период 2020 
года объем внешней торговли составил 49,6 
млрд. долларов США, т.е. на 16,9% больше, 
что говорит о снижении экспортного потен-
циала страны [3].

Экспортной продукцией Казахстана тра-
диционно являются минеральные продукты 
горнодобывающей промышленности, в ос-
новном нефтегазового сектора, а также про-
дукты их переработки - различные металлы 
и изделия из них.

Для Республики Казахстан главной за-
дачей развития экспортной стратегии явля-
ется развитие отраслей обрабатывающей 
промышленности для производства готовой 
продукции на экспорта.

Товарооборот Казахстана за 2020 год со-
ставил 86,4 млрд. долл. США, что на 11,7% 
ниже, чем за аналогичный период предыдуще-
го года (97,8 млрд. долл. США). В числе первых 
10 основных торговых партнеров Казахстана 
являются Россия, Китай, Италия, Южная Ко-
рея, Нидерланды, Турция, Индия, Узбекистан, 
Франция и Германия. По итогам 2020 года 
рост товарооборота произошел в отношениях 
с Китаем (+4,5%), Индией (+90,2%) и Германи-
ей (+11,1%). Экспорт из Казахстана за 2020 
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год снизился на 18,1% и составил 47,5 млрд. 
долл. США. Основными товарами экспорта 
из Казахстана являются: нефть сырая - 18,7 
млрд. долл. США (с долей 53%), медь и катоды 
из меди - 2 млрд. долл. США (5,6%), природный 
газ - 1,9 млрд. долл. США (5,5%), уран - 1,3 млрд. 
долл. США (3,6%), ферросплавы - 1,3 млрд. 
долл. США (3,6%), руды и концентраты мед-

ные - 1,1 млрд. долл. США (3%), пшеница - 730,7 
млн. долл. США (2,1%), руды и концентраты 
драгоценных металлов - 545,4 млн. долл. США 
(1,5%), нефтепродукты - 464,3 млн. долл. США 
(1,3%), руды и концентраты железные - 452,1 
млн. долл. США (1,3%). Импорт в Казахстан 
за 2020 года снизился на 2% и составил 38,9 
млрд. долл. США (Таблица 1) [4]. 

Таблица 1 

Показатели внешней торговли Казахстана млрд. долл. США

Год Экспорт Импорт Товаро-
оборот

Торговый 
баланс

Прирост 
экспорта, %

Прирост 
импорта, 

%

Прирост 
товароо-
борота, %

Прирост 
торгового 
баланса, %

2017 48,5 29,6 78,1 18,9 32,2 16,5 25,8 67,3

2018 61,1 33,7 94,8 27,4 26,0 13,9 21,4 45,0

2019 58,0 39,7 97,7 18,3 -5,1 17,8 3,1 -33,2

2020 46,9 38,9 85,8 8,0 -19,1 -2,0 -12,2 -56,3

2021 60,3 41,2 101,5 19,1 28,6 5,9 18,3 138,8
Примечание: таблица составлена автором на основе данных Комитета статистики[5]

Из данных в таблице 1 видно снижение 
объемов экспорта в течение последних трех 
лет (с 2018 года) с 61,1 млрд. долл. США до 
46,9 млрд. долл. США, то есть более чем на 
20%. Если в 2016 году объем экспорта был ра-
вен 36,7 млрд. долл. США, то в 2017 году по-
казатель увеличился до 48,5 млрд. долл. США 
или на 32,2% по сравнению с 2016 годом. Тен-
денция роста продолжалась и в 2018 году, где 
объем экспорта был равен 61,1 млрд. долл. 
США, увеличившись на 26% по сравнению с 
2017 годом. Но с 2019 года объем экспорта 
начал снижаться и достиг уровня в 58,0 млрд. 
долл. США и снизился на 5,1% по сравнению с 
2018 годом. В 2020 году объем экспорта сни-
зился на 11,1 млрд. долл. США или на 19,1% по 
сравнению с 2019 годом. Однако, в 2021 году 
ситуация в сфере экспорта стабилизирова-
лась, достигнув отметки 2018 года.

При этом объем импорта в РК, напротив, 
имел тенденцию роста с 29,6 млрд. долл. США 
до 41,2 млрд. долл. США за последние пять лет. 

Подводя итог по анализу текущей ситуа-
ции следует констатировать следующие фак-
ты:

–––– Экспорт несырьевых и ненефтяных про-
дуктов уменьшаются в доле общего объема 
экспорта;

–––– Экспорт обрабатывающей промышлен-
ности и обработанной сельскохозяйствен-
ной продукции уменьшаются в доле общего 
объема экспорта;

–––– Экспортный потенциал Республики Ка-
захстан значительно пострадал в 2020 году 
по причине глобальной пандемии COVID-19, 
где экспорт страны значительно уменьшил-
ся и снизился до уровня 2015-2016 годов.

Стабильный прогресс Казахстана в об-
ласти интеграции в мировую экономику со-
провождается расширением географии его 
экспорта. Казахстанская продукция экспор-
тируется в 117 стран мира. Ниже приведены 
данные по показателям экспорта РК за 2018-
2020 гг. (Рисунок 1, Таблица 2). 
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Таблица 2

Динамика экпорта Республики Казахстан за 2016-2020 годы

млрд. долларов США

№ Наименование товарной группы 2016 2017 2018 2019 2020
Всего, в том числе: 36,7 48,5 61,1 58,0 46,9

1 Продукты животного и растительного происхождения, 
готовые продовольственные товары 2,2 2,4 3,1 3,3 3,3

2 Минеральные продукты 23,9 33,2 45,5 41,8 30,9

3 Продукция химической и связанных с ней отраслей 
промышленности (включая каучуки и пластмассы) 2,6 2,5 2,4 2,7 2,9

4 Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них 0,04 0,02 0,01 0,009 0,004

5 Древесина, лесоматериалы и целлюлозно-бумажные 
изделия 0,2 0,05 0,08 0,08 0,03

6 Текстиль и текстильные изделия 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1
7 Обувь, головные изделия и галантерейные товары 0,02 0,009 0,01 0,004 0,003
8 Строительные материалы 0,02 0,02 0,03 0,05 0,04
9 Металлы и изделия из них 6,2 8,8 8,4 8,2 7,6

10 Машины, оборудование, транспортные средства, приборы 
и аппараты 0,7 0,7 0,7 1,2 1,3

11 Прочие товары 0,7 0,7 0,6 0,6 0,8
Примечание: таблица составлена автором на основе данных Комитета статистики

Рисунок 1 
Динамика экспорта Республики Казахстан
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Из данных таблицы видно, что экспорт стра-
ны начал снижаться с каждым годом с 2018 
года. Если объем экспорта имел тенденцию 
увеличения с 2016 по 2018 годы, то в 2019 году 
экспорт снизился до 58,0 млрд. долларов США 
или на 5,1% по сравнению с 2018 годом. В 2020 
году объем экспорта страны также снизился до 
46,9 млрд. долларов США или на 19,1% по срав-
нению с 2019 годом. Одной из причиной сниже-
ния объема экспорта в 2020 году может быть 
замедление мирового товарооборота по при-
чине вспышки пандемии COVID-19, что в итоге 
привело к экономической рецессии.

По данным таблицы основными товарными 
позициями в структуре экспорта в стоимост-
ном выражении были:

1.–––Минеральные продукты – 74,5% в 2018 г., 
72,1% в 2019 г., 65,9% в 2020 г.

2.–––Металлы и изделия из них – 13,7% в 2018 
г., 14,1% в 2019 г., 16,2% в 2020 г.

3.–––Продукты животного и растительного про-
исхождения, готовые продовольственные това-
ры -  5% в 2018 г., 5,7% в 2019 г., 7% в 2020 г.

В целях обеспечения развития экономики на 
основе экспортной стратегии были утвержде-
ны три государственные программы, в котором 
затрагивается тема экспортной политики:

«Национальная экспортная стратегия» на пе-
риод реализации 2018-2022 годы (утверждена 
Постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 26 августа 2017 года № 511);

Государственная программа индустриально-
инновационного развития Республики Казах-
стан на 2015-2019 годы (утвержденная Указом 
Президента Республики Казахстан от 1 августа 
2014 года № 874);

Государственная программа развития агро-
промышленного комплекса на 2017-2021 годы 
(утверждена Постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 12 июля 2018 года 
№423) [21, 22, 23].

Принципиальные отличия трех государ-
ственных программ заключаются в содержа-
нии цели и целевых установок, а также в источ-
никах и объемах финансирования. Основное 
отличие трех государственных программ явля-
ется в приоритетности их разработки. Основной 
государственной программой, затрагивающей 
тему государственной экспортной поддержки 

в целом является государственная программа 
«Национальная экспортная стратегия». Что ка-
сается остальных двух государственных про-
грамм: государственная программа индустри-
ально-инновационного развития Республики 
Казахстан затрагивает вопросы поддержки 
экспорта в обрабатывающей промышленно-
сти. Тогда как государственная программа раз-
вития агропромышленного комплекса затраги-
вает аспекты экспортной поддержки в сфере 
сельскохозяйственной отрасли. В частности, 
если целью государственной программы «На-
циональная экспортная стратегия» выступает 
– создание условий для увеличения объема 
несырьевого экспорта в 1,5 раза к 2022 году, а 
также диверсификации рынков сбыта и экспор-
та товаров и услуг, то целью государственной 
программы индустриально-инновационного 
развития Республики Казахстан - увеличение 
объемов экспорта обработанных товаров. Вме-
сте с тем, целью государственной программы 
развития агропромышленного комплекса явля-
ется увеличение в течение 5 лет производитель-
ности труда в АПК и экспорта переработанной 
сельскохозяйственной продукции как минимум 
в 2,5 раза по сравнению с 2017 годом.

Анализируя цель и целевые индикаторы 
трех государственных программ, можно от-
метить, что соотношение государственных 
программ и их соответствие в случае первой 
государственной программы «Национальная 
экспортная стратегия» выдержано в большем 
соответствии, нежели в случае с государствен-
ной программой индустриально-инновацион-
ного развития или государственной програм-
мой развития агропромышленного комплекса 
Республики Казахстан. В первую очередь, цель 
государственных программ индустриально-ин-
новационного развития и развития агропро-
мышленного комплекса сформулирована обоб-
щенно и нечетко в области экспортной полит-
ки. Обуславливается это тем, что разработчи-
ками государственной программы изначально 
был отдан приоритет стимулирования отдельно 
взятых отраслей, таких как обрабатывающая 
промышленность или агропромышленный 
комплекс, нежели экспортной стратегии.  Во-
вторых, целевые индикаторы, которые пред-
ставляют количественно-измеримые оценки 
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достигнутых результатов, представлены только 
в области экспорта обрабатывающей промыш-
ленности и сельскохозяйственной отрасли, ког-
да как в государственной программе «Нацио-
нальная экспортная стратегия» представлены 

четкие границы целевых индикаторов, затра-
гивающие все аспекты экспортной политики. 
Далее следует отметить сильные и слабые сто-
роны каждой Государственной программы (Та-
блица 3).

Таблица 3 

Сильные и слабые стороны Государственных программ 

№ Государственная программа Сильные стороны Слабые стороны

1 Национальная экспортная 
стратегия

Увеличение доли несырьевого 
экспорта в стране

Недостижение целевых индикаторов 
в силу неэффективного планирования 
программы

2

Государственная программа 
индустриально-инновационного 
развития Республики Казахстан на 
2015-2019 годы

Увеличение доли экспорта об-
рабатывающей промышленности 
Республики Казахстан

Недостижение целевых индикаторов 
в силу неэффективного планирования 
программы

3
Государственная программа 
развития агропромышленного 
комплекса на 2017-2021 годы

Увеличение экспорта обработан-
ного сельскохозяйственного сек-
тора государства

Недостижение целевых индикаторов 
в силу неэффективного планирования 
программы

Примечание: таблица составлена автором

Проанализировав текущую ситуацию по 
экспортной стратегии в Республике Казахстан, 
и сопоставив его с целями Государственных 
программ и Стратегическими планами уполно-
моченных государственных органов, следует 
отметить, что фактическое выполнение не со-
ответствует с плановыми значениями. 

Например, Программа «Национальная экс-
портная стратегия» реализовывается неэффек-
тивно, так как после принятия данной програм-
мы объем несырьевого экспорта начал сни-
жаться и достиг самого низкого результата за 
последние 5 лет (В 2020 году объем несырьевого 
экспорта был равен 7,6 млрд. долларов США).

Проанализировав данные по ГПИИР можно 
сделать вывод, что объем экспорта обрабатыва-
ющей промышленности в 2019 году был увели-
чен на 12% по сравнению с 2015 годом (По плану 
19%). Поэтому, можно сделать вывод, что план по 
государственной программе не был достигнут.

По государственной программе развития аг-
ропромышленного комплекса следует сделать 
вывод, что плановое значение государственной 
программы не выполняется эффективно, так 
как с 2018 года объем экспорта начал снижать-
ся с каждым годом. 

Опыт проведения аудита эффективности ре-
ализации экспортной стратегии, анализ норма-

тивной правовой базы и текущей ситуации в об-
ласти экспортной стратегии дает возможность 
выявить ряд проблемных аспектов реализации 
экспортной стратегии, на которые должен об-
ратить внимание государственный аудитор при 
проведении аудиторского мероприятия.

Важным вопросом при проведении аудита 
эффективности реализации экспортной стра-
тегии является декомпозиция стратегических 
документов, направленных на реализацию экс-
портной стратегии.

Также, существует вопрос в виде отсутствия 
единой институциональной системы продвиже-
ния экспорта, отсутствие необходимого межве-
домственного взаимодействия и координации 
в сфере продвижения экспорта товаров и услуг. 
В реализации Национальной экспортной стра-
тегии задействовано большое количество ве-
домств, государственных органов и субъектов 
квазигосударственного сектора, что осложня-
ет процесс сбора аудиторских доказательств 
и размывает ответственность за реализацию 
стратегии.

Систематизировав весь процесс проведе-
ния аудиторского мероприятия, следует отме-
тить, что при проработке плана аудита ауди-
тор должен связать воедино задачу (задачи), 
объем и вопросы аудита, критерии аудита, а 
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также методы сбора и анализа данных. Ниже 
представлена матрица планирования процес-
са аудита в области экспортной стратегии Рес- 
публики Казахстан. Представленный ниже ме-
тод представляет собой надлежащую практику 
и часто применяется в международном опыте 
(Таблица 4 в приложении).

При проработке плана аудита должно свя-
зываться воедино задача (задачи), объем и 
вопросы аудита, критерии аудита, а также ме-
тоды сбора и анализа данных. Не существует 
универсально применимой модели планирова-
ния и проработки аудита эффективности. Пред-
ставленный сверху метод представляет собой 
надлежащую практику и часто применяется в 
международном опыте. 

Цель матрицы планирования — оценить воз-
можность составления заключения по задаче 
аудита и обеспечения логической цепочки рас-
суждений и анализа, начиная с задачи аудита и 
заканчивая критериями аудита и используемы-
ми методами.

Матрица помогает аудитору сделать план ис-
следования логичным и упорядоченным и обе-
спечить учет всех аспектов задачи аудита. Осо-
бенно важно, что матрица требует от аудитора 
определить на этапе планирования, с какими 
источниками доказательств могут сопостав-
ляться критерии аудита.

Государственный аудит реализации экс-
портной стратегии предполагает изучение и 
(или) обладание пониманием требований за-
конодательства, определяющих принципы и 
порядок формирования и использования реа-
лизации экспортной стратегии и их результа-
тов – от процедур инициирования, разработки, 
планирования, реализации инвестиционных 
проектов до формирования активов государ-
ства, производства продукции и их дальней-
шего экспорта на мировые рынки.

Таким образом, при проведении аудита эф-
фективности в сфере государственной под-
держки экспорта необходимо уделить особое 
внимание определению проблемы и ее влияния 
на развитие экспорта в стране.  Как правило, 
проведение аудита эффективности берет свое 
начало с определения проблемы, влиянии госу-
дарственной поддержки на развитие экспорта, 
качеством оказания государственной поддерж-

ки в сфере экспорта. Изучив все проблемы 
аудита, необходимо выявить основную про-
блему, в рамках которой появляется возмож-
ность точного определения темы аудита.
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АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ АУДИТА ЭФФЕКТИВНОСТИ 
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КАЗАХСТАНА

Аннотация: В статье автор проводит анализ аудита эффективности реализации молодежной политики. 
Государственная молодежная политика - это комплексная система мер, осуществляемых государством в целях 
поддержки молодежи. Образование квалифицируется как первоочередное по значимости и эффективности 
направление данной деятельности государства. Благодаря его постоянному совершенствованию возможно 
развитие молодежи в качестве стратегического ресурса общества. В «Стратегии «Казахстан-2050» 
молодежь справедливо названа двигателем нового политического и экономического курса развития 
казахстанского государства. Вместе с тем, молодое поколение представляет собой одну из самых 
чувствительных и уязвимых составляющих социума, на которой остро отражаются все риски и проблемы. 
Социологические исследования показывают, что 76,7% молодого поколения не знакомы с действенностью 
программы по реализации молодежной политики в стране, от которой зависит социально-политическое, 
экономическое и культурно-образовательное развитие современной молодежи.

Ключевые слова: Молодые люди, молодежные организации, индекс развития молодежи, аудит 
эффективности реализации молодежной политики.

В настоящее время основным норматив-
ным правовым документом, регламентирую-
щим сферу отношений молодежи и государ-
ства в РК, являются Закон «О государственной 
молодежной политике» от 9 февраля 2015 года 
(далее-Закон).

Цель, задачи, принципы и направления, 
которые регулируют отношения государства 
и молодежи в возрасте от 14 до 29 лет, яв-
ляются очень важными декларируемыми 
составляющими, на которые должны ориен-
тироваться структуры, отвечающие за моло-
дежную политику.

Государственная молодежная политика в 
Казахстане – это система мер по созданию 
условий для самореализации молодых граж-
дан, поддержки молодежных движений и 
инициатив. Развитие отечественного законо-
дательства в этой сфере включает несколь-
ко этапов. 

В Закон были внесены понятия и опреде-
ления, такие как: молодой специалист, моло-

дежные ресурсные центры, Национальный 
доклад «Молодежь Казахстана», научно-ис-
следовательский центр «Молодежь» и дру-
гие. Введены статьи, определяющие содер-
жание государственных мер в сферах: 

–––– образования и науки; 
–––– здравоохранения, физической культуры 

и спорта; 
–––– труда, занятости, социального обеспече-

ния молодежи и молодых семей; 
–––– культуры и информации; 
–––– межконфессионального согласия и фор-

мирования межэтнической толерантности; 
–––– укрепления чувства казахстанского па-

триотизма и формирования активной граж-
данской позиции; 

–––– формирования экологической культу-
ры, повышения правовой культуры среди 
молодежи; 

–––– развития международного сотрудниче-
ства, молодежного предпринимательства и 
талантливой молодежи. 

DOI: https://doi.org/10.55871/2072-9847-2022-54-1-64-71
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Сегодня институциональная модель управ-
ления процессами в молодежной среде усто-
явшаяся. При Министерстве информации и 
общественного развития РК (далее-МИОР) 
функционирует Комитет по делам молоде-
жи и семьи (далее-КДМС), который наделен 
широкими полномочиями, в числе которых: 
выработка стратегии молодежной политики, 
ее планирование, нормативное обеспечение, 
координация деятельности центральных и 
местных исполнительных органов Республи-
ки Казахстан в области государственной мо-
лодежной политики и другие. 

Действует консультативно-совещатель-
ный орган в лице Совета по молодежной 
политике при Президенте РК, координаци-
онного совета по взаимодействию с моло-
дежными организациями при Министерстве 
общественного развития, советов по делам 
молодежи в регионах (их 218).

На предприятиях, в высших учебных заве-
дениях и колледжах действуют комитеты по 
делам молодежи. 

Для адресной работы с молодежью по по-
ручению Главы государства во всех регионах 
создан Молодежный ресурсный центр. 

Все программы, концепции, законы на-
правлены на создание условий для всесто-
роннего развития молодежи, проявления с их 
стороны творческой инициативы; вовлечение 
молодых людей в деятельность молодежных 
организаций в органы молодежного само-
управления; воспитания в молодых людях па-
триотического сознания; повышения уровня 
образованности среди молодежи и укрепле-
ния их здоровья; повышения международ-
ной конкурентоспособности молодых людей 
Казахстана. Как отметил Елбасы в своем 
труде «Казахстанский путь» «Новое поколе-
ние должно уметь справляться с решением 
крупных проблем, уметь адаптироваться к 
изменившимся экономическим и технологи-
ческим обстоятельствам, так и использовать 
условия в свою пользу, предчувствуя глобаль-
ные тренды на два шага вперед».

В Казахстане 2019 год прошел под  эгидой 
«Года молодежи», 2020 год стал логическим 
продолжением и объявлен «Годом волон-
тера», это свидетельствует о важности под-

держки молодых людей и доверия к ним в 
стране.

С начала принятия первого официального 
документа, определяющего молодежную по-
литику в стране, наблюдается определенная 
динамика изменений. Если первый Закон о 
молодежной политике, принятый в Казах-
ской ССР в 1991 году, носил преимуществен-
но формальный характер и был принят в це-
лом для выделения категории молодых лю-
дей, то по мере принятия новых документов 
учитывались разные аспекты в молодежной 
политики и на реализацию привлекались 
все большее количество ресурсов и государ-
ственных органов. За годы становления мо-
лодежной политики сформирован Комитет 
по делам молодежи и семьи, который непо-
средственно курирует реализацию молодеж-
ной политики в стране, на постоянной осно-
ве проводятся социологические исследова-
ния среди молодежи и всесторонний анализ 
молодежи и реализации молодежной поли-
тики. Также на основе официальных стати-
стических данных можно выявить динамику 
развития молодежи, проблем возникающих 
в молодежной среде и другие показатели по-
зволяющие определить уязвимые категории 
молодежи. К примеру, в Казахстане ввели 
понятие NEET молодежь. Термином NEET –  
(от англ. «Not in Education, Employment, or 
Training») обозначается молодежь в возрас-
те, установленном в законодательстве, ко-
торая не учится, не работает и не повышает 
свою квалификацию. 

В целом, рассматривая этапы развития 
молодежной политики в Казахстане и на-
правленные меры по поддержке молодежи 
– тенденция достаточно положительная. Од-
нако, это не исключает того факта, что суще-
ствуют определенные проблемы в доступ-
ности, информировании и активном участии 
молодых людей. Во многом это зависит от 
понимания формата государственной моло-
дежной политики в стране и введенных ме-
ханизмов реализации. На нынешнем этапе 
реализации государственной молодежной 
политики продолжение усилий по ее модер-
низации является насущной потребностью, 
поскольку повышение роли и участия мо-
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лодежи в формировании, реализации моло-
дежной политики, а значит и в обществен-
ных процессах, выступает одним из гарантов 
повышения потенциала и развития молодых 
людей. 

В этой связи, важно постоянное совершен-
ствование государственной молодежной по-
литики, что невозможно без определения ее 
проблемных аспектов. 

Актуальные проблемы на современном 
этапе состоят в следующем: 

–––– слабая скоординированность государ-
ственной молодежной политики с другими 
сферами; 

–––– ограниченность инфраструктуры орга-
нов, занятых молодежной политикой; 

–––– недостаточное соответствие направле-
ний деятельности государственных органов, 
занятых государственной молодежной поли-
тикой, потребностям, интересам и задачам 
молодежи; 

–––– отсутствие универсальной системы диа-
гностики и комплексного социального мони-
торинга состояния молодежной сферы;

–––– отсутствие новых механизмов, способ-
ных стимулировать активность молодежи, 
ее конструктивное участие в общественной, 
политической и экономической жизни стра-
ны; 

–––– недостаточное участие институтов граж-
данского общества, общественных и неком-
мерческих организаций, бизнеса в эффек-
тивной реализации государственной моло-
дежной политики; 

–––– ограниченный доступ молодежи к дан-
ным о действующих в сфере ГМП государ-
ственных органах управления, их учреждени-
ях; 

–––– проблемы формирования действенной 
межкультурной и межконфессиональной 
коммуникации в молодежной среде; 

–––– недостаточное обеспечение повсемест-
ного создания условий для решения проблем 
здорового образа жизни молодежи; 

–––– незаинтересованность средств массо-
вой информации в освещении практики реа-
лизации ГМП; 

–––– недостаточное финансовое и кадровое 
обеспечение ГМП. 

В целях решения этих проблем и преодо-
ления негативных тенденций необходимы: 

1.–––Использование методов проектирова-
ния и реализации программ, обеспеченных 
нормативной базой, механизмами государ-
ственной поддержки, финансовыми сред-
ствами на региональном и республиканском 
уровнях.

2.–––Учет интересов молодежи при разра-
ботке целевых и инвестиционных программ 
всех уровней.

3.–––Стимулирование гражданских иници-
атив молодежи, молодежного самоуправ-
ления и социального партнерства, самоор-
ганизации рабочей, сельской, творческой, 
служащей в силовых структурах и другой 
молодежи.

4.–––Повышение адресности подходов, мето-
дов и технологий для каждой социальной и 
возрастной группы молодежи. 

5.–––Создание современной инфраструкту-
ры ГМП и совместное использование в ее 
целях укрепление материальной базы учреж-
дений различных ведомств. 

6.–––Обеспечение доступа молодежи к лю-
бой информации, осуществление постоянно-
го информационного обмена и интерактивно-
го взаимодействия государства и молодежи.

7.–––Утверждение в сфере ГМП принципа 
долгосрочного инвестирования, использова-
ние различных источников для финансиро-
вания молодежных организаций, усиление 
роли экономических рычагов, привлеченных 
ресурсов. 

8.–––Формирование ГМП как самостоятель-
ной отрасли при одновременном повышении 
ее приоритетности в межотраслевой комму-
никации.

В мировой практике реализации молодеж-
ной политики учет потребностей, интересов 
и запросов молодежи является первосте-
пенной составляющей, которая позволяет 
вовлекать самих молодых людей в процесс 
принятия решений и быть сопричастными в 
деле формирования и реализации ГМП. Клю-
чевым аспектом в реализации ГМП является 
также вопрос комплексного подхода в реше-
нии проблемных вопросов, возникающих в 
молодежной среде, который содержит в себе 
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отношения на уровне сотрудничества, взаи-
модействия и партнерства со всеми актора-
ми ГМП, в том числе и с молодыми людьми. 

В целом, анализируя нормативную право-
вую базу ГМП можно сказать, что она много-
гранна и охватывает всевозможные меры. 
Государственная программа развития про-
дуктивной занятости и массового предпри-
нимательства на 2017-2021 годы «Еңбек», 
проекты «Серпін», «С дипломом в село», «Жа-
сыл ел», «Жас маман», «Жас кәсіпкер», гос-
программы «Болашак» и «Нұрлы жер» имеют 
положительную тенденцию в развитии моло-
дежи Казахстана. Решаются вопросы трудоу-
стройства и обеспечения жильем, предостав-
ляется возможность высшего технического 
и профессионального образования молоде-
жи из трудоизбыточных регионов, выдаются 
стипендии и гранты и т.д. 

При этом необходимо указать об отсутствии 
результатов эффективности, которые наталки-
вают на следующие выводы, препятствующие 
выработать системность реализации ГМП: 

–––– отсутствие четкого понимания задач и 
ответственности всех факторов ГМП; 

–––– недостаточные меры комплексного 
подхода в решении проблем молодежи; 

–––– отсутствие конкретных механизмов ко-
ординации профильных структур ГМП, в том 
числе отсутствие системы индикаторов ГМП, 
позволяющих показать эффективность реа-
лизации ГМП; 

–––– формальность деятельности консульта-
тивно-совещательных органов, в том числе 
символизм участия молодежи в процессах 
принятия решений; – отсутствие определе-
ния места и роли молодежных ресурсных 
центров и других профильных органов в сфе-
ре ГМП; 

–––– слабое информирование молодежи о 
возможностях и мерах поддержки. 

Исходя из этого, в сфере ГМП необходимо 
принять к сведению следующие предложения:

1.–––Прояснить значение формулировок моло-
дежная общественная организация (членами/
участниками являются сами молодые люди), 
молодежный ресурсный центр (услуги предо-
ставляются на безвозмездной основе). Необ-
ходимо проводить разъяснительные работы по 

содержанию нормативно – правовой базы сре-
ди профильных органов в сфере молодежной 
политики с применением современных техно-
логий и методов работы. 

2.–––Рассмотреть, применить и популяри-
зировать современные технологии взаимо-
действия, сотрудничества и партнерства со 
всеми стейкхолдерами ГМП, в том числе и с 
молодыми людьми. 

3.–––В работе уполномоченных местных 
структур отсутствует комплексный и си-
стемный подход, который бы учитывал 
региональные особенности, в том чис-
ле половозрастные и другие специфики 
различных слоев и категорий молодежи.  
В частности, на основании нормативной пра-
вовой базы необходимо развивать как на рес- 
публиканском, так и на региональном уровне 
стратегический подход реализации ГМП и ре-
шения проблем в молодежной среде. 

4.–––Модернизировать деятельность кон-
сультативно-совещательных органов на всех 
уровнях как действенной диалоговой пло-
щадки, а не формально-отчетной, способной 
собрать всех акторов ГМП для принятия со-
вместных решений на уровне рассмотрения 
актуальных проблем, совместного планиро-
вания дальнейших шагов и возможностей 
финансирования ГМП. 

5.–––Проработать систему индикаторов ГМП, 
которые помогут определять слабые и силь-
ные стороны и систематизировать реализа-
цию ГМП. 

Также необходимо отметить, что в рамках 
послания Главы государства К. Токаева, в 
этом году будут введены новые понятия и ин-
дексы относительно молодых людей. Будет 
введена ответственность МИО по обеспече-
нию достижения показателей развития мо-
лодежи, что в целом создаст дополнитель-
ную нагрузку и необходимость создания ме-
тодологической основы проведения аудита 
по данному направлению.

Создание методологической основы 
даст качественный импульс не только при 
проведении аудита, но и поможет давать 
качественную оценку при планировании 
бюджета. На основе международного опы-
та и имплементации национальной иден-
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тичности, методологический инструмента-
рий даст качественный рывок по оценке 
эффективности мер принимаемых в реали-
зацию политики, направленной на молодое 
поколение.

Обзор НПА, регулирующих сферу 
проведения аудита эффективности 
реализации молодежной политики 
государства

Для анализа нормативных правовых ак-
тов в сфере аудита эффективности реали-
зации молодежной политики государства 
необходимо отметить, что казахстанская 
система законодательства в сфере аудита 
эффективности по данному направлению 
находится на самой начальной стадии и 
считаем, что анализ нормативной право-
вой базы необходимо начинать с норма-
тивно-правовой базы самого аудита эф-
фективности. 

Аудит эффективности должен быть неза-
висимым, объективным и надежным. При 
этом должно быть определено исполняются 
ли или функционируют ли объекты аудита в 
соответствии с принципами экономичности, 
продуктивности и результативности и есть ли 
место для дальнейшего совершенствования.

Проведение аудита эффективности это 
комплекс мероприятий по оценке:

–––– эффективности деятельности объектов 
государственного аудита, реализации доку-
ментов системы государственного планиро-
вания в части исполнения республиканского 
бюджета и использования активов государ-
ства, а по поручениям Президента Республи-
ки Казахстан также по иным направлениям; 

–––– реализации стратегий развития нацио-
нальных холдингов; 

–––– влияния деятельности республиканских 
субъектов квазигосударственного сектора 
на развитие экономики или отдельно взятой 
отрасли экономики, социальной и других 
сфер государственного управления; эффек-
тивности использования связанных грантов, 
бюджетных инвестиций, государственных и 
гарантированных государством займов, по-
ручительств и активов государства;

–––– деятельности органов государственно-
го аудита и финансового контроля; 

–––– обоснованности планирования, реализу-
емости и эффективности осуществления го-
сударственными органами и республикански-
ми субъектами квазигосударственного секто-
ра закупок товаров, работ, услуг, порядка це-
нообразования, включая оценку разницы 
между размером выделенных (затраченных) 
национальных финансовых ресурсов на при-
обретение товаров, работ, услуг и рыночной 
стоимостью приобретенных товаров, работ, 
услуг; 

–––– эффективности управления активами 
субъектов квазигосударственного сектора. 

Аудиторские процедуры в сфере прове-
дения аудита эффективности регламенти-
руются в Счетном комитете правовой и ме-
тодологической базой. Как правовая база, 
так и методологическая база регулярно об-
новляются, пополняются новыми методи-
ческими документами по разным направле-
ниям аудита. При этом важно согласование 
с Графиком по разработке и утверждению 
подзаконных актов в реализацию законов 
«О государственном аудите и финансовом 
контроле» и «О внесении изменений и до-
полнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам 
государственного аудита и финансового 
контроля».

НПА, регулирующие сферу проведения ау-
дита эффективности делятся на три категории:

1.–––Законодательная база, включающая:
–––– закон о государственном аудите и фи-

нансовом контроле;
–––– закон о внесении изменений и дополне-

ний в некоторые законодательные акты Ре-
спублики Казахстан по вопросам государ-
ственного аудита и финансового контроля.

2.–––Нормативная база, состоящая из:
–––– процедурный стандарт внешнего госу-

дарственного аудита и финансового контро-
ля по проведению аудита эффективности;

–––– правила проведения внешнего госу-
дарственного аудита и финансового конт-
роля; 

–––– правила проведения оценки докумен-
тов Системы государственного планирова-
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ния Республики Казахстан, стратегий раз-
вития и планов развития нацио- 
нальных управляющих холдингов, нацио-
нальных холдингов, национальных компа-
ний, акционером которых является  
государство.

3.–––Методологические документы:
–––– методологическое руководство по приме-

нению процедурного стандарта внешнего госу-
дарственного аудита и финансового контроля 
по проведению аудита эффективности;

–––– методика по проведению аудита эффек-
тивности налогового и таможенного админи-
стрирования;

–––– методологическое руководство по про-
ведению аудита эффективности использова-
ния государственных активов;

–––– методика проведения аудита эффектив-
ности деятельности государственного органа; 

–––– методика по проведению аудита эффек-
тивности деятельности субъекта квазигосу-
дарственного сектора; 

–––– методика по проведению государствен-
ного аудита бюджетных инвестиций;

–––– методологическое руководство по про-
ведению аудита эффективности бюджетных 
средств, направленных на формирование 
интеллектуальных активов государства и 
развитие науки;

–––– методическое руководство по проведе-
нию аудита эффективности в сфере охраны 
окружающей среды с учетом международно-
го опыта.

Действующие в настоящее время норма-
тивно-методологические документы основа-
ны на международных стандартах высших 
органов аудита (ISSAI 3000, 3100, 3200) и 
определяют принципы, цели, подход, мето-
дологию, методики и процедуры проведения 
аудитов эффективности, которым должны 
следовать сотрудники Счетного комитета и 
привлеченные эксперты при проведении ау-
дита эффективности.

Выводы и предложения

Исследование показало, что основные 
принципиальные подходы к проведению ау-
дита эффективности реализации молодеж-

ной политики, принципы, цели в исследуе-
мых государствах идентичны. В целом, все 
стандарты и руководства ориентированы и 
соответствуют стандартам ИССАИ 300, 3000 
и 3100. Что касается руководств по проведе-
нию аудита эффективности, то практические 
рекомендации совпадают по этапам прове-
дения аудита эффективности. При этом, во 
всех имеющихся руководствах не расписаны 
конкретные критерии проведения аудита эф-
фективности, за исключением основных - ре-
зультативности, экономичности и продуктив-
ности. 

При разработке и формировании норма-
тивно-методологической базы аудита эффек-
тивности реализации молодежной политики 
государства было бы целесообразно взять 
за основу существующую структуру стандар-
тов и методологических руководств. 

Также, трактовку ключевых критериев 
эффективности необходимо сохранить и им-
плементировать в Стандарт и Руководства 
по проведению аудита эффективности.

В дальнейшем необходимо сделать акцент 
на разработку детализированных рекоменда-
ций, содержащих пошаговые описания анали-
тических методов и процедур, используемых 
в аудите эффективности зарубежных стран.

Кроме того, целесообразно также формиро-
вание библиотеки лучшего мирового опыта пу-
тем перевода сборников лучших практик (Ка-
нады, Австралии, Германии и др.) и сборников 
примененных критериев аудита эффективно-
сти по сферам государственного управления. 

При этом все исследуемые зарубежные 
ВОА руководствуются одной целью – прове-
дение оценки и улучшение функционирова-
ния государственных программ, самого пра-
вительства и связанных с ним органов.

Вместе с тем, по мнению отдельных ВОА, 
присутствуют отдельные недостатки пред-
ставления рекомендаций по государствен-
ным программам и политике.

При разработке стандартов по аудиту эф-
фективности реализации молодежной поли-
тики государства для Республики Казахстан 
необходимо учесть указанное и включить в 
раздел «рекомендации», что «Рекомендации 
Счетного комитета по улучшению политики, 
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системы государственного управления осно-
вываются на оценке текущей ситуации, и мо-
гут представлять собой наиболее рациональ-
ное решение, которое необходимо обсудить 
и принять наиболее верное решение соответ-
ствующими органами законодательной или 
исполнительной власти». Вместе с тем пред-
лагается предусмотреть оценку удовлетво-
ренности молодых людей, осуществляемая 
путем опроса на объекте аудита.  

В связи с тем, что аудит эффективности яв-
ляется по своей сути сложным и многогран-
ным, в мировой практике ВОА имеют право 
для его проведения привлекать соответствую- 
щих экспертов в той или иной отрасли зна-
ний. При этом согласно ISSAI 3000 «аудитор 
должен удостовериться, что эксперт являет-
ся независимым от проверяемой деятель-
ности/программы, должен быть осведомлен 
об условиях и требуемых этических нормах».

В связи с чем, указанный пункт можно 
также включить в казахстанские стандарты 
по проведению аудита эффективности и рас-
крыть его в руководствах по применению 
стандартов.
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5. Kontseptsiya  gosudarstvennoi  molodezhnoi 
politiki, odobrennoi Rasporyazheniem Prezidenta RK ot 
28 avgusta 1998 goda № 73.

6. Kontseptsiya  gosudarstvennoi  molodezhnoi 
politiki  RK  do  2020  goda  «Kazakhstan  2020;  put’  v 
budushcheE», odobrennoi postanovleniem Pravitel’stva 
ot 27 fevralya 2013 goda.

7. Plan  meropriyatii  po  realizatsii  Kontseptsii 
gosudarstvennoi  molodezhnoi  politiki  Respubliki 
Kazakhstan  «Kazakhstan  2020:  put’  v  budushcheE», 
utverzhdennyi  postanovleniem  Pravitel’stva  RK  ot 17 
iyunya 2013 goda № 603.

8. Postanovlenie  Pravitel’stva  Respubliki Kazakhstan 
ot 24 iyulya 2018 goda № 460 «Ob utverzhdenii 
Gosudarstvennoi  programmy  razvitiya  obrazovaniya  i 
nauki Respubliki Kazakhstan na 2016 – 2019 godY». 

9. Statisticheskie  dannye  Byuro  natsional’noi 
statistiki  Agentstva  po  strategicheskomu planirovaniyu 
i reformam RK (stat.gov.kz).

10. Informatsionnye  materialy  Komiteta  po 
delam molodezhi i sem’i Ministerstva informatsii i 
obshchestvennogo razvitiya RK.

11. Informatsionnye materialy NITS «Molodezh’» 
(eljastary.kz).

ҚАЗАҚСТАН ЖАСТАР САЯСАТЫНЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Ермаханов Е. Б.
бас сарапшы

«Зерттеу, талдау және 
тиімділікті бағалау орталығы» ЖШС 

e-mail: e_ermahanov@mail.ru

Мемлекеттік жастар саясаты – бұл жастарды қолдау 
мақсатында мемлекет жүзеге асыратын кешенді шаралар 
жүйесі. Білім беру саласы маңыздылығы мен тиімділігі 
жағынан мемлекеттің осы қызметінің басым бағыты 
болып табылады. Оны үздіксіз жетілдірудің арқасында 
қоғамның стратегиялық ресурсы ретінде жастарды 
дамытуға болады. «Қазақстан-2050» Стратегиясында 
жас-тар Қазақстан мемлекеті дамуының жаңа саяси-
экономикалық бағытының қозғаушы күші деп орынды 
аталды. Сонымен қатар, өскелең ұрпақ қоғамның ең 

нәзік және осал құрамдас бөлігі болып табылады, ол 
барлық тәуекелдер мен проблемалардың өткір әсеріне 
ұшырайды. Социологиялық зерттеулер бүгінгі жастардың 
қоғамдық-саяси, экономикалық, мәдени-ағартушылық 
дамуы тәуелді болып отырған еліміздегі жастар саясатын 
жүзеге асыру бағдарламасының тиімділігімен өскелең 
ұрпақтың 76,7 пайызы бейхабар екенін көрсетеді.

Түйін сөздер: Жастар, жастар ұйымдары, жастардың 
даму индексі, жастар саясатын жүзеге асыру тиімділігінің 
аудиті.

TOPICAL ISSUES OF YOUTH POLICY IN KAZAKHSTAN

Yermakhanov Y.B.
Chief Expert 

«Center for research, analysis 
and evaluation of efficiency» LLP

e-mail: e_ermahanov@mail.ru

 The state youth policy is a complex system of measures im-
plemented by the state in order to support young people. Educa-
tion is qualified as a priority direction of this activity of the state 
in terms of significance and efficiency. Thanks to its continuous 
improvement, it is possible to develop youth as a strategic re-
source of society. In the “Strategy “Kazakhstan-2050” youth is 
rightly called the engine of a new political and economic course 
of development of the Kazakhstani state. At the same time, the 
younger generation is one of the most sensitive and vulnerable 

components of society, which is acutely affected by all the risks 
and problems. Sociological studies show that 76.7% of the 
younger generation are not familiar with the effectiveness of the 
program for the implementation of youth policy in the country, 
on which the socio-political, economic, cultural and educational 
development of today’s youth depends.

Key words: Young people, youth organizations, youth devel-
opment index, audit of the effectiveness of youth policy imple-
mentation.
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В настоящее время общие требования, 
предъявляемые к бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности в Беларуси закреплены в 
Законе Республики Беларусь «О бухгалтер-
ском учете и отчетности» [2], НСБУ «Индиви-
дуальная отчетность» [15] и НСБУ «Консоли-
дированная отчетность» [16] и Инструкции о 
порядке составления и представления бух-
галтерской отчетности по средствам бюд-
жетов и средствам от приносящей доходы 
деятельности бюджетных организаций [5]. 
Однако до настоящего времени остается 

ряд нерешенных проблем в отношении при-
меняемых терминов по предоставляемой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности (да-
лее -БФО) организациями. Такое положение 
дел, с одной стороны, в некоторых случаях 
приводит к тому, что не соблюдаются тре-
бования нормативных правовых актов, а с 
другой стороны ‒ не учтены возможности со-
временных информационных технологий и 
ресурсов. Все это в совокупности приводит 
к возникновению разногласий и проблем с 
представителями контролирующих органов 
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Аннотация: Одним из важнейших источников экономической информации является бухгалтерская 
(финансовая) отчетность. Она позволяет ее пользователям сформировать мнение об имущественном 
и финансовом положении такой организации, что, в свою очередь, обеспечивает принятие ими 
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и подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности организациями Республики Беларусь. Обоснованы 
и предложены внесение в закон Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчетности» дополнений 
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и собственниками (учредителями, акционе-
рами), а также не позволяет задействовать 
ресурсы электронного правительства.

 С учетом указанного, исследование под-
ходов, направленных на урегулирование не-
решенных и проблемных вопросов в области 
рассмотрения, утверждения и представле-
ния БФО организациями является актуаль-
ным. Объектом исследования выступают 
процессы рассмотрения предоставления 
пользователям БФО организациями. Одним 
из наиболее проблемных мест является от-
сутствие выработанного научного подхода к 
регулированию рассмотрения, утверждения 
и представления БФО и используемой при 
этом терминологии. 

При проведении исследования использо-
ваны общенаучные и специальные методы 
познания: обзор научных авторских материа-
лов и нормативных правовых актов, регла-
ментирующих требования к БФО организа-
циями в Республике Беларусь и за рубежом, 
сравнения и систематизации при выявлении 
проблем на различных стадиях обеспечения 
пользователей информацией в БФО, что в со-
вокупности позволило определить пути их 
решения.

Информационной базой исследования 
выступили законодательство Республики 
Беларусь и Российской Федерации; публика-
ции, посвященные проблемам БФО. 

Так, М. Г. Махмудовой описывается значе-
ние БФО в современных условиях, как глав-
ного источника о хозяйственной деятельно-
сти организации. Указаны показатели, не-
обходимые для включения в бухгалтерскую 
отчетность, приведена классификация от-
четности; определены пользователи инфор-
мацией, отраженной в БФО [12]. 

Д. А. Белина описывает опыт Российской 
Федерации порядка формирования и пред-
ставления БФО организациями в виде элек-
тронного документа, подписанного усилен-
ной квалифицированной подписью [1]. 

О.В. Малиновская, рассматривая виды от-
четности, уделяет значительное внимание 
возможностям задействования информаци-
онных ресурсов субъекта хозяйствования, 
предоставляющего интегрированную отчет-
ность, но ей вообще не рассматриваются 
возможности задействования государствен-
ных ресурсов на уровне электронного прави-
тельства [7, 11].

Как видим, анализируемые публикации в 
основном касаются методики формирова-
ния показателей БФО, полноты раскрытия 
информации об активах, обязательствах, 
собственном капитале, доходах и расходах 
коммерческой организации; возможности 
на различном уровне использовать совре-
менные технологии по информированию 
пользователей БФО, но не рассматриваются 
аспекты, связанные с обеспечением поль-
зователей в установленные сроки такой от-
четности с учетом прохождения процедуры 
подписания, утверждения и предоставления 
БФО. 

БФО – система стоимостных показателей 
об активах, обязательствах, о собственном 
капитале, доходах, расходах организации, а 
также иная информация, отражающая фи-
нансовое положение организации на отчет-
ную дату, финансовые результаты деятель-
ности и изменения финансового положения 
организации за отчетный период [2 ст. 1]. 

БФО составляется и предоставляется ее 
пользователям для того, чтобы обеспечить 
их необходимой информацией (рисунок).
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Рисунок. 
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Примечание: Источник – собственная разработка на основе [8, 9, 12].
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Законом Республики Беларусь «О бухгалтер-
ском учете и отчетности» предусмотрено, что 
организации (за исключением бюджетных ор-
ганизаций) представляют годовую индивиду-
альную отчетность [2 ст. 16]:

–––– собственнику имущества (учредителям, 
участникам) организации и иным лицам, упол-
номоченным на получение годовой индивиду-
альной отчетности законодательством Респу-
блики Беларусь или учредительными докумен-
тами этой организации;

–––– государственным органам, иным государ-
ственным организациям, подчиненным Прави-
тельству Республики Беларусь, если отчитыва-
ющиеся организации находятся в их подчине-
нии (входят в их состав) или являются хозяй-
ственными обществами, акции (доли в устав-
ных фондах) которых принадлежат Республике 
Беларусь или административно-территориаль-
ным единицам и переданы в управление этим 
органам, организациям;

–––– иным организациям в случаях, предусмо-
тренных законодательством Республики Бела-
русь.

При этом Налоговым кодексом Респуб-лики 
Беларусь уточнено, что налогоплательщик обя-
зан представлять в налоговый орган по месту 
постановки на учет годовую индивидуальную 
отчетность [13 подп. 1.4.2 ст. 22]. Такая обязан-
ность распространяется на организации, со-
ставляющие отчетность в соответствии с зако-
нодательством о бухгалтерском учете и отчет-
ности. При этом регламентировано, что орга-
низации, включенные в перечень крупных пла-
тельщиков, представляют в налоговые органы 
по месту постановки на учет по установленным 
Министерством по налогам и сборам Республи-
ки Беларусь форматам в виде электронного до-
кумента [13 п. 6 ст. 82]. 

Уточним, в перечень крупных плательщиков 
включаются белорусские организации, имею-
щие выручку (доходы) от реализации товаров 
(работ, услуг), имущественных прав согласно 
налоговым декларациям (расчетам) по налогу 
на прибыль за год, предшествующий году, в ко-
тором подлежит утверждению перечень круп-
ных плательщиков, не менее 180 000 000 бело-
русских рублей и при наличии одного из следу-
ющих критериев [13 п. 3 ст. 82]:

–––– суммарный размер налогов, сборов (по-
шлин), исчисленных организацией в году, пред-
шествующем году, в котором подлежит утверж-
дению перечень крупных плательщиков, пре-
вышает 14 000 000 белорусских рублей;

–––– разница между суммой налоговых выче-
тов и общей суммой налога на добавленную 
стоимость, исчисленной по реализации това-
ров (работ, услуг), имущественных прав, соглас-
но налоговой декларации (расчету) по налогу 
на добавленную стоимость за год, предшеству-
ющий году, в котором подлежит утверждению 
перечень крупных  плательщиков, превышает 
14 000 000 белорусских руб-лей.

Для бюджетных организаций в некоторых 
случаях также устанавливаются дополнитель-
ные требования в отношении получателя БФО. 
Так предусмотрено, что бухгалтерская отчет-
ность представляется учредителю, вышестоя-
щей организации, в подчинении которых нахо-
дился реорганизуемый либо ликвидируемый 
субъект отчетности до принятия решения о его 
реорганизации либо ликвидации, государствен-
ному органу, принявшему решение о его реор-
ганизации либо ликвидации [5 п. 9]. В формах 
бухгалтерской отчетности, представленной на 
бумажном носителе, указываются должность, 
фамилия и инициалы ответственных за их со-
ставление лиц - исполнителей, номер телефона 
и дата составления документа [5 п. 18].

Таким образом, в отличие от Закона Рес-
публики Беларусь «О бухгалтерском учете и от-
четности», который не определяет формат пре-
доставления БФО (на бумажном носителе или 
в виде электронного документа, Налоговый ко-
декс Республики Беларусь однозначно устанав-
ливает для некоторых организаций (крупных 
плательщиков) предоставление отчетности в 
виде электронного документа, а Инструкцией о 
порядке составления и представления бухгал-
терской отчетности по средствам бюджетов и 
средствам от приносящей доходы деятельно-
сти бюджетных организаций косвенно предус-
мотрено наличие двух вариантов: на бумажном 
носителе и в электронном виде. 

Законом Республики Беларусь «Об электрон-
ном документе и электронной цифровой под-
писи» регламентировано, что электронный 
документ ‒ документ в электронном виде с 
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реквизитами, позволяющими установить его 
целостность и подлинность, которые подтверж-
даются путем применения сертифицированных 
средств электронной цифровой подписи с ис-
пользованием при проверке электронной циф-
ровой подписи открытых ключей организации 
или физического лица (лиц), подписавших этот 
электронный документ. Электронная цифровая 
подпись (далее – ЭЦП) – последовательность 
символов, являющаяся реквизитом электрон-
ного  документа и предназначенная для под-
тверждения его целостности и подлинности, 
а также для иных целей, предусмотренных За-
коном Республики Беларусь «Об электронном 
документе и электронной цифровой подписи» и 
иными законодательными актами Республики 
Беларусь [3 п. 3 ст. 1].

Уточним, Инструкцией о порядке работы с 
электронными документами в государствен-
ных органах, иных организациях доставка элек-
тронного документа в другие организации осу-
ществляется посредством [4 п. 15]:

–––– электронной почты (в качестве вложения);
–––– информационной системы ведомственно-

го (корпоративного) или межведомственного 
электронного документооборота (в рамках ин-
формационного пакета, формат и структура ко-
торого определяются регламентом информаци-
онной системы).

Выдача ЭЦП осуществляется Государствен-
ной системой управления открытыми ключами 
и уполномоченными (аккредитованными) орга-
низациями, [3 статьи 23, 26, 26-1, 28 и 29; 4 пун-
кты 7 - 9, 38, 39].

Следовательно, в Закон Республики Бела-
русь «О бухгалтерском учете и отчетности» сле-
дует внести дополнения в части вариантности 
подписания отчетности, предоставляе-мой на 
бумажном носителе и в электронном виде. 

Как видно из приведенных на рисунке поль-
зователей БФО, наряду с теми, кто указан в За-
коне Республики Беларусь «О бухгалтерском 
учете и отчетности» и Налоговом кодексе Ре-
спублики Беларусь, относятся покупатели и за-
казчики, поставщики и подрядчики, инвесторы 
и кредиторы, специалисты контролирующих 
органов и др. Однако не все из них могут по-
лучить такую информацию непосредственно 

от самой организации, хотя БФО и не является 
коммерческой тайной. 

В связи с этим предлагаем создать Государ-
ственный информационный ресурс бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности (далее - ГИРБ-
ФО), который будет включать БФО организаций, 
в том числе организаций, обязанных состав-
лять такую отчетность, а также аудиторских за-
ключений о ней в случаях, если БФО подлежит 
обязательному аудиту.

В Республике Беларусь с применением со-
временных информационных технологий хоро-
шо зарекомендовали себя «электронное пра-
вительство» и принцип «одного окна». В связи 
с этим предлагается ведение и формирование 
ГИРБФО возложить на Министерство по нало-
гам и сборам, поскольку, как отмечалось выше, 
этот орган уже сегодня получает БФО и исполь-
зует ее для планирования контрольных меро-
приятий. 

Указанное предложение позволит достаточ-
но оперативно получать заинтересованным 
пользователям информацию в электронном 
виде, что приведет к снижению расходов по 
обеспечению пользователей БФО необходимой 
им для принятия тактических и стратегических 
управленческих решений; сокращению потоков 
на бумажных носителях, что в свою очередь 
следует рассматривать как сохранение лесного 
фонда, используемого для производства бума-
ги. При этом расходы по формированию и веде-
нию ГИРБФО будут компенсироваться пользо-
вателями, не включенными в состав тех, кому 
информация по отчетности предоставляется на 
безвозмездной основе в соответствии с зако-
нодательством Республики Беларусь. 

Предоставление отчетности в электронном 
виде позволяет в ходе камеральной проверки 
выявить определенные нарушения и ошибки. 
Это, в свою очередь позволяет вовремя отре-
агировать на возможные риски, в том числе 
для государства как пользователя БФО. В целях 
отбора субъектов для включения в планы вы-
борочных проверок разработана и постанов-
лением Совета Министров Республики Бела-
русь от 22.01.2018 № 43 утверждена методика 
формирования системы оценки степени риска. 
Согласно данного документа перечень субъек-
тов с риском формируется контролирующим 
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(надзорным) органом из субъектов, которые 
относятся к его сфере контроля (надзора). При 
этом перечень может определяться по каждой 
сфере контроля (надзора) либо по нескольким 
(всем) сферам контроля (надзора).

В дополнение к указанной методике Ин-
струкцией о порядке функционирования ин-
формационной аналитической системы мони-
торинга бизнес-планирования и финансового 
положения организаций, составе информации, 
необходимой для ее функционирования, ут-
вержденной постановлением Министерства 
экономики Республики Беларусь от 13.08.2007 
№ 146 установлен порядок функционирования 
информационной аналитической системы мо-
ниторинга бизнес-планирования и финансового 
положения организаций и определяется состав, 
формы и порядок представления республикан-
скими органами государственного управления, 
иными государственными организациями, под-
чиненными правительству Республики Бела-
русь, областными (Минским городским) испол-
нительными комитетами в систему мониторин-
га информации в отношении подчиненных (вхо-
дящих в их состав) коммерческих организаций, 
а также хозяйственных обществ, акции (доли) 
которых принадлежат Республике Беларусь 
(ее административно-территориальным едини-
цам), переданы в управление органам государ-
ственного управления и (или) подчиненным им 
юридическим лицам государственной формы 
собственности и их обособленных подразделе-
ний, имеющих отдельный баланс.

При этом в Республике Беларусь функциони-
рует и хорошо зарекомендовала себя у специ-
алистов контролирующих органов автоматизи-
рованная информационная система «Взаимо-
действие», работа в которой регулируется Поло-
жением об автоматизированной информацион-
ной системе «Взаимодействие», утвержденном 
постановлением Совета Министров Республи-
ки Беларусь от 27.12.2007 № 1829.

С учетом изложенного, ГИРБФО будет позво-
лять на безвозмездной основе на стадии мони-
торинга, а также формирования планов прове-
рок контролирующими органами, оперативно 
получать информацию о финансовом положе-
нии организации и другой информации, содер-
жащейся в БФО.

Типовые формы бухгалтерской отчетности 
являются официальными документами и в них 
должны быть заполнены все обязательные 
реквизиты к числу которых относятся подписи. 
БФО организации подписывается (утвержда-
ется) ее руководителем и (или) иными лицами 
(органами), уполномоченными на то законода-
тельством Республики Беларусь или учреди-
тельными документами этой организации [2 п. 
5 ст. 14]. В данном случае законодатель считает 
синонимами термины «подписать» и «утвер-
дить».

Однако общие требования в отношении до-
кументов предусматривают наличие подписи 
соответствующего должностного лица (исхо-
дя из его компетенции). Реквизит «Подпись» 
располагается после текста [6 п. 57]. В формах 
БФО реквизит «Подпись» также располагается 
после текста. Но при этом БФО подписывается 
руководителем и главным бухгалтером органи-
зации, что наглядно видно в формах отчетности 
(например, приложения №№ 1-5 к НСБУ «Инди-
видуальная бухгалтерская отчетность» и при-
ложения №№ 1-5 к НСБУ «Консолидированная 
бухгалтерская отчетность». 

При этом, в обязанности главного бухгалте-
ра организации, руководителя организации в 
случае, предусмотренном пунктом 2 статьи 7 
Закона Республики Беларусь «О бухгалтерском 
учете и отчетности», организации или индиви-
дуального предпринимателя, оказывающих 
услуги по ведению бухгалтерского учета и со-
ставлению отчетности, входит составление и 
своевременное представление отчетности ор-
ганизации [2 п. 11 ст. 8]. В НСБУ «Индивидуаль-
ная отчетность» и НСБУ «Консолидированная 
отчетность» не приведены особенности подпи-
сания форм БФО. В самих же формах указаны 
руководитель и главный бухгалтер. 

Бухгалтерская отчетность бюджетных орга-
низаций также подписывается руководителем 
и главным бухгалтером получателя (распоряди-
теля) бюджетных средств либо иными лицами 
в соответствии с законодательством Республи-
ки Беларусь [5 п. 18].

Подчеркнем, законодатель установил, ру-
ководитель организации обязан организовать 
ведение бухгалтерского учета и составление 
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отчетности, а также создать необходимые для 
этого условия [2 п. 3 ст. 7]. 

С учетом приведенного вытекает, что отчет-
ность должен подписывать руководитель орга-
низации.

Следует отметить, что налоговая отчетность 
(налоговые декларации по налогам (сборам)) 
подписываются плательщиком либо уполно-
моченным им лицом, в том числе налоговым 
консультантом [пункт 13 Инструкции 2]. Формы 
деклараций содержат указание на подписание 
их руководителем организации. Аналогичный 
подход применяется и в отношении форм ста-
тистической отчетности.

Таким образом, обосновано подписание 
БФО только руководителем организации, ис-
ключив подпись главного бухгалтера анало-
гично порядку, применяемому к налоговой и 
статистической отчетности. Это позволит уни-
фицировать подходы в отношении БФО, нало-
говой и статистической отчетности и соблюсти 
действующие нормы в отношении форм отчет-
ности как документов.

Теперь рассмотрим требования норматив-
ных правовых актов в отношении реквизита 
«УТВЕРЖДАЮ». Утверждение является одним 
из способов удостоверения документа после 
его подписания. Документ, подлежащий ут-
верждению, приобретает юридическую силу 
только с момента его утверждения. Документ 
может утверждаться двумя способами: посред-
ством проставления должностным лицом в 
грифе утверждения собственноручной подпи-
си или издания распорядительного документа 
(составления протокола). Оба способа имеют 
одинаковую юридическую силу. При утверж-
дении документа посредством проставления 
должностным лицом в грифе утверждения соб-
ственноручной подписи гриф утверждения со-
стоит из слова «УТВЕРЖДАЮ», наименования 
должности лица, включая видовое (институт, 
комитет и т.п.) или сокращенное наименование 
организации, его собственноручной подписи, 
расшифровки подписи и даты утверждения. На 
формах бланков БФО не предусмотрено рекви-
зита «УТВЕРЖДАЮ» [6 п. 52 Инструкции № 4]. 

Следовательно, утверждение в таком случае 
должно быть оформлено иным распорядитель-
ным документом. Если руководитель организа-

ции подписывает отчетность, то утверждать эту 
отчетность должен кто-то другой. 

Уточним, к исключительной компетенции 
общего собрания участников общества с огра-
ниченной ответственностью относятся, в том 
числе, утверждение годовых отчетов и годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности обще-
ства (данных книги учета доходов и расходов 
организаций и индивидуальных предпринима-
телей, применяющих упрощенную систему на-
логообложения) [7 п. 3 ст. 90].

В частном унитарном предприятии утверж-
дение БФО осуществляется ее собственником, 
которыми могут быть как физические, так и 
юридические лица). Утверждение БФО част-
ного унитарного предприятия, в случае, когда 
руководитель и собственник (учредитель) явля-
ются одним и тем же физическим лицом, кото-
рый подписал эту БФО, не имеет смысла. Если 
собственником частного унитарного предприя-
тия является юридическое лицо, то его высший 
орган управления и должен утверждать отчет-
ность. Применительно к унитарным предпри-
ятиям республиканской и коммунальной соб-
ственности, прямых указаний на лицо (орган), 
которое должно утверждать отчетность в зако-
нодательстве не содержится. Однако, полагая, 
что отчетность такими организациями предо-
ставляется своему учредителю (вышестоя-щей 
организации), можно предположить, что отчет-
ность должна утверждаться руководителем 
этой организации.

Как видим термины «подписание БФО» и 
«утверждение БФО» не являются синонимами. 
Как видим, проведенный анализ действующих 
норм права в части утверждения БФО предпо-
лагает приведение в соответствие норм Закона 
Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и 
отчетности» в части разграничений терминов 
«подписание бухгалтерской (финансовой) от-
четности» и «утверждение бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности» и внесение изменений 
в соответствующие нормативные правовые 
акты Республики Беларусь. 

Еще одним аспектом, требующим уточнения, 
является определение даты составления БФО. 
В законодательстве Республики Беларусь тер-
мин «дата составления бухгалтерской (финан-
совой) отчетности» и его расшифровка отсут-
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ствует. На практике при взаимодействии специ-
алистов контролирующих органов, аудиторов и 
аудируемых лиц в ходе аудита возникают раз-
личные мнения и подходы, что считать такой 
датой. При этом, определено, что аудиторское 
заключение не должно быть датировано ранее 
даты завершения процесса получения ауди-
торских доказательств, на основании которых 
аудиторская организация (аудитор - индиви-
дуальный предприниматель) выражает ауди-
торское мнение, включая доказательства того, 
что отчетность подготовлена в полном объе- 
ме и включает соответствующее раскрытие ин-
формации [14 п. 25]. 

В Российской Федерации определено, что бух-
галтерская (финансовая) отчетность считается 
составленной после подписания ее руководите-
лем экономического субъекта [17 п. 8 ст. 13]. Счи-
таем целесообразным дополнить Закон Респу-
блики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчет-
ности» формулировкой «бухгалтерская (финан-
совая) отчетность считается составленной после 
подписания ее руководителем организации».

Выводы и предложения. Изучив все от-
раженные выше вопросы предлагаются сле-
дующие выводы и предложения:

1.–––Предложено создание и функциониро-
вание ГИРБФО, что позволит получать инфор-
мацию не только представителям и лицам го-
сударственных органов и организаций, в том 
числе органов государственного контроля, но 
и всех иных заинтересованных пользователей 
БФО. За предоставление информации, содержа-
щейся в ГИРБФО установить плату, ее размер 
и порядок взимания. Указанное предложение 
позволит достаточно оперативно получать за-
интересованным пользователям информацию 
в электронном виде, что приведет к снижению 
расходов и сокращению бумажных потоков, что 
в свою очередь следует рассматривать как со-
хранение лесного фонда, используемого для 
производства бумаги.

2.–––Дополнить Закон Республики Беларусь «О 
бухгалтерском учете и отчетности» расшифров-
кой термина «дата подготовки бухгалтерской 
(финансовой) отчетности» ‒ бухгалтерская (фи-
нансовая) отчетность считается составленной 
после подписания ее руководителем организа-
ции, что позволит устранить разногласия, воз-

никающие при проведении аудита бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности и формировании 
аудиторского мнения о достоверности бухгал-
терской (финансовой) отчетности. Такое уточ-
нение позволит избежать разногласий, в том 
числе при взаимодействии аудируемых лиц и 
аудиторов.

3.–––Обосновано подписание бухгалтерской 
(финансовой) отчетности только руководите-
лем организации, исключив подпись главного 
бухгалтера аналогично порядку, применяемому 
к налоговой и статистической отчетности, что 
позволит унифицировать подходы в отношении 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, нало-
говой и статистической отчетности, формируе-
мой и представляемой в Республике Беларусь.

4.–––Установлено, что термины «подписание 
бухгалтерской (финансовой) отчетности» и «ут-
верждение бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности» не являются синонимами, что предпола-
гает внесение изменений в Закон Республики 
Беларусь «О бухгалтерском учете и отчетности» 
и другие соответствующие нормативные право-
вые акты Республики Беларусь.

5.–––Обоснована необходимость внесения 
дополнения в Закон Республики Беларусь «О 
бухгалтерском учете и отчетности» в части ва-
риантности подписания бухгалтерской (финан-
совой) отчетности, предоставляемой на бумаж-
ном носителе и в электронном виде, по ана-
логии с требованиями к первичному учетному 
документу и бухгалтерскому регистру, предус-
матривающему возможность, а в случаях, уста-
новленных законодательством, обязанность 
предоставления бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в электронном виде следующего 
содержания: «Бухгалтерская (финансовая) от-
четность составляется на бумажном носителе 
и (или) в виде электронного документа, подпи-
санного электронной подписью.

Список использованных источников:
1. Белина, Д. А. Новации в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в условиях цифровизации 
/ Д. А. Белина // Вестник науки. – 2020. – Т. 3. –  
№ 5(26). – С. 85-92.

2. Закон Республики Беларусь от 12.07.2013  
№ 57-З (ред. от 17.07.2017) «О бухгалтерском учете 



ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ

80 № 1 (54) 2022

и отчетности» [Электронный ресурс] // Онлайн-сервис 
готовых правовых решений ilex / ООО «ЮрСпектр». – 
Минск, 2021., 

3. Закон Республики Беларусь от 28.12.2009 № 113-
З (ред. от 08.11.2018) «Об электронном документе и 
электронной цифровой подписи» [Электронный ресурс] 
// Онлайн-сервис готовых правовых решений ilex / ООО 
«ЮрСпектр». – Минск, 2021.

4. Инструкция о порядке работы с электронными 
документами в государственных органах, иных 
организациях, утвержденная постановлением 
Министерства юстиции Республики Беларусь от 
06.02.2019 № 19 [Электронный ресурс] // Онлайн-сервис 
готовых правовых решений ilex / ООО «ЮрСпектр». – 
Минск, 2021.

5. Инструкция о порядке составления и 
представления бухгалтерской отчетности по средствам 
бюджетов и средствам от приносящей доходы 
деятельности бюджетных организаций, утвержденная 
постановлением Министерства финансов Республики 
Беларусь от 10.03.2010 № 22 (ред. от 02.05.2018) 
[Электронный ресурс] // Онлайн-сервис готовых 
правовых решений ilex / ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2021.

6. Инструкция по делопроизводству в 
государственных органах, иных организациях, 
утвержденная постановлением Министерства юстиции 
Республики Беларусь от 19.01.2009 № 4 (ред. от 
17.10.2019) [Электронный ресурс] // Онлайн-сервис 
готовых правовых решений ilex / ООО «ЮрСпектр». – 
Минск, 2021.

7. Кодекс Республики Беларусь от 07.12.1998 № 218-
З (ред. от 05.01.2021) «Гражданский кодекс Республики 
Беларусь» [Электронный ресурс] : // Онлайн-сервис 
готовых правовых решений ilex / ООО «ЮрСпектр». – 
Минск, 2021.

8. Лемеш, В. Н., Малиновская О. В. Бухгалтерская 
(финансовая) отчетность : учеб. пособие / В. Н. Лемеш. 
–3-е изд., перераб. и доп. – Минск : Амалфея, 2021. – 164 
с.

9. Лемеш, В.Н. Аудит годовой бухгалтерской 
отчетности в Республике Беларусь: проблемы и пути 
их решения. Методология развития и формирования 
отчетности коммерческих организаций в условиях 
цифровой трансформации : монография / кол. авторов ; 
под общ. ред. Н.А. Каморджановой, Ю.Л. Ренкаса. — 
Москва : РУСАЙНС, 2020. — 566 с. ISBN 978-5-4365-6201-
8. https://elibrary.ru/item.asp?id=44452143.

10. Лемеш, В.Н. Проблемы в подходах в бухгалтерском 
учете и аудите в Республике Беларусь. Авіація, 

промисловість, суспільство : матеріали ІІ Міжнар. наук.-
практ. конф. (м. Кременчук, 12 трав. 2021 р.) : у 2 ч. / 
МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ, Кременчуц. 
льотний коледж. – Харків : ХНУВС, 2021. – Ч. 2. – 556 с. 
(175-178).

11. Малиновская, О.В. Институт интегрированной 
отчетности стратегического управления субъектами 
хозяйствования в Республике Беларусь : автореф. 
дис. ... канд. экон. наук : 08.00.12 / О. В. Малиновская ; 
Министерство образования Республики Беларусь, 
Белорусский государственный экономический 
университет. – Минск, 2020. – 25 с. : табл., ил.

12. Махмудова, М. Г. Значение и сущность 
бухгалтерской финансовой отчетности / М. Г. Махмудова 
// Современная наука и ее ресурсное обеспечение: 
инновационная парадигма: сборник статей VII 
Международной научно-практической конференции, 
Петрозаводск, 27 декабря 2020 года. – Петрозаводск: 
Международный центр научного партнерства «Новая 
Наука» (ИП Ивановская Ирина Игоревна), 2020. – С. 116-
120.

13. Налоговый кодекс Республики Беларусь 
[Электронный ресурс] : от 19.12.2002 № 166-З (ред. от 
29.12.2020) «Налоговый кодекс Республики Беларусь» 
(Общая часть) // Онлайн-сервис готовых правовых 
решений ilex / ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2021.

14. Национальные правила аудиторской деятель-
ности «Аудиторское заключение по бухгалтерской 
и (или) финансовой отчетности», утвержденные 
постановлением Министерства финансов Рес-
публики Беларусь от 28.06.2017 № 18 (ред. от 
14.01.2021) [Электронный ресурс] // Онлайн-сервис 
готовых правовых решений ilex / ООО «ЮрСпектр». –  
Минск, 2021.

15. Национальный стандарт бухгалтерского 
учета и отчетности «Индивидуальная отчетность», 
утвержденный постановлением Министерства 
финансов Республики Беларусь от 12.12.2016  
№ 104 (ред. от 22.12.2018) [Электронный ресурс] // 
Онлайн-сервис готовых правовых решений ilex / ООО 
«ЮрСпектр». – Минск, 2021.

16. Национальный стандарт бухгалтерского учета 
и отчетности «Консолидированная отчетность», 
утвержденный постановлением Министерства 
финансов Республики Беларусь от 30.06.2014  
№ 46 [Электронный ресурс] // Онлайн-сервис готовых 
правовых решений ilex / ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2021.

17. Федеральный закон Российской Федерации «О 
бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ.



МЕМЛЕКЕТТІК АУДИТ | ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АУДИТ | STATE AUDIT

81 № 1 (54) 2022

References:
1. Belina, D. A. Novatsii v bukhgalterskoi (finansovoi) 

otchetnosti v usloviyakh tsifrovizatsii / D. A. Belina // 
Vestnik nauki. – 2020. – T. 3. – № 5(26). – S. 85-92.

2. Zakon Respubliki Belarus’ ot 12.07.2013 № 57-Z (red. 
ot 17.07.2017) «O bukhgalterskom uchete i otchetnostI» 
[Ehlektronnyi resurs] // Onlain-servis gotovykh pravovykh 
reshenii ilex / OOO «YuRSpektR». – Minsk, 2021., 

3. Zakon Respubliki Belarus’ ot 28.12.2009 № 113-
Z (red. ot 08.11.2018) «Ob ehlektronnom dokumente i 
ehlektronnoi tsifrovoi podpisI» [Ehlektronnyi resurs] // 
Onlain-servis gotovykh pravovykh reshenii ilex / OOO 
«YuRSpektR». – Minsk, 2021.

4. Instruktsiya o poryadke raboty s ehlektronnymi 
dokumentami v gosudarstvennykh organakh, inykh 
organizatsiyakh, utverzhdennaya postanovleniem 
Ministerstva yustitsii Respubliki Belarus’ ot 06.02.2019 № 
19 [Ehlektronnyi resurs] // Onlain-servis gotovykh pravovykh 
reshenii ilex / OOO «YuRSpektR». – Minsk, 2021.

5. Instruktsiya o poryadke sostavleniya i 
predstavleniya bukhgalterskoi otchetnosti po sredstvam 
byudzhetov i sredstvam ot prinosyashchei dokhody 
deyatel’nosti byudzhetnykh organizatsii, utverzhdennaya 
postanovleniem Ministerstva finansov Respubliki Belarus’ 
ot 10.03.2010 № 22 (red. ot 02.05.2018) [Ehlektronnyi 
resurs] // Onlain-servis gotovykh pravovykh reshenii ilex / 
OOO «YuRSpektR». – Minsk, 2021.

6. Instruktsiya po deloproizvodstvu v gosudarstvennykh 
organakh, inykh organizatsiyakh, utverzhdennaya 
postanovleniem Ministerstva yustitsii Respubliki Belarus’ 
ot 19.01.2009 № 4 (red. ot 17.10.2019) [Ehlektronnyi 
resurs] // Onlain-servis gotovykh pravovykh reshenii ilex / 
OOO «YuRSpektR». – Minsk, 2021.

7. Kodeks Respubliki Belarus’ ot 07.12.1998 № 218-
Z (red. ot 05.01.2021) «Grazhdanskii kodeks Respubliki 
Belarus’» [Ehlektronnyi resurs] : // Onlain-servis gotovykh 
pravovykh reshenii ilex / OOO «YuRSpektR». – Minsk, 2021.

8. Lemesh, V. N., Malinovskaya O. V. Bukhgalterskaya 
(finansovaya) otchetnost’ : ucheb. posobie / V. N. 
Lemesh. –3-e izd., pererab. i dop. – Minsk : Amalfeya, 
2021. – 164 s.

9. Lemesh, V.N. Audit godovoi bukhgalterskoi 
otchetnosti v Respublike Belarus’: problemy i puti 
ikh resheniya. Metodologiya razvitiya i formirovaniya 
otchetnosti kommercheskikh organizatsii v usloviyakh 
tsifrovoi transformatsii : monografiya / kol. avtorov ;pod 
obshch. red. N.A. Kamordzhanovoi, YU.L. Renkasa. — 
Moskva : RUSAINS, 2020. — 566 s. ISBN 978-5-4365-6201-
8. https://elibrary.ru/item.asp?id=44452143.

10. Lemesh, V.N. Problemy v podkhodakh v 
bukhgalterskom uchete i audite v Respublike Belarus’. 
Avіatsіya, promislovіst’, suspіl’stvo : materіali ІІ Mіzhnar. 
nauk.-prakt. konf. (m. Kremenchuk, 12 trav. 2021 r.) : 
u 2 ch. / MVS Ukraїni, Kharkіv. nats. un-t vnutr. sprav, 
Kremenchuts. l’otnii koledzh. – Kharkіv : KHNUVS, 2021. – 
CH. 2. – 556 s. (175-178).

11. Malinovskaya, O.V. Institut integrirovannoi 
otchetnosti strategicheskogo upravleniya sub»ektami 
khozyaistvovaniya v Respublike Belarus’ : avtoref. dis. 
... kand. ehkon. nauk : 08.00.12 / O. V. Malinovskaya 
;Ministerstvo obrazovaniya Respubliki Belarus’, Belorusskii 
gosudarstvennyi ehkonomicheskii universitet. – Minsk, 
2020. – 25 s. : tabl., il.

12. Makhmudova, M. G. Znachenie i sushchnost’ 
bukhgalterskoi finansovoi otchetnosti / M. G. 
Makhmudova // Sovremennaya nauka i ee resursnoe 
obespechenie: innovatsionnaya paradigma: sbornik statei 
VII Mezhdunarodnoi nauchno-prakticheskoi konferentsii, 
Petrozavodsk, 27 dekabrya 2020 goda. – Petrozavodsk: 
Mezhdunarodnyi tsentr nauchnogo partnerstva «Novaya 
NaukA» (IP Ivanovskaya Irina Igorevna), 2020. – S. 116-
120.

13. Nalogovyi kodeks Respubliki Belarus’ [Ehlektronnyi 
resurs] : ot 19.12.2002 № 166-Z (red. ot 29.12.2020) 
«Nalogovyi kodeks Respubliki Belarus’» (Obshchaya 
chast’) // Onlain-servis gotovykh pravovykh reshenii ilex / 
OOO «YuRSpektR». – Minsk, 2021.

14. Natsional’nye pravila auditorskoi deyatel’-nosti 
«Auditorskoe zaklyuchenie po bukhgalterskoi i (ili) 
finansovoi otchetnostI», utverzhdennye postanovleniem 
Ministerstva finansov Res-publiki Belarus’ ot 28.06.2017 
№ 18 (red. ot 14.01.2021) [Ehlektronnyi resurs] // Onlain-
servis gotovykh pravovykh reshenii ilex / OOO «YuRSpektR». 
– Minsk, 2021.

15. Natsional’nyi standart bukhgalterskogo ucheta i 
otchetnosti «Individual’naya otchetnost’», utverzhdennyi 
postanovleniem Ministerstva finansov Respubliki Belarus’ 
ot 12.12.2016 № 104 (red. ot 22.12.2018) [Ehlektronnyi 
resurs] // Onlain-servis gotovykh pravovykh reshenii ilex / 
OOO «YuRSpektR». – Minsk, 2021.

16. Natsional’nyi standart bukhgalterskogo ucheta 
i otchetnosti «Konsolidirovannaya otchetnost’», 
utverzhdennyi postanovleniem Ministerstva finansov 
Respubliki Belarus’ ot 30.06.2014 № 46 [Ehlektronnyi 
resurs] // Onlain-servis gotovykh pravovykh reshenii ilex / 
OOO «YuRSpektR». – Minsk, 2021.

17. Federal’nyi zakon Rossiiskoi Federatsii «O 
bukhgalterskom uchetE» ot 06.12.2011 № 402-FZ.



ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ

82 № 1 (54) 2022

БЕЛОРУС РЕСПУБЛИКАСЫ ҰЙЫМДАРЫНЫҢ 
БУХГАЛТЕРЛІК (ҚАРЖЫЛЫҚ) ЕСЕПТІК  

ЕСЕПТІЛІГІНІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Панков Д.А.1

Экономика ғылымдарының докторы
Ұлттық экономика салаларындағы есеп, талдау 

және аудит кафедрасының профессоры
Белорусия мемлекеттік экономика университеті

Лемеш В.Н.2

Экономика ғылымдарының кандидаты
Белорусия мемлекеттік экономика университеті 

«Халық шаруашылығы салаларындағы есеп, 
талдау және аудит» кафедрасының доценті

Экономикалық ақпараттың маңызды көздерінің бірі 
бухгалтерлік (қаржылық) есеп беру болып табылады. 
Ол өз пайдаланушыларына мұндай ұйымның мүліктік 
және қаржылық жағдайы туралы пікір қалыптастыруға 
мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде олардың дұрыс 
басқару шешімдерін қабылдауын қамтамасыз етеді. Бе-
ларусь Республикасының ұйымдарының бухгалтерлік 
(қаржылық) есептілігін ұсыну, бекіту және қол қоюдың 
проблемалық мәселелері қарастырылады. «Бухгалтерлік 
есеп және есептілік туралы» Беларусь Республикасының 
Заңына ұйымды қайта ұйымдастыру кезіндегі бухгалтерлік 
(қаржылық) есеп берудің ерекшеліктері және бухгалтерлік 
(қаржылық) есеп берудің ерекшеліктері бөлігінде 
өзгерістер енгізуді негіздеді және ұсынды. Ұйымды тарату 
жағдайы. Ақпараттық технологияларды кеңінен қолдану 

және электрондық үкімет ресурстарын пайдалана отырып 
және «бір терезе» қағидатын сақтай отырып, бухгалтерлік 
(қаржылық) есептіліктің Мемлекеттік ақпа-раттық ресур-
сын құру қажеттілігі негізделеді. Шешілмеген аспектілерді 
реттеу бойынша ұсыныстар бақылаушы органдардың 
мамандары осы аспектілерді тексеру кезінде, сондай-ақ 
іскер серіктестермен қарым-қатынаста келіспеушіліктерді 
болдырмауға, бухгалтерлік (қаржылық) есеп беруде қам-
тылған экономикалық ақпаратты алудың тиімділігін 
арттыруға көмектеседі.

Түйін сөздер: бухгалтерлік (қаржылық) есеп беру, 
заңды тұлғаны қайта ұйымдастыру, заңды тұлғаны тара-
ту, электрондық цифрлық құжат, электрондық цифрлық 
қолтаңба.
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One of the most important sources of economic informa-
tion is accounting (financial) statements. It allows its users to 
form an opinion about the property and financial position of 
such an organization, which, in turn, ensures that they make 
the right management decisions. Problematic issues of sub-
mission, approval and signing of accounting (financial) state-
ments by organizations of the Republic of Belarus are consid-
ered. Substantiated and proposed to introduce into the Law 
of the Republic of Belarus “On accounting and reporting” ad-
ditions in terms of the specifics of the accounting (financial) 
statements during the reorganization of the organization and 
the specifics of the accounting (financial) statements during 
the liquidation of the organization. The necessity of wider use 

of information technologies and the creation of the State in-
formation resource of accounting (financial) reporting using 
e-government resources and observing the principle of “one 
window” are substantiated. Proposals for the settlement of 
unresolved aspects will allow avoiding disagreements when 
checking these aspects by specialists of regulatory authori-
ties, as well as in relations with business partners, will increase 
the efficiency of obtaining economic information contained in 
the accounting (financial) statements.

Key words: accounting (financial) statements, reorganiza-
tion of a legal entity, liquidation of a legal entity, electronic digi-
tal document, electronic digital signature.
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